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TAKDİM

Ortadoğu Araştırmaları Merkezi (ORSAM) Türkiye-Japonya arasındaki diplomatik iliş-
kilerin 90.yıldönümü münasebeti ile Japonya Büyükelçiliği, Türkiye Cumhuriyeti Başba-
kanlık Dış İlişkiler Başkanlığı ve Stratejik Araştırmalar Merkezi (SAM) ile birlikte “Ja-
ponya ve Türkiye: Nereden geldik, nereye gidiyoruz” başlıklı ortak bir sempozyum dü-
zenledi. Bu sempozyumun oluşturduğu zemin sayesinde 1 Mart 2016 tarihinde ORSAM, 
Japonya’nın Ankara Büyükelçiliği’nin desteği ile Türkiye-Japonya ilişkilerine ve çeşitli 
bölgesel ve küresel konularda işbirliği imkanlarına ışık tutmayı hedefleyen “Küresel İliş-
kiler Üzerine Türkiye-Japonya Diyaloğu” başlıklı bir sempozyum daha organize etmiştir. 

Sempozyum sırasında konuşmacılar ikili ilişkiler, Doğu Asya ve Orta Doğu ile ilgili çe-
şitli gelişmeler hakkında Türk ve Japon perspektiflerini sunmuşlardır.  Ankara’daki çeşitli 
üniversitelerden akademisyenler, diplomatik misyonlardan temsilciler, hükümet kurum-
ları, araştırma kuruluşları, Ankara’da yaşayan Japon vatandaşları ve çok sayıda üniversite 
öğrencisinin yanı sıra Japonya ve Türkiye’nin dış ilişkileri ve uluslararası siyaseti ile ilgi-
lenen kişiler etkinlikte hazır bulunmuşlardır.

Kurumumuz tarafından hazırlanan bu rapor, sempozyumda yapılan sunumları ve tartı-
şılan konuları derleyerek tarihe bir kayıt düşmeyi hedeflemektedir. Böylece, iki ülkenin 
kadim dostluğuna ve entelektüel diyaloğuna yeni bir katkı sağlanmış olacaktır. Diğer 
yandan bu katkı sayesinde hem küresel hem de bölgesel sorunlara karşı ikili işbirliğinin 
kuvvetleneceği ve dünyamızın da bundan fayda göreceği umudunu taşımaktayız.

Doç. Dr. Şaban Kardaş 
ORSAM Başkanı
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1. GİRİŞ

Ortadoğu Araştırmaları Merkezi (OR-
SAM), ortakları T.C. Başbakanlık Dış 
İlişkiler Başkanlığı, Dışişleri Bakanlığı 
Stratejik Araştırmalar Merkezi, (SAM) 
ve  Japonya’nın Ankara Büyükelçiliği’nin 
desteği ile, Türkiye-Japonya ilişkilerine ve 
çeşitli bölgesel ve küresel konularda işbir-
liği imkanlarına ışık tutma amaçlı olarak 
“Küresel İlişkiler Üzerine Türkiye-Japonya 
Diyaloğu” başlıklı bir sempozyum organi-
ze etmiştir. Sempozyum sırasında konuş-
macılar ikili ilişkiler, Doğu Asya ve Orta 
Doğu ile ilgili çeşitli gelişmeler ile ilgili 
Türk ve Japon perspektiflerini sunmuşlar-
dır. 

Sempozyuma 150 civarında katılım bekle-
nirken 200’ün üzerinde katılım gerçekleş-
miştir. Katılımcılar arasında Ankara’daki 
çeşitli üniversitelerden akademisyenler, 
diplomatik misyonlardan temsilciler, hü-
kümet kurumları, araştırma kuruluşları, 
Ankara’da yaşayan Japon vatandaşları,  ve 
çok sayıda üniversite öğrencisinin yanı 
sıra Japonya ve Türkiye’nin dış ilişkileri ve 
uluslararası siyaseti ilgilenen çeşitli insan-
lar bulunmuştur.

Sempozyum sırasında sunulan bütün ko-
nuşmalar bu çalışmanın içinde yer almak-
tadır. Bunların yanı sıra Sayın Büyükelçi 
Shingo YAMAGAMİ günümüz Japonya’sı 
ile ilgili bir makale yazma ricamızı kır-
mayarak bize bir yazı iletmiş, ve bu çalış-

manın içinde Özel Makale başlığı altında 
yayınlanmıştır. Bu yazı aynı zamanda bazı 
küçük farklılıklar ile ayrı bir ORSAM ra-
porları serisi içerisinde de yayınlanmıştır. 
Çalışması Japonya’nın dünya sahnesinde 
başat bir oyuncu olarak yeniden yükselişi, 
ve bir “yaşam tarzı gücü” olarak normatif 
etkinliğine vurgu yapmaktadır.  Bu olduk-
ça ilginç ve zengin çalışma, Japonya’nın 
dünyadaki etkinliğine alışılmış sınıflandır-
maların dışında yaklaşmış, ve aynı zaman-
da Japon kamuoyunun barış ve güvenlik 
konusuna olan yaklaşımına ışık tutmuştur. 
Eminim ki bu çalışma Japonya’nın ve dün-
ya barışına yapabileceği büyük potansiyel 
katkının anlaşılmasına fayda sağlayacaktır.  

Japonya’nın Ankara Büyükelçisi Yutaka 
Yokoi ve Başbakanlık, Dış İlişkiler Başkanı 
Dr. Gürsel Dönmez’in açılış konuşmala-
rından sonra sempozyum, Davetli Konuş-
macılar olarak Büyükelçi Shingo Yamaga-
mi ve Doç.Dr.Mesut Özcan’ın konuşma-
ları ile devam etmiştir. Büyükelçi Shingo 
Yamagami konuşmasında hızla değişen 
küresel güç dengesi, teknolojik ilerleme, 
Kitle İmha Silahlarının (KİS) yayılması-
nı da kapsayacak şekilde yeni yükselen 
tehditlerden bahsetmiş, ardından da son 
yıllarda  giderek daha fazla şiddetlenen 
Doğu Asya güvenlik ortamının bir resmini 
çizmiştir. Konuşmasında özellikle Güney 
Çin Denizi Anlaşmazlığı, Çin’in Japonya 
ve diğer Doğu Asya ülkeleri ile ilişkileri, 
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ve Başbakan Şinzo Abe tarafından ortaya 
konulan “Barışa Proaktif Katkı” olarak ad-
landırılan Japonya’nın yeni güvenlik dokt-
rini üzerinde durmuştur. Bu analiz eminiz 
ki sadece Japon dış politikası ile ilgili anla-
yışı genişletmekle kalmayacak, Türkiye ve 
Japonya’nın birlikte ne yapabileceklerine 
de ışık tutacaktır. 

Konuşmasında Doç. Dr. Mesut Özcan ise 
Türkiye’nin bölgesinden kaynaklanan zor-
luklar üzerinde durmuştur. Ortadoğu böl-
gesinde özellikle Suriye, Irak ve bölgenin 
geri kalan kısımlarındaki gelişmelerden 
kaynaklanan Türkiye’ye yönelik ciddi gü-
venlik tehditlerini inceledikten sonra, son 
on yıl içinde Türkiye’nin bölgedeki eko-
nomik işbirliğini artırdığına işaret etmiş, 
ancak Ortadoğu’daki son olayların bölge-
deki Türk ekonomik çıkarları için engeller 
oluşturduğunu belirterek göçmen krizinin 
altını çizmiştir. Konuşmasını Türkiye Ja-
ponya işbirliğinin karşılıklı bölgesel anla-
yışları derinleştireceğini ve bu meseleler 
ile baş edebilecek daha iyi politikaların 
oluşturulmasına yardım edeceğini söyle-
yerek sonlandırmıştır. 

Davetli Konuşmacılardan sonra yer alan 
birinci panelde Tetsuji Tanaka Japonya’nın 
Orta Asya ile olan ilişkisinin kapsamlı bir 
resmini çizmiş, ve Japonya ile Türkiye’nin 
daha barışçıl ve istikrarlı bir Orta Asya 
inşa etmekte nasıl işbirliği yapabilecek-
lerinin üzerinde durmuş, bu sırada bölge 
ülkelerinin özellikle Türkiye ve Japonya’ya 
olan olumlu yaklaşımlarını vurgulamış-
tır.  Daha sonra söz alan Oktay Tanrıse-
ver Türkiye’nin Orta Asya ile ilişkilerini 
anlatmış, ve Türkiye ile Rusya arasındaki 
krizin dinamiklerinin analizini yapmıştır. 
Konuşmasını Rusya’nın dünya görüşünün 
bir analizini yaparak bitirmiştir. Onun ko-
nuşmasından sonra Kohei İmai Japonya ve 
Türkiye’nin ortak diplomatik özelliklerini, 
özellikle her iki ülkenin aktivizminin altını 
çizen “insani diplomasi” kavramı üzerin-
den tartışmıştır. Kendisi Japonya’nın “ti-
caret devleti” politikasını Türkiye’nin Orta 
Doğu politikası için bir model olarak sun-
muş, bu şekilde daha barışçıl, varlıklı, ve 

istikrarlı bir bölgenin oluşturulabileceğini 
savunmuştur. Bu paneldeki son konuşma-
cı K.Ali Akkemik ise Türkiye’nin Japonya 
ile olan ekonomik ilişkilerini diğer Doğu-
Asya ülkeleri ile olan ekonomik ilişkiler ile 
kıyaslamak sureti ile bu ilişkilerin büyük 
resmini ortaya koymuş, ve eksik kısımları-
nı gözler önüne sererek geliştirilmeye mü-
sait alanların tesbitinin yapmıştır. 

İkinci panel yoğun bir şekilde Ortadoğu’ya 
odaklanmıştır. İlk konuşmacı Koichiro Ta-
naka Suudi-Iran gerginliği ve enerji siyase-
ti hakkında konuşmuş, ve Çin’in Asya’daki 
durumu ve Suudi Arabistan’ın karşı kar-
şıya olduğu zorluklar arasında ilginç bir 
jeopolitik karşılaştırma yaparak Yemen-
deki son çatışmalar ve Suudi Arabistan’ın 
dış politikasının daha iyi anlaşılmasını 
sağlayacak ilginç önermeler yapmıştır. 
Konuşmacı Yutaka Takaoka ise DAEŞ’in 
eleman toplama sisteminin detaylı bir gö-
rüntüsünü vermiş ve DAEŞ’in nasıl yeni 
üyeler kazandığını anlamamızı sağlayacak 
alternatif bir model sunmuştur. Bu sunu-
mu tamamlayacak şekilde bir sonraki ko-
nuşmada Haldun Yalçınkaya Yabancı Te-
rörist Savaşçılar’dan (YTS) kaynaklanan 
güvenlik sorunları üzerinde durmuştur. 
Yalçınkaya Türkiye’nin YTS’ın hareketli-
liklerinde önemli bir konumda yer aldığı-
nı, dolayısı ile YTS’nin özgürce hareket et-
melerinin engellenmesinde başarısızlığın 
Türkiye için fazladan bir güvenlik sorunu 
oluşturduğunu, bunun engellenmesi için 
de uluslararası işbirliğine ihtiyaç duyuldu-
ğunu belirtmiştir. Bayram Sinkaya tarafın-
dan yapılan son konuşmada Türkiye-İran 
ilişkilerinin dinamikleri üzerinde durul-
muştur. Sinkaya çalışmasında “kompart-
mantalizasyon” kavramı üzerinden nasıl 
iki ülke ilişkilerinde hem sürtüşme hem de 
işbirliğinin eşzamanlı olarak mevcut ola-
bildiğini anlatmıştır. 

Bu çalışmadaki yazıların büyük çoğunluğu 
sempozyum sırasında yapılan konuşma-
ların transkripsiyonları şeklindedir. Bazı 
konuşmacılar ise konuşmalarını tam aka-
demik makale şekline çevirmişlerdir ve bu 
çalışmalar Perceptions dergisinin Bahar 
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2016 Özel Sayısında yayınlanmıştır. Bu ça-
lışmaları SAM ve yazarların izinleri ile bu-
rada da tam makale şeklinde yayınlamayı 
tercih ettik ve inanıyoruz ki bu çalışmalar 

Ortadoğu ve Orta Asya’ya yönelik Türkiye 
ve Japonya’nın perspektifleri ile ilgili anla-
yışlarımızın genişlemesine büyük katkıda 
bulunacaklardır. 
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I. AÇILIŞ KONUŞMALARI

Büyükelçiler, değerli katılımcılar.

Aralarında kadim dostluk ilişkileri bulu-
nan Türkiye ve Japonya’dan seçkin aka-
demisyenleri bugün Ankara’da bir ara-
ya getiren bu sempozyumu düzenleyen 
ORSAM’ı, Japonya Büyükelçiliği’ni ve 
Dışişleri Bakanlığı Stratejik Araştırmalar 
Merkezini kutlayarak söze başlamak ge-
rektiğini düşünüyorum. Bugün burada ya-
pılacak konuşmaların, tartışmaların, fikir 
alışverişinin Türk Japon işbirliğinin daha 
da ilerletilmesine yönelik yeni ve somut 
vizyonlar ortaya koymasını diliyoruz. Bu 
girizgâh cümleleriyle hepinizi saygıyla se-
lamlıyorum. 

Değerli katılımcılar, ülkelerimiz arasındaki 
coğrafi uzaklık tarih boyunca, günümüz-
de, devletlerimiz ve halklarımız arasında 
güçlü dostluk bağlarının kurulmasında 
engel teşkil etmemiş, aksine bu zorluk-
lar belki hızlandırıcı etkide bulunmuştur. 
İki yıl önce diplomatik ilişkilerimizin 90. 
yılını kutlamış olduk ama Türkiye ve Ja-
ponya arasında sıcak, dosthane ilişkilerin  
Japonya’nın dünya tarih sahnesine dışa 
açılarak çıkmasından itibaren başladığı 
hepimizin malumu. Osmanlı Döneminde 
Sultan 2. Abdülhamit Han zamanında, Ja-
pon İmparatoruna dostluğun bir nişanesi 
olarak 2. Abdülhamit’in hediyeler gönder-
mesi, sonrasındaki gelişmeler, hepimizin 
malumu. Filmlere konu olan, trajik ortak 

hatıralarımızın da olduğu hepimizin ma-
lumu. 

Sözümün burasında 80’li yılların ortasını 
hatırladım. Benim öğrencilik yıllarımda 
Türkiye’de akademisyenlerimiz, entelek-
tüellerimiz birçok Japonya’yı anlatan, kı-
saca Japonya mucizesi denilen konuları 
ele alan yayınlar yapmışlardı. Japonya ve 
Japonya’nın başarıları modern Türkiye’nin 
her zaman ilgi alanına girmiştir. Kültürel 
yakınlığımız ve benzer noktalarımız da 
Türkiye’nin ve Türk halkının ilgisini çek-
miştir. Böyle bir tarihsel, duygusal arka 
plandan yola çıkarak, nihayet 2013 yılında 
iki ülke arasında stratejik ortaklık diyebi-
leceğimiz bir zeminin oluşmasını hep bir-
likte memnuniyetle takip ettik. Özellikle 
son yıllarda her iki ülke arasında en üst 
düzeyde karşılıklı ziyaretlerin başladığı-
nı ve artarak devam ettiğini görüyoruz. 
Yakın zamanda Japon başbakanı Türki-
ye’deydi. Japonya’dan gelen heyetler Türk 
devlet adamları tarafından en üst düzeyde 
karşılanıyorlar. Aynı şekilde biz Japonya’ya 
heyetlerimizle gittiğimizde üst düzey bir 
misafirperverlikle karşılandığımızı görü-
yoruz ve bundan çok büyük memnuniyet 
duyduğumuzu bu vesileyle burada ifade 
etmek istiyorum. 

Ancak böyle bir çerçeve içerisinde karşı-
lıklı ziyaretler, yapılan alışverişler, ortak 
yatırımlar ve birlikte yürüttüğümüz tica-

1. Gürsel DÖNMEZ 
(Başbakanlık Dış İlişkiler Başkanlığı, Başkan)
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rete baktığımızda maalesef altını çizerek 
şunu söylemek gerekiyor; arzu ettiğimiz 
düzeyde bir ticaret hacmine henüz ulaş-
madığımız görülüyor. Diğer taraftan Japon 
teknolojisi, Japon yatırımcılar ülkemizde 
bizim büyük projelerimizde yer alıyorlar. 
Gönül istiyor ki, her iki ülke arasındaki iş-
birliği ve ilişkiler daha üst düzeye çıksın. 
Ben umuyorum ki bugün burada yapıla-
cak sempozyum ve fikir alışverişi bu nok-
tada ciddi bir katkı sağlayacaktır. Önümde 
2014 yılının rakamları var. Ticaret hac-
mimiz 3.6 milyar dolar civarında kalmış. 
Bu, Japonya düşünüldüğünde, Türkiye’nin 
jeostratejik konumu düşünüldüğünde 
çok çok az bir rakamdır. Umuyorum ki 
önümüzdeki yıllarda, bu rakamı daha üst 
düzeylere çıkartacağız. Elbette ki Türkiye-
Japonya ilişkisini sadece bir ticaret ilişkisi 
olarak değerlendirmek yanlış olur. Her iki 
ülke halkları arasında bir yakınlık duygusu 
bulunmaktadır. Mesela Japon milli takımı 
dünya kupasına katıldığında Türkiye’deki 
birçok Türk gibi ben de Japonya taraftarı 
oluyorum. Demek ki iki ülke arasında bir 
sempati var. Bize düşen de bu sempatiyi 
beraberliğimizi ve ortak çalışmalarımızı 
daha da arttırarak daha da üst düzeylere 
taşımak olmalıdır. 

Bu vesileyle bu noktada, bir teşekkürü de 
ifade etmem gerektiğini düşünüyorum: 

Bizim dünyanın birçok yerinde halklar 
arasında kültürel alışverişi arttırmak, ta-
nışmayı derinleştirmek amacıyla kurdu-
ğumuz Yunus Emre Türk Kültür Merkez-
lerinden bir tanesi de Tokyo’da kurulmuş-
tur. Konuyla alakalı Japon Dışişleri Bakan-
lığı ve Japon devlet yetkililerinin verdiği 
destek için bu noktada teşekkürlerimizi 
ifade etmek istiyorum. Diğer taraftan da 
özellikle akademik alanda, bilim alanın-
da, Türk Japon Bilim ve Teknoloji Üni-
versitesi projemiz bulunaktadır. Bununla 
alakalı olarak, biz Türkiye tarafı olarak 
İstanbul’da örneğin yer vs. gibi konularda 
olabildiğince hazırlanmış vaziyetteyiz. Bu 
projenin çok hızlı bir şekilde yürürlüğe 
girmesi ve taraflar arasında yapılması söz 
konusu olan anlaşmanın bir an önce ha-
yata geçirilmesi büyük önem taşımaktadır. 
Bu arzumuzu, tekrar bu şekilde ifade et-
miş olayım. 

Başlangıçta teşekkür cümleleri halinde 
ORSAM’a ve diğer destekleyici kurumla-
ra, Japon devletinin ilgili kurumlarına te-
şekkür etmiştim. Bugünkü sempozyumun 
bundan sonra da devam ettireceğimiz 
sempozyum benzeri ortak faaliyetlerimi-
zin iki ülke arasındaki iş birliğini arttırma-
sını dileyerek, katılımlarınız için teşekkür 
ediyor, hepinizi saygıyla selamlıyorum. 
(Arigato Gozaimasu)
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[Merhaba, hoş geldiniz. Ben Yutaka YO-
KOI, Japonya Büyükelçisiyim. Bugün bu-
rada sizinle bir arada olmaktan mutluluk 
duyuyorum. Dr. Gürsel Dönmez, Pre-
sident of External Relations Prime Mi-
nistery and Dr. Şaban Kardaş President 
of ORSAM, ladies and gentlemen, good 
morning.]

Japonya Büyükelçisi olarak iki yıl önce 
başlattığımız entelektüel diyaloğun, bu-
gün “Küresel İlişkilerde Türkiye-Japonya 
Diyaloğuna” dönüştüğünü görmekten çok 
memnun kaldığımı dile getirmek isterim. 
Pek çok alanda kurduğumuz işbirliğinin 
yoğunluğu itibariyle bugün Türkiye-Ja-
ponya ilişkilerinde altın çağın yaşandığını 
söylemek mümkündür. Geçen yıl Ertuğ-
rul Firkateyni faciasının 105. yıl dönümü 
anılırken de iki ülke arasında üst düzey 
ziyaretler gerçekleştirildi. Bunun en gü-
zel örneği Cumhurbaşkanı Erdoğan’ın 
Ekim ayında Tokyo’ya, Başbakan Abe’nin 
ise Kasım ayında İstanbul ve Antalya’ya 
yaptığı ziyaretlerdir. Aralık ayında Türk-
Japon ortak yapımı olan Ertuğrul 1890 
adlı film Türkiye ve Japonya’da gösterime 
girmiş ve her iki ülkede de 1 milyona ya-
kın kişi tarafından izlenmiştir. Ve bu hafta 
Tokyo’da açıklanacak olan Japon Akademi 
Ödülleri’nde Ertuğrul 1890 pek çok dal-
da aday gösterilmiştir. Filmde anlatılan 
olaylar iki ülke arasındaki dostluğa örnek 
olan birçok olaydan sadece iki tanesidir. 
Tarihte, gerektiğinde her iki ülke de birbi-
rine yardım etmiştir. 11 Mart 2016, Büyük 
Doğu Japonya Depremi’nin 5. yıl dönümü 
olacaktır. Daha önce görülmemiş bir fela-
ket yaşadığımızda Türk hükümeti ve Türk 
halkı bize arama-kurtarma ekipleri ve yar-
dım göndermiştir. İki ülke coğrafi anlamda 
birbirine uzak olsa da Japonya yapılan iyi-
liği unutmayacaktır. Aynı yıl Türkiye’de de 
deprem olduğunda, Japonya da Türkiye’ye 
elinden geldiğince yardım etmiştir.

Ekonomi alanındaki işbirliğine gelince; 
Marmaray, Osmangazi Köprüsü, Sinop 
Nükleer Santrali, TÜRKSAT gibi geniş 
çaplı projelerimiz bulunmaktadır. Bilim, 
teknoloji ve eğitim alanında ise dünyanın 
önde gelen üniversitelerinden biri olmayı 
hedefleyen Türk-Japon Bilim ve Teknoloji 
Üniversitesi’ni kurma çalışmaları içinde-
yiz. 

Bugünkü sempozyumda davetlilerin ülke-
lerimizdeki diplomatik ortam ve güvenlik 
durumu ile ilgili konuşmalarının ardından 
Ortadoğu, Orta Asya ve ikili işbirliği ko-
nuları hakkında bir dizi aktif diyaloğun 
yapılmasını bekliyorum. Özellikle Suriye 
ve diğer ülkelerde bölgeye gölge düşüren 
terör nedeniyle Türkiye’deki durum endi-
şe vericidir. Japonya’daki durum da Güney 
Asya, Güney Çin Denizi ve Kuzey Kore’de-
ki gelişmeler sebebiyle giderek zorlaşmak-
tadır. Bu sempozyum, fikir alışverişi yapa-
rak her iki tarafın durumunu ve düşünce-
lerini anlamak için güzel bir fırsattır. Böy-
lece karşılıklı ilişkiler daha da gelişecektir. 
Türkiye’nin, Orta Asya ve Kafkas ülkeleri-
nin sizinle arkadaş ve akraba olarak kabul 
edildiklerini düşünüyorum. Japonya da 
bu bölgedeki ülkelerle işbirliği konusunda 
daha aktif olmaya başlamıştır. Türkmenis-
tan ve diğer ülkelerde Türk ve Japon şir-
ketlerin ortak yürüttüğü geniş çaplı proje-
ler bulunmaktadır. Suriye ve diğer ülkeler-
den gelen sığınmacı sorununa gelirsek, şu 
an 2,5 milyon belki de daha fazla Suriyeli 
sığınmacı Türkiye’de yaşamaktadır. Bu ko-
nuda Türk hükümetinin ve Türk halkının 
gösterdiği özveriyi takdir ediyoruz. Japon 
hükümeti, Türkiye’nin doğusundaki yerel 
belediyelerin altyapısını 330 milyon ABD 
doları değerindeki program ile destekleye-
rek ve diğer BM kuruluşlarına da yardım 
etmek sureti ile Türkiye’nin omuzlarında-
ki yükü hafifletmeyi ümit etmektedir. 

Bu sempozyumun bulunduğumuz böl-
gedeki durumun nasıl iyileştirilebileceği 

2. Yutaka YOKOI 
(Japonya Büyükelçisi, Japonya Büyükelçiliği, Ankara)
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konusundaki tartışmaları ateşlemesini te-
menni ediyorum. Bu sayede aramızdaki 
işbirliğinin ufuklarını daha da geliştirebi-
liriz. Son olarak, katılımcılara da sempoz-
yuma katıldıkları için teşekkür ediyorum. 

SAM’a, Başbakanlık’a, ORSAM’a ve bu 
sempozyumda emeği geçen diğer kuruluş-
lara da ayrıca teşekkür etmek istiyorum. 
Diyaloğumuzu sürdürmek dileğiyle. [Çok 
teşekkür ederim.]
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Teşekkürler. Günaydın sayın büyükelçi-
ler, değerli katılımcılar, hanımefendiler ve 
beyefendiler. Doğru bir zamanda gerçek-
leşen bu sempozyumu organize eden or-
taklarımızı en içten dileklerimle kutlarım. 
Büyük Asya kıtasının iki ayrı ucunda yer 
alsalar da Türkiye ve Japonya güçlü ikili 
ilişkileri olan, aralarında köklü dostluk 
bağı bulunan iki ülkedir. Japonya ve Türki-
ye uluslararası kuruluşlarda önemli görev-
ler üstlenmiştir. Her iki ülke de geleneksel 
değerleri modern hayatla birleştirmekte 
ve dış politikaları ile birbirlerine benze-

mektedir. Enternasyonalizme bağlı kalan 
ve insan odaklı yaklaşımları anlamaya ça-
lışan barışsever ülkeler olarak her iki ülke-
nin Ortadoğu ve çevresindeki politikaları-
nın uyumluluk göstermesi günümüz için 
oldukça önemlidir. İki ülkeden de katılan 
saygıdeğer uzman ve akademisyenleri bir 
araya getiren bu etkinlik tam da bu ama-
ca yöneliktir. Ortaklarımıza bu etkinliği 
düzenledikleri için tekrar teşekkür ediyor, 
sempozyumun başarılı geçmesini temenni 
ediyorum. Teşekkürler.

3. Ali Resul USUL* 
(T.C. Dışişleri Bakanlığı, Stratejik Araştırmalar Merkezi (SAM))

* Sempozyuma gönderdiği mesaj okunmuştur.
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Herkese günaydın. Önceki konuşmacılar 
gibi hazır bir metnim olmadığından do-
ğaçlama konuşacağım. Türkiye’ye ilk defa 
geliyorum. Bu sebeple sempozyumun ha-
zırlanmasında emeği geçen herkese, içten 
davetleri için de özellikle ORSAM’a teşek-
kür ederim. Gösterdiğiniz sıcak karşılama 
için de ayrıca teşekkür ederim., Japon dı-
şişlerinde (uzun boyunun yanı sıra) liderli-
ği ve ileri görüşlülüğü ile bilinen Büyükelçi 
Yokoi de teşekkürlerimi sunarım. 

Sözlerime günümüzde Türkiye ve Japonya 
arasındaki ilişki hakkındaki düşüncelerimi 
paylaşarak başlamak istiyorum. İki ülke 
arasında 9000 km mesafenin ayıramadığı 
bir dostluk ve ortaklık vardır. Her iki ülke-
nin de ikili ilişkilerinde ortak noktalar bu-
lunmaktadır. Birincisi, Türkiye ve Japonya 
bulundukları bölgede lider ülke konumun-
dadırlar. Her iki ülke de uzun ve ilginç bir 
tarihe, zengin bir kültüre; dürüst, onurlu 
ve saygın bir halka ve her şeyden önemlisi 
zengin bir mutfağa sahiptir. İkincisi, her 
iki ülkenin tarihinde de büyük askerler 
yer almıştır. Dört yıl önce Londra’da görev 
yaparken sık sık gittiğim bir kitapçı vardı. 
Savaş tarihi okumayı çok severim. Bu konu 
ile ilgili yazılmış birkaç kitap dikkatimi 
çekti. Bunlar Gallipoli of 1915 (Çanakkale 
Savaşı) ve Singapore (Singapur) 1942 idi. 
Buradan anlaşılıyor ki atalarımızın dira-

yet, mertlik, ve cesaretinin Birleşik Krallık 
tarafından iyi hatırlandığı görülmektedir. 
Üçüncüsü ise her iki ülkenin olduğundan 
daha hafif ve önemsiz algılanmakta olma-
sıdır. Bazı ortaklarımızın algılanan propa-
gandalarının aksine mesajımızı dünyaya 
iletme konusunda başarısız olduğumuzu 
kabul etmemiz gerekmektedir. Benim 
Türkiye ile ilgili ilk deneyimim “Arabistan-
lı Lawrence” ve “Geceyarısı Ekspresi” gibi 
Hollywood filmleri ile olmuştu. Bu film-
lerde veya İngiliz yapımı “Downtown Ab-
bey” dizisi gibi yapımlarda Türkiye’nin ve 
Türk halkının ele alınma şeklini beğenme-
diğinizin farkındayım. Japonya hakkında 
çekilen Hollywood filmleri ve diğer filmler 
için de benzer bir durum söz konusudur. 
“Kwai Köprüsü”, “Bir Konuşabilse” ve daha 
da beteri “Kill Bill” bu filmlere örnektir. Bu 
konuda bir şeyler yapmamız gerekmekte-
dir. Belki de yeniden ortak filmler yapmak 
için tam zamanıdır. 

Konuşmama günün esas konusu olan Ja-
ponya çevresindeki güvenlik durumunu 
ve Japonya’nın nasıl karşılık vereceğini 
anlatarak devam etmek istiyorum. Bu ara-
da geçtiğimiz yıl Ekim ayına kadar Japon 
Dışişleri Bakanlığı’nda görev yapıyordum. 
Şu anda özel bir düşünce kuruluşunda ça-
lışıyorum yani ayağımdaki devletin zincir-
lerinden tamamı ile kurtulmuş durumda-

II. DAVETLİ KONUŞMACILAR 
1. Shingo YAMAGAMI 
(Japonya Uluslararası İlişkiler Enstitüsü (JIIA), Genel Direktörü) 

Japonya’nın Doğu Asya’nın Barış, Güvenlik ve İstikrarına Katkıları
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yım. Şimdi anlatacaklarım tamamen kendi 
gözlemlerime dayanmaktadır ve anlata-
caklarımın hiçbir şekilde Japon hükümeti 
veya çalıştığım kurum olan Japonya Ulus-
lararası İlişkiler Enstitüsü (Japan Institute 
of International Affairs) ile herhangi bir 
ilişkisi yoktur. 

Öncelikle, Doğu Asya’da güvenlik orta-
mının giderek kötüleştiğinin sıklıkla dile 
getirildiğini söylemekle sözlerime baş-
layayım. Bununla ne kastedilmektedir? 
İzninizle açıklayayım: Belki Türk dostla-
rımız aşina olmayabilir ancak Japonlar bu 
haritayı bilirler. Haritanın ortasında Kore 

Yarımadasını görüyorsunuz. İlginçtir, 
bölgedeki bazı Amerikalı uzmanlar bu-
rayı Japonya’nın kalbine doğru yönelmiş 
Demokles’in Kılıcı olarak ifade ediyorlar. 
Neden? Çünkü tarihte Japonya’ya yönelik 
milli güvenlik tehditlerinin çoğu bu ya-
rımada üzerinden gelmiştir. 13.Yüzyılda 
Moğollar tarafından Çin’de kurulan Yuan 
Hanedanlığının Japonya’yı iki kez ele ge-
çirmeye çalışması buna bir örnektir. Aynı 
şekilde Japonya’nın modern tarihinde 
yaptığı iki büyük savaş da buna örnektir. 
1894-1895 Çin-Japon Savaşı ve 1904-1905 
Rus-Japon Savaşı’ndan bahsetmekteyim. 
Bu iki savaş da Kore Yarımadası’nın haki-
miyetini ele geçirmek ve etki altına almak 
için yapılmıştır. Ayrıca bu bölgede yaşa-
nan İkinci Dünya Savaşı da Çin üzerine 
yapılmış bir Japonya-Amerikan savaşı ola-
rak algılanmaktadır. Bazıları bunun basite 
indirgeme olduğunu söyleyebilir fakat bu 
da tarihin bir yüzüdür. 

Dikkatinizi çekmek istediğim nokta ise 
halihazırda Japonya’nın çevresinde nükle-
er silahı olan veya nükleer silahlara sahip 
olduğunu deklere etmiş ülkeler (yani Rus-
ya, Çin ve Kuzey Kore) ile çevrili olmak 
gibi “imrenilen” bir konumda olduğu ger-
çeğidir. Burada bahsettiğim bu ülkelerin 
her birinin sayısı bir milyondan fazla olan 
daimî orduları bulunmaktadır. Bu yüzden 
Japonya’nın durumunu “imrenilen” olarak 
betimledim. Türkiye, komşuları ile sorun-
lar yaşıyor olabilir ancak Japonya’nın için-
de bulunduğu duruma kesinlikle sempati 
duyacaktır. Dahası Çin’in açıklanan savun-
ma bütçesi 27 yılda 41 kat, 10 yılda 3,6 kat 
artmıştır. Bu rakam Japonya’nın şu anki 
bütçesinden 3,3 kat daha fazladır. 

Şimdi de Kore Yarımadası’ndan başlaya-
rak bölge bölge güvenlik durumunu ince-
leyelim. Sanırım Kuzey Kore’nin nükleer 
denemelerin yanı sıra balistik füze fır-
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latma denemeleri de yaptığını bilmeyen 
yoktur. Son deneme bu yıl Ocak ayında 
yapılmıştır. Burada ilginç bir şablon ortaya 
çıkmaktadır: Nükleer deneme, uydu fırlat-
ma, nükleer deneme, uydu fırlatma, nük-
leer deneme, uydu ya da balistik füze fır-
latma. Bu kez önce nükleer test yapılıyor 
ardından uydu fırlatılması geliyor. Bazıları 
bu Mayıs ayında 36 yıl sonra ilk kez Kore 
İşçi Partisi Konferansı yapılacağını dile 
getiriyor. Artık genç liderlerinin liderliğini 
gösterme zamanı geldiği düşünülüyor, bu 
da bizi endişelendiren diğer bir konudur. 

Şimdi Güney Çin Denizi’ne dikkat çek-
mek istiyorum. Bu kıta ülkesinin belirle-
diği “dokuz çizgili haritanın” akıl almazlığı 
daha önce iyi ve net bir şekilde açıklan-
mıştır. Bu durum özellikle Filipinler ve 
Vietnam gibi kıyı devletler başta olmak 
üzere bütün kıyıdaş ülkeleri fazlasıyla en-
dişelendiren bir sorundur. Burada vurgu-
lamak istediğim husus ise bu deniz bölgesi 
sadece kıyı devletleri için değil, Japonya, 
ABD ve hatta Türkiye ve Avrupa ülkeleri 
için de önemli olduğudur. Kuzeydoğu ve 
Güneydoğu Asya ülkelerine ihraç edilen 
malların ve hizmetlerin tümü bu deniz 
üzerinden geçmek zorundadır. Yani bu 

denizin bağımsız, güvenli ve açık olması 
hepimiz için önemli bir mesele olmalıdır. 

Bir sonraki resimde Güney Çin Denizi’ni 
hızla sahiplenildiğini ve denizin bazı kı-
sımlarının silahlandırıldığını görüyoruz. 
Hainan’da uçak gemileri için tesisler bu-
lunmaktadır. Güney Çin Denizi’ndeki bu 
adalarda ya da mercan kayalarının üze-
rinde uçak pistleri ve liman tesisleri inşa 
edilmiş, yakın zamanda da karadan-hava-
ya füze bataryaları da konuşlandırılmıştır. 

Ayrıca eğer stratejik bir üçgen oluşturu-
lacak şekilde bu kilit adalarda tesislerin 
inşası tamamlanırsa, bu Güney Çin De-
nizindeki bütün deniz ve hava sahasının 
tek bir ülkenin kontrolü altına girmesi 
anlamına gelmektedir. Uluslararası camia 
serbest deniz ulaşımı ve uçuş özgürlüğünü 
desteklemeli derken kastettiğimiz şey bu-
dur. Burada biz Türk dostlarımıza Japon-
ya, ABD ya da Çin’den herhangi birinin 
tarafını tutmalarını söylemiyoruz. Üze-
rinde dikkatlice ve akıllıca düşünülmesini 
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istediğim, bu bölge ve ötesinde ne tür bir 
bölgesel ve uluslararası düzen görmek is-
tediğinizdir. 

Güney Çin Denizi’ndeki bu saldırgan uy-
gulamalara, aralarında Filipinler’in de bu-
lunduğu Güneydoğu Asya ülkelerine karşı 

alaycı ve gözdağı verici tutumlar da eklen-
mektedir. Bir sonraki slaytta da Filipinli 
bir gazetede yayınlanan Çinli bir hükümet 
yetkilisinin yaptığı açıklama ile Çin’in Ma-
nila Büyükelçiliği’nin yayınladığı bir rekla-
mı görüyorsunuz. Farkındaysanız burada 
üstü kapalı değil, bariz bir şekilde bir uya-
rı söz konusudur. Filipinli dostlarımızın 
bunu hakaret olarak kabul etmeleri son 

derece normaldir. Tüm bunlar göz önünde 
bulundurulduğunda, her ülkenin birbirine 
eşit davrandığı bölgesel ve uluslararası bir 
düzen oluşturmamız gerekmektedir. Çin 
sık sık Japonya’ya tarihten ders alması ko-
nusunda nutuk çekmektedir. Japonya’nın 
yıkıcı bir savaşta aldığı yenilgiden öğren-
diği bir ders varsa o da eşit ortaklığın öne-
midir.
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 Az önce anlattığım yakın zamanda Gü-
ney Çin Denizi’ndeki gelişmelere karşı 
Japonya’nın verdiği cevap ta kısa ve öz-
dür; denizlerde hukukun üstünlüğü. Baş-
bakan Abe, 30 Mayıs 2014’te 13. Ulus-
lararası Stratejik Araştırmalar Enstitüsü 
(IISS) Asya Güvenlik Zirvesi “Shangri-La 
Diyaloğu”ndaki konuşmasında “hukukun 
üstünlüğü hakkında üç ilke” den bahset-
miştir: 1. Devletler hak taleplerini ulus-
lararası hukuka üzerine temellendirmeli-
dirler, 2. Devletler hak talep ederken zor 
kullanma veya tehdide başvurmamalıdır-
lar, 3. Devletler anlaşmazlıkları barışçıl 
yollarla çözmelidir. Çoğunuz doğrusu bu 
diye düşünebilirsiniz, fakat Doğu Asya’da 
sorunumuz henüz sağduyunun hâkim ola-
mamasıdır. 

Bir de Doğu Çin Denizi’nde neler oldu-
ğuna bakalım. Burada Senkaku Adaları 
ismi verilen Japon adaları bulunmaktadır. 
75 yıldan fazla bir süredir sessizliğini ko-
ruyan Çin, ancak 1971 yılında bu adalar 
üzerinde hak iddia etmeye ve adaların 
etrafındaki karasularına izinsiz girmeye 

başlamıştır. İzinsiz girişler Japonya’nın 
adalardan bazılarını kamulaştırdığı 2010 
yılında değil, 2008’de başlamıştır. Bu arada 
bir Çin balıkçı teknesinin Japon sahil gü-
venlik gemisine çarpması gibi şok edici bir 
olay da yaşanmıştır. Çinin sadece denizde 
değil havada da aktiviteleri yoğunlaşmış, 
Hava Savunma ve Tanımlama Bölgele-
rinin ilanı ve askeri uçaklarla yaptıkları 
tehlikeli uçuşlarla durumu tırmandırmış-
tır. Ne yazık ki hem havadan hem deniz-
den kışkırtmalar devam etmektedir. Sırf 
bu adalar üzerindeki Japon egemenliği ve 
kontrolünden hoşnut değilsiniz diye ihti-
laflı sulara tekne gönderemezsiniz. Önce 
sorunları barışçıl yollardan çözülmeye ça-
lışmanız gerekir, ancak ne yazık ki Doğu 
Çin Denizi’nde durum bu değildir. Son 
yıllarda karasularına ve bahsi geçen ada-
ların etrafındaki bitişik bölgelere izinsiz 
girişlerin sıklığı artmıştır. Daha da önem-
lisi Japonya Başbakanı Shinzo Abe ve Çin 
Devlet Başkanı Xi Jinping’in zirve buluş-
masından sonra bile bu girişlerin devam 
etmekte olmasıdır. 
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Bütün bunların üzerine bir de Doğu Çin 
Denizi’ndeki kıta komşumuzun petrol ve 
doğal gaz kaynaklarını tek başına sömür-
mesi sorunu da bulunmaktadır. Japonya 
ve Çin, Doğu Çin Denizi’nde iki ülke ara-
sındaki ekonomik münhasır bölgelerin ve 
kıta sahanlığının sınırları üzerinde henüz 
anlaşmaya varamamıştır. Çin Japonya’nın 
bunu durdurması yönündeki ısrarlarına 
kulak asmadan buradaki kaynaklardan tek 
taraflı bir şekilde faydalanmaya devam et-
mek sureti ile Japonya’nın hak ve çıkarları-
nı ihlal etmeye devam etmektedir. 

Son olarak Japonya kuzey komşusunu da 
unutmamalıdır. Evet, Rusya Türkiye’nin 
olduğu gibi Japonya’nın da komşusudur. 
Japon hava savunma kuvvetlerinin Rus 
uçaklarına karşı yaptığı uçuş sayısı gide-
rek artmaktadır. Rus pilotlar bu kuvvetlere 
Tokyo Express adını vermektedir. Rusya 
Japonya’nın endişelerini artıracak şekilde 
Japon Takımadaları etrafında uçuşlar yap-
maktadır. 

Japonya’nın Doğu Asya’da karşılaştığı so-
runlar bu şekildedir. Burada Doğu Asya’da 
yaşananlar ile sizin kendi bölgenizde ya-
şadıklarınız arasında benzerlik olduğu 
düşünülebilir. Başbakan Abe ve Dışişleri 
Bakanı Kishida zorla veya baskıyla statü-
koyu değiştirme girişimlerine göz yumul-
mayacağını defalarca belli etmişlerdir. Bu 
sadece Kırım Yarımadası ve Ukrayna değil 
Güney ve Doğu Çin Denizi’ndeki durum 
için de geçerlidir. Japonya’nın bölgesel du-
rumunu yakından inceledikten sonra, asıl 
noktaya gelmek istiyorum: Japonya bütün 
bunlara nasıl karşılık verecektir? Söyleye-
ceğim klişe gelebilir ama hiçbir ülke, özel-
likle Japonya, barış ve güvenliği tek başına 

sağlayamaz. Dolayısı ile Japonya’nın, ABD 
ile ittifakını ve ortakları ile işbirliğini, BM 
kolektif güvenlik önlemleri ve barış-gücü 
operasyonları üzerinden güçlendirmesi 
gerekmektedir. Japonya’nın spesifik olarak 
yapması gerekenler nelerdir?

Bu Başbakan Abe’nin açıkladığı “barı-
şa yönelik proaktif katkı” politikasıdır. 
Japonya’nın barışçıl yönelimin değişeceği 
yönünde bir endişeniz olmasın. Evet, aynı 
kalacaktır. Ancak Japonya daha proak-
tif olmak istemektedir. Bunu iki şekilde 
gerçekleştirecektir: birincisi Japonya’yı 
savunmak için her türlü duruma hatasız 
karşılık vermek, ikincisi uluslararası barış 
ve istikrara daha fazla katkıda bulunmak. 
Bu iki madde Başbakan’ın “barışa yönelik 
proaktif katkı” politikasının temelini oluş-
turmaktadır. Özellikle neler değişecektir? 
Türk dostlarımızın ilgileneceği üç büyük 
değişiklikten bahsedebilirim. İlk olarak Ja-
ponya BM barış operasyonlarına ve ulus-
lararası yürütülen diğer çalışmalara daha 
geniş katılım gösterecektir. Uluslararası 
yürütülen çalışmalar arasında AB tarafın-
dan yürütülen ortak güvenlik ve savunma 
politikası girişimleri bulunmaktadır. Türk 
hükümetinin de BM barış operasyonlarına 
katkısını artırmak istediğini biliyorum. Bu 
noktada ortak bir temelde buluşuyoruz. 
İkinci değişiklik ise, Japonya’nın ulusla-
rarası askeri operasyonlar için lojistik 
destek sağlamaya devam edebilecek ol-
masıdır. Örneğin yeni bir Irak Savaşı ya 
da Afganistan görevi olması durumunda, 
Japonya’nın sağlayacağı lojistik destek 
daha da güçlendirilebilir. Mesela mühim-
mat temin edilebilir, savaş görevi için kal-
kışta olan uçaklara yakıt ikmali yapılabilir. 
Üçüncü değişiklik ise müşterek meşru 



KÜRESEL İLİŞKİLER ÜZERİNE TÜRKİYE-JAPONYA DİYALOĞU ORSAM

ORSAM 
Rapor No: 207, Mart 2017 21

müdafaa hakkının kullanılmasıdır. Ulusla-
rarası hukuk okuyan pek çok öğrenci haklı 
olarak, bununla ne demek istediğimi sora-
caktır. Evet, her bir BM üyesi sadece meşru 
müdafaa değil, müşterek meşru müdafaa 
hakkına da sahiptir. Anayasadaki barış 
maddesi sebebiyle Japonya müşterek meş-
ru müdafaa hakkını uzun bir süre kullan-
mamaya çalıştı. Detaylı ve etkili geçen aktif 
hukuksal münazaraların ardından Japonya, 
anayasanın yorumlanmasında yapılan de-
ğişiklik ile güç kullanımı için üç yeni şart 
getirmiştir. Japonya’nın bu tutumunu ka-
nunlara aşırı bağlılık olarak görebilirsiniz, 
ama öyleyiz. Sadece bu şartların yerine ge-
tirilmesi halinde Japonya müşterek meşru 
müdafaa hakkını kullanmaya izini olmak-
tadır. Savunma tedbirleri olarak “Güç Kul-
lanımı” için üç yeni şart şu şekildedir:

1. Japonya’ya (bireysel meşru müdafaa 
durumu) veya Japonya’nın yakın ilişkiler 
içinde olduğu yabancı bir ülkeye (müşte-
rek meşru müdafaa durumu) yönelik si-
lahlı bir saldırı durumunda ve neticesinde 
Japonya’nın bekasını tehdit eden ve insan-
ların yaşama, özgürlük ve mutluluğu arama 
haklarının tümüyle ihlali gibi tehlike teşkil 
eden durumlarda 

2. Saldırıyı püskürtmek ve Japonya’nın be-
kasını ve halkını korumak için başka uygun 
yöntem olmadığında,

3. Anayasanın altında meşru müdafaa ön-
lemleri olarak minimum gerekli düzeyde 
güç kullanımına müsaade edildiği yorumu 
kabul edilmelidir. 

Bu söylenenler ne kadar kuralcı ve hukuka 
aşırı bağlılık olarak gözükürse gözüksün, 
Japonya Ortadoğu’daki güvenlik durumu-
na kayıtsız kalmayacaktır. Aslında meclis 
görüşmelerinde Hürmüz Boğazı’nın deniz 
mayınlarıyla ablukaya alınması şeklindeki 
bir olası senaryo birçok kez gündeme ge-
tirilmiştir. Tabii ki bu özel durumlara bağ-
lıdır, fakat şu anda Ortadoğu’daki güven-
lik durumunun, Japonya’nın öne sürdüğü 
şartlara uyma olasılığı bulunmaktadır ve 

Japonya bu üç şarta bağlı kalarak müşterek 
meşru müdafaa hakkını kullanmaya izni 
olabilir. 

Konuşmamı Japonya’nın yeni güvenlik 
politikasına yönelik eleştirilere değinerek 
noktalamak istiyorum. Bazı Kuzeydoğu 
Asya ülkelerinde “Japonya askeri bir dev-
lete dönüşecek ve bölgede, tekrar, tehdit 
oluşturacak” şeklinde fikirler ortaya atıl-
maktadır. Buna cevabım: “Endişelenmeyin, 
hiçbir şey gerçekten bu kadar uzak olamaz”. 
Başbakan Abe niyetini defalarca dile getir-
miştir: Barışçıl yönelim asla değişmeyecek-
tir. Size ilginç bir istatistikten bahsetmek 
istiyorum. Birkaç ay önce pek çok ülkede 
bir anket yapıldı. Anket sorusu “Ülkenizi 
kapsayan bir savaş durumunda, ülkeniz 
için savaşır mıydınız?” Çin ve Rusya gibi 
ülkelerde de aynı soru soruldu ve gerçek-
ten de “evet” diyenlerin sayısı oldukça yük-
sekti. Fransa, Birleşik Krallık ve Almanya 
gibi Avrupa ülkelerinde “evet” diyenlerin 
sayısı nispeten azdı. En az “evet” diyen ülke 
ise Japonya’ydı. Ankete katılanların sadece 
%11 “Evet Japonya için savaşırım” demiş. 
Sanırım Ulu Önder Mustafa Kemal Atatürk 
gibi bir savaşçı bunu duysaydı “ne acı” der-
di. Hakikaten çok acı, ama bu Japonya’da 
savaş sonrasında barışın ne kadar köklü 
olarak yerleştiğini göstermektedir. Yani 
Japonya savaş çıkaran, militarist bir ülke-
ye dönüşmeyecektir. Ayrıca Japonya’nın 
güvenlik politikasının diğer Asya ülkeleri 
tarafından desteklenmediğine dair yan-
lış bir algı bulunmaktadır. Burada sorun 
Japonya’nın komşularından birinin Asya 
kamuoyu üzerinde tekelinin olduğunu zan-
netmesidir. Böyle bir şey söz konusu değil-
dir. Politikamızı destekleyen birçok ülke 
bulunmaktadır. 2015 itibariyle 18 Asya ül-
kesi ile dünyanın farklı yerlerinden pek çok 
ülke Japonya’nın barışa yönelik proaktif 
katkı politikasını olumlu bulduklarını ya da 
desteklediklerini ifade etmişlerdir. 

Üzüldüğüm tek şey bu ülkeler arasın-
da Türkiye’nin olmamasıdır. Türkiye’nin 
Japonya’yı destekliyorum dediği günü sa-
bırsızlıkla bekliyorum. Hepinize teşekkür 
ediyorum. 
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Çok teşekkür ediyor, organizatörler adına 
tüm katılımcılara hoş geldiniz demek isti-
yorum. 

Sayın Büyükelçiler, değerli hanımefendiler 
beyefendiler,

Büyükelçi Yamagami’nin Japonya’daki 
güvenlik sorunları hakkındaki konuş-
masını dinledim. Bulunduğu bölgede ve 
yaşadığı sorunlar itibariyle Türkiye’deki 
güvenlik durumunu düşündüğümde her 
iki ülkenin de benzer sorunlarla yüzleşti-
ğinin farkına vardım. Türkiye de sorunlu 
bir bölgede bulunmaktadır ve Türk dış 
politikası her gün bu sorunlu bölgeden 
kaynaklanan olumsuz sonuçlar ile yüzleş-
mektedir. Maalesef son günlerde de bu-
lunduğumuz bölgede güvenlik sorunları 
yaşıyoruz ve bu sorunların ele alınması 
gerekiyor. Konu bölgedeki güvenlik so-
runları olduğunda maalesef son yıllarda 
akla gelen Ortadoğu olmaktadır. Bu olay-
lar bölgede batık devletlerin (failed sta-
tes) ortaya çıkması Türkiye’nin ve Türk 
dış politikasının en önemli sorunlarından 
bazılarıdır. Ortadoğu’da yaşanan olaylar 
yüzünden, Suriye, Irak veya bölgedeki di-
ğer ülkeler Türkiye için ciddi bir güvenlik 
tehdidi oluşturmaktadır. Türkiye’nin bu 
güvenlik sorunlarıyla başa çıkması gerek-
mektedir. Ayrıca bölgede yaşanan olaylar 
Türkiye’nin ekonomisinde de sıkıntılara 
neden olmaktadır. Son on yıldır Türkiye 
Ortadoğu ile ekonomi alanında işbirliği-
ni artırmıştır. Bölgede istikrarın bozul-
ması, Türkiye’nin ekonomik çıkarlarının 
aksamasına neden olmuş, ekonomi ala-
nında zorluklar yaşamasına yol açmıştır. 
Öte yandan, geçen yıl itibariyle petrol fi-
yatlarının düşmesi, petrol ve doğal gazın 
önemli ithalatçılarından biri olan Türkiye 
için güzel bir gelişmedir. Ancak petrol 
kaynaklarının azalması ise dolaylı olarak 
Türk pazarını kötü etkilemektedir. Yani 
petrol fiyatlarının düşüşünden doğrudan 

faydalansak da bu düşüş Türkiye’yi dolay-
lı olarak kötü etkilemekte, aynı zamanda 
Ortadoğu pazarlarını da Türk malları için 
giderek daraltmaktadır. 

İnsani açıdan bakıldığında ise bölgedeki 
diğer bir önemli sıkıntı da mülteci soru-
nudur. Diğer konuşmalarda da geçtiği gibi 
Türkiye’de 2,5 milyondan fazla Suriyeli 
ve 2,000,000 civarında da Iraklı mülteci 
yaşamaktadır. Türkiye’nin karşılaştığı en 
büyük sorun budur. Mülteci sorunu ne-
deniyle Türkiye, özellikle Suriye ve Irak’a 
yakın ilçelerde sıkıntı yaşanmaktadır. Ör-
neğin şu anda Kilis gibi ilçelerde Suriyeli 
nüfusu yerel halkın nüfusundan daha faz-
ladır. Bu sadece ekonomi anlamında değil, 
sosyal anlamda da büyük bir yüktür. Türk 
hükümeti ve Türkiye’deki sivil toplum ku-
ruluşları da bu sorunla insani açıdan ilgi-
lenmeye çalışmaktadır. 

Ortadoğu’daki komşuluk ilişkilerimize ge-
lirsek, Türkiye her gün ciddi güçlüklerle 
karşılaşmaktadır. Ne yazık ki komşuluk 
ilişkileri bakımından sadece Ortadoğu’da 
değil, diğer yerlerde de, özellikle kuzey-
de, eski Sovyet Rusya’nın bulunduğu 
Kafkasya’da da sorunlar yaşıyoruz. Geçen 
hafta Dışişleri Bakanı ile birlikte Gürcis-
tan’daydık. Türkiye, Kafkas ülkeleri ile de 
iyi ilişkiler içinde olmak istiyor. Bugün 
bölge çok büyük baskı altındadır. Hatta 
Gürcistan’ın toprak bütünlüğü tehdit al-
tındadır. Karabağ’ın işgali nedeniyle Er-
menistan ve Azerbaycan arasında ateşkes 
hattında gerilimi artıran anlaşmazlıklar ve 
çatışmalar devam etmektedir. Bu yaşanan-
lar Türkiye’yi bu bölgelerde de tetikte ol-
maya zorluyor. Ukrayna’da Kırım’ın işgali 
gibi son yaşananlar ve Ukrayna’nın doğu-
sundaki gelişmeler de Türkiye’nin kuzeyde 
de zorluklarla karşılaştığını göstermekte-
dir. Bu zorlukların neticesinde, ne yazık ki 
kuzeyde de güvenlik durumumuz kötüye 

2. Mesut ÖZCAN 
(T.C. Dışişleri Bakanlığı)

Türkiye’nin Yakın Çevresindeki Güvenlik Sorunları
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gitmekte, bu nedenle bu bölgede de tetikte 
olmamız gerekmektedir. 

Türkiye’nin Batı ile yakın ilişkileri sayesin-
de kendisine yönelik güvenlik sorunları 
kontrol altındadır. Fakat ekonomik kriz 
ve sonrası dönem Avrupa ve Türkiye’yi et-
kilemeye devam etmekte ve Ortadoğu’da 
yaşananlar sonucu ortaya çıkan mülteci 
sorunu da Avrupa’daki gelişmeleri, özel-
likle Yunanistan’ı, Balkan ülkelerini ve 
Almanya’ya kadar bütün ülkeleri doğru-
dan etkilemektedir. Geçen sene takip et-
mişsinizdir, mülteci sorunu Avrupa’nın 
gündeminde önemli bir yer tutmuştu ve 
bu yıl da tutmaya devam edecektir. Bu 
bağlamda Türkiye’nin batısında güvenlik 
problemleri yaşamasak da insani ve eko-
nomik sorunlar hala devam etmektedir. 

Olumsuz konulara değindikten sonra bi-
raz da olumlu gelişmelerden bahsetmek 
istiyorum. Kıbrıs’ta çözüme yönelik olum-
lu işaretler alıyorum. Görüşmeler olumlu 
yönde ilerliyor. Bugün Dışişleri Bakanlığı 
Müsteşarı Yunanistan’daydı, Dışişleri Ba-
kanı da Pazartesi günü Yunanistan’ı zi-
yaret edecek. Türkiye ve Yunanistan ara-
sında bazı sorunlar yaşansa da ikili müza-
kerelerle aradaki gerilimin azalacağından 
ve sorunların aşılmaya çalışılacağından 
eminim. Bölgesel güvenlik açısından da bu 
görüşmelerin olumlu dinamikleri olacağı-
na inanıyorum. Ortadoğu’da İran Nükleer 
Programı kapsamında yapılan nükleer an-
laşmanın da Türkiye açısından olumlu bir 
gelişme olduğunu düşünüyorum. Türkiye 
bu konunun başından beri diplomatik yol-
larla ele alınması gerektiğini savundu ve 
birkaç yıl öncesine kadar Brezilya ile de 
benzer bir girişimde bulundu. Bu anlaşma 
sayesinde İran’ın Nükleer Programı’na yö-
nelik endişelerin giderileceğine, bölgedeki 

gerilimin azalacağına ve ekonomi alanın-
da Türkiye ve bölgedeki diğer ülkeler için 
fırsatlar doğacağına inanıyorum. Bu da 
her zaman için olumlu bir gelişmedir. 

Son olarak, Türkiye sadece komşu ülke-
lerle değil diğer ülkelerle de ilişkilerini 
artırmak istiyor. Örneğin Cumhurbaşkanı 
ve yetkililer şu sıralar Batı Afrika’yı ziyaret 
ediyor, Latin Amerika ve Doğu Asya ülke-
leri ile ilişkileri güçlendirmeye çalışıyor. 
Her ne kadar Türkiye ve Türk dış politika-
sı bulunduğu coğrafya itibariyle sıkıntılar 
yaşasa da Türkiye dış dünyaya açılarak 
seçeneklerini çeşitlendirmeye çalışmakta-
dır. Bu bağlamda Cumhurbaşkanı’nın aktif 
olması güzel bir örnektir. Türkiye diğer 
ülkelerle geliştirmeye başladığı ilişkilerin 
faydasını görmektedir. 2016 yılı için ko-
nuşursak Türkiye bölgede sorunlar yaşa-
maya devam edecektir. Öte yandan Tür-
kiye ortaya çıkan olumsuz sonuçların en 
azından bir kısmını bertaraf etmek için de 
elinden geleni yapmakta, Kıbrıs ve Ege’de 
yaşanan sorunların çözümü için katkıda 
bulunmaya devam etmektedir. Ayrıca Or-
tadoğu’daki savaş yüzünden ortaya çıkan 
insani sorunların çözümüne de katkıda 
bulunmaktadır. 

Umarım bu sempozyum Türkiye ve 
Japonya’nın kendi bölgelerinde yaşadıkla-
rı sorunların çözümünde yararlı olur. Her 
ne kadar Japonya’ya ilgi duyulsa da Doğu 
Asya’da Japonya’nın karşılaştığı güven-
lik sorunları ya da gelişmeleri hakkında 
Türkiye’nin bilgisi sınırlıdır. Bu sempoz-
yumun ve Türk-Japon mevkidaşların yap-
tığı işbirliğinin, iki ülkenin birbirlerini ve 
bulundukları bölgeyi daha iyi anlamasına 
katkıda bulunmasını diliyorum. Katılan 
herkese teşekkür ediyorum. 
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III. ÖZEL MAKALE 

Önsöz: Japonya nerede?

Birkaç yıl önce Japonya Londra Büyükel-
çiliğinde Siyasi Temsilci olarak görev ya-
parken bir Chatham House etkinliğinde 
bir beyefendi ile tanıştım. Kibar Oxbridge 
aksanı ile bana “Japonya’nın nerede oldu-
ğunu söyleme nezaketini gösterir misi-
niz?” diye sordu. Aslında belli ki, ülkesinin 
insanlarının Asya’yı kastederken daha çok 
Avrupa merkezli ‘Uzak Doğu’ ifadesini 
kullandığı Doğu Asya coğrafyasını bil-
meyen birisi değildi. Sorusunu şu şekilde 
açıkladı: “Japonya artık İngiltere’nin radar 
ekranında yer almıyor.”

Radar ekranında görünsün görünmesin, 
Japonya Batılıların kendisini bazen gere-
ğinden fazla bazen ise gereğinden az değer 
vermesine alışmıştır. Örneğin, 1904-1905 
yıllarında Batılıların çoğu Rus-Japon Sa-
vaşında Japonya’nın ses getiren bir gali-
biyet elde edeceğini hiç beklememiştir. 
Ankara’ya son ziyaretimde bana bu olayın 
Rusya ve diğer Avrupa güçlerinin elin-
de gerileyen Osmanlı İmparatorluğunun 
utancını yaşayan çaresiz durumdaki ulu 
önder Kemal Atatürk dâhil olmak üzere 
pek çok Jön Türk’ü büyük ölçüde etkile-
miş olduğu söylendi. Öte yandan olayların 
beklenmedik şekilde gelişmesine verilen 
çok farklı bir tepki ise, ABD’nin yabancı 
düşmanlığına varan ve hatta Japonların 
ABD’nin batı kıyısını işgal edeceği endi-

şesiyle son noktaya ulaşan ‘Sarı Tehlike’ 
korkusunun su yüzüne çıkması olmuştur. 2 

Benzer şekilde, zapt edilemez olduğu iddia 
edilen Singapur kalesinin Şubat 1942 tari-
hinde düşmesi, Batılı güçlerin sömürgeci 
hâkimiyeti altında yaşamaktan uzun süre-
dir şikayet eden pek çok Asyalı üzerinde 
çok farklı bir etki uyandırırken pek çok 
Batılıyı da şoka uğratmıştır. 3

Japonya’nın İkinci Dünya Savaşındaki 
yıkıcı yenilgisinin sonra, bir süre ‘Japon 
malı’ ucuz ve kalitesiz ürün anlamına 
gelmişti. Ancak 1960 ve 1970’lerde görü-
len hızlı ekonomik büyümenin ardından, 
1979 yılında yayınlanan ‘Japan as No.1’ 
başlıklı bir kitap 1980’li yıllarda açık ara 
farkla en çok satan kitap olmuştur. En ta-
nınmış Harvard Sinologlarından biri ta-
rafından yazılmış bu kitap Amerikalıların 
Japonya’nın başarısından alması gereken 
derslere odaklanmıştır.4 Bu pembe gözlük-
lü bakış açısı uzun sürmemiştir. 1990’la-
rın başlarında Japonya’daki ekonomik 
balonun patlaması ve sonrasında gelen 
zayıf ekonomik performans yılları Batı’da 
Japonya’nın ‘kaybolan yıllarına’ ilişkin yeni 
bir söylemin ortaya çıkarmasına sebep ol-
muştur. Son yıllarda Japonya’ya dünyada 
iyi işler yapma kabiliyetini kaybetmiş ve 
sürekli düşüş kaydeden bir ülke gözüyle 
bakılmaya başlanmıştır. Aslına Ne ‘Japan 
as No.1’ kitabının zafer sarhoşluğu ne de 
1990 sonrasının kötümserliği doğrudur. 

Shingo YAMAGAMI1

(Japonya Uluslararası İlişkiler Enstitüsü (JIIA), Genel Direktörü) 

Japonya Geri Döndü
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Batının Japonya algısındaki bu aşırı iniş-
çıkış neden kaynaklanmaktadır? Hem 
ABD hem de Avrupa’dan uzak olmanın 
zorluğunun Japonya’nın doğru ve nesnel 
bir şekilde anlaşılmasını engellediği söy-
lenebilir. Bunun nedenlerinden birinin de 
Japonların kendilerine ilişkin çizdiği kötü 
portreler olduğu söylenebilir. Ayrıca, aşı-
rı eleştirel yaklaşımların bir kısmında da 
Schadenfreude unsuru bulunduğu söyle-
nebilir.

Japonya’daki son durumlara yakından 
bakarsak, bu tür inişli çıkışlı düşünce-
leri daha iyi kavrayabilir ve Türkiye ile 
Japonya’nın diğer önemli ortaklarının Gü-
neşin Doğduğu Topraklarla ilişkilerinden 
ne tür faydalar edinebileceklerine ilişkin 
fikirler elde edebiliriz. 

Japonya’nın Durumu

Japonya’nın mevcut durumunu şu cüm-
leyle anlatabiliriz: “Mesele ekonomi, ap-
tal.” Başbakan Shinzo Abe daha önce kabi-
nesinin bir numaralı önceliğinin ekonomi 
olduğunu defalarca ve açıkça dile getir-
miştir. Aynı zamanda iki ve üç numaralı 
önceliklerinin de yine ekonomi olduğunu 
söylemiştir. 5

Tabii ki, ‘kaybolan yıllar’ kavramı meşru 
bir neden olmaksızın ortaya atılmamış-
tır. Japonya ekonomisinin 2012 yılında 
%0,9 ve 2013 yılında %2,0 gibi düşük bü-
yüme oranları kaydettiği doğrudur. Hatta 
2014 yılında -%1,0 oranında olumsuz bir 

büyümeye dahi tanık olunmuştur.6 Abe 
hükümetinin bu düşük büyüme oranı ve 
deflasyon sarmalından kurtulmayı acilen 
yerine getirilmesi gereken bir görev olarak 
görmesi şaşırtıcı değildir.

Ancak diğer rakamlara bakıldığında çok 
farklı bir izlenim ortaya çıkmaktadır. Ör-
neğin, son yıllarda, özellikle Başbakan Abe 
göreve geldikten sonra kurum kârlarının 
ve borsa değerlerini bir kısmının en yük-
sek seviyelere ulaştığı görülmüştür. 2013 
yılı kârları bir önceki yıla göre %28,4 ar-
tış göstermiştir.7 Ekonominin geleceğine 
ilişkin iş dünyasının görünümünü yansı-
tan Nikkei 225 ortalaması Ocak 2012’de 
8.560’tan, Ocak 2016’da ise 18.450’den 
kapanmıştır.8

Dikkate değer bir olgu Japonya’nın 
GSMH’si (Gayri Safi Milli Hâsıla) ile 
GSYH (Gayri Safi Yurt İçi Hasıla) ara-
sında artan farktır. 2013 yılında, bu fark 
Japonya’nın GSYH’sinin %3,55’ine ulaşmış 
ve ABD ekonomisi için olan rakamın ne-
redeyse iki katına çıkmıştır (Tablo 1). Bu 
ne anlama gelmektedir? Bu, Japon firma-
larının Japonya dışından çok kâr ettiği an-
lamına gelmektedir. Bu da Japonya’nın son 
birkaç yıldır doğrudan toplu yatırım dahil 
olmak üzere, denizaşırı iş faaliyetlerinde 
gerçekleştirdiği kapsamlı genişlemeyi göz 
önüne getirmektedir. Toyota’nın günü-
müzde dünya çapında yaklaşık 9 milyon 
araba üretirken bunlardan yalnızca 3 mil-
yonunun Japonya’da üretildiği söylenmek-
tedir.9

Tablo 1. GSMH-GSYH Farkı

(GSYH %) 1990 2000 2006 2010 2013
Japonya %0.62 %1.27 %2.84 %2.64 %3.55
ABD %0.85 %0.63 %0.76 %1.65 %1.76

Kaynak: Dünya Kalkınma Göstergeleri, DB.

Gözlemciler bazı düşük rakamların 
Japonya’nın iş faaliyetlerinin gerçek du-
rumunu yansıtmadığına dikkat etmelidir. 

Nitekim ülke, emsali görülmemiş sorun-
lar ile karşı karşıya kalmaktadır. Hızla 
yaşlanan toplum ve azalan nüfus10 gibi 
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demografik meseleler refahın gelecekte 
sürdürülebilirliği açısından büyük sorun 
teşkil etmektedir. Bununla beraber, bu 
tür meseleler Japonya ile sınırlı değildir. 
Diğer pek çok ülke de benzer sorunlarla 
yüzleşmektedir. Güney Kore ve Singapur 
gibi ülkelerin doğum oranı Japonya’dan da 
düşüktür11 ve Çin’in yaşlanma hızı zengin-
leşme hızından daha fazladır.12 Bu bakım-
dan, Japonya’nın yaşadığı sorunlar Türkiye 
dâhil olmak üzere diğer pek çoklarının da 
karşılaşacağı sorunların habercisi olarak 
tanımlanabilir. 

3C  Ülkesi

Japonya’yı ziyaret eden yabancılar çev-
relerine bakar ve ülkenin gerçekten dur-
gunlukta olup olmadığını merak ederler.13 

Gerçekten de, mağazalar ve restoranlar 
büyümekte, gökdelenler yükselmeye de-
vam etmekte ve yollar ve caddeler güzellik 
içinde bakılmakta ve sürekli gelişmektedir.

Bir zamanlar dünyayı gezen biri bana 
Japonya’nın bir “3C” ülkesi olduğunu söy-
lemiştir: Clean, Convenient, Comfortable 
(Temiz, Pratik/elverişli ve Rahat. Bu, ülke-
yi ziyaret emiş veya ülkede yaşamış çoğu 
insan için yabancı değildir. Diğerleri için 
ise açıklama yapmak gerekebilir. 

Temiz (Clean): Arabalar, caddeler, evler ve 
işyerleri kesinlikle böyledir. Hatta taksi sü-
rücüleri beyaz eldiven giymektedir! Oto-
büs veya metrolarda yerlerde neredeyse 
hiç gazete kâğıdı ve poşet bulunmamakta-
dır. Kullanıcıların ihtiyaçlarını karşılamak 
için mağaza ve istasyonlardaki umumi 
tuvaletlerde otomatik açılan taharet mus-
lukları kullanıcıların temizlik ihtiyaçlarını 
karşılamaktadır. Geçen gün Japonya’ya ge-
len bir Türk işadamının tuvalette neredey-
se bir saat harcadığını çünkü tuvaletteki 
cihazlardan çok etkilendiğini ve sunulan 
tüm işlevlerden yararlanmaya çalıştığını 
öğrendim. 

Pratik/Elverişli (Convenient): Tokyo gibi 
büyük şehirlerde metro, tren ve otobüsler 
dahil olmak üzere kapsamlı toplu taşıma 

ağları hareket imkanını çok kolaylaştır-
makta ve hızlandırmaktadır. Kullanıcılar 
akıllı telefonları aracılığıyla en hızlı ve en 
ucuz rotayı bulabilirler. Bu durum, mantar 
gibi hızla türeyen arabalar ve dolayısıyla 
artan trafik sıkışıklığı sorunlarından mus-
tarip yükselen ekonomilerden çok farklı-
dır. Japonya’da mobilya ve elektrikli eşya 
teslimatı için iki saatlik bir zaman dilimi 
belirleyebilirsiniz ve kesinlikle vaktinde 
orada olacaklardır. Japan Postası birinci 
sınıf postaların teslimatı içinde benzer 
bir zaman dilimi sunmaktadır. Ertesi gün 
için yumurta ve yoğurt almayı unutsa-
nız da pek çok bakkal 24 saat açıktır. Bu 
dükkânlar yaşlı vatandaşlar için porsiyon 
yemek paketleri göndermenin yanı sıra, 
para çekme, posta gibi hizmetler sunmak-
tadır. Bir soda almak isterseniz, pek çok 
sokak köşesinde susuzluğunuzu giderecek 
otomatlar sizi beklemektedir. 

Rahat (Comfortable): Diğer gelişmiş eko-
nomilere kıyasla suç oranları önemli ölçü-
de düşüktür.14 Mart 2011’de yaşanan Uzak 
Doğu Japonya depremi ve Nisan 2016’da 
yaşanan Kumamoto depremi gibi ciddi 
afetlerde dahi ayaklanma ve yağmalama 
vakaları neredeyse hiç görülmemiştir. 
Göçmen sorunları ve etnik gerginliklere 
de küresel standartlar nezdinde neredey-
se hiç görülmemektedir. Hokkaido’daki 
toz kar kayak tesislerinden yarı tropikal 
Okinawa’daki beyaz kum sahillerine ka-
dar ülke genelindeki pek çok güzel turist 
merkezinin yanı sıra, eşsiz mutfağı ve dört 
farklı mevsimiyle uzun tatillerin yanında 
günlük gezilere çıkmanız için de ideal ko-
şullar mevcuttur. Bu arada, Japonya hem 
yaz hem kış Olimpiyat Oyunlarına ev sa-
hipliği yapmış birkaç ülkeden biridir.15

Yaşam Kalitesi

Geçen gün kıdemli bir İtalyan diplomat 
ile İmparatorluk Sarayı yakınında yeni 
açılan ve çok şık bir mekan olan bir İtal-
yan restoranında öğle yemeği yedim. Ye-
mekten memnun kalan diplomat bana 
İtalya’nın dışında en iyi İtalyan yemeğinin 
Japonya’da bulunduğunu söyledi. Başka 
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bir seferde de, uzun zamandır Tokyo’da 
yaşayan bir Çinli yaşam alanı dışında 
Japonya’nın kendisine ve ailesine en üst 
düzey yaşam kalitesini sunduğunu belirtti. 

Bütün bunların sonu nereye çıkıyor? Bu 
hikayeleri böbürlenmek için anlatmıyo-
rum. Çoğunlukla ekonomik istatistiklere 
bağlı kalmak yerine, görünen somut ger-
çekleri kullanarak Japonya’nın gerçekten 
nasıl bir gidişatının olduğu ve oradaki in-
sanların günlük hayatlarının nasıl olduğu 
daha iyi anlaşılabilir. Nitekim güvenli ve 
temiz caddeler, dikkat ve ilgiyle sunulan 
hizmetler ve temiz hava ve su ile stres-
siz, sakin ve konforlu bir ortam doğrudan 
GSYH rakamlarına yansımamaktadır. An-
cak bunlar da daha iyi bir yaşam kalitesi 
aranan bir dünyada kesinlikle bulunması 
gereken unsurlardır.  

Abe Hükümeti

Japonya’nın son zamanlarda uluslararası 
radar ekranında daha sık görülmesine ne-
den olan değişiklikler nelerdir? Çoğu, Baş-
bakan Abe’nin liderliğindeki mevcut hü-
kümetin sunduğu ve yürürlüğe koyduğu 
çeşitli tedbirlere dikkat çekmektedir. Ben 
bu noktada mevcut hükümeti üç standart 
altında tanımlıyorum: istikrar, üretkenlik 
ve faydacılık. 

İlk olarak istikrardan bahsetmek gere-
kirse, Başbakan Abe›nin ilk döneminden 
itibaren Japonya sırasıyla altı başbakan 
görmüştür16 ve bu başbakanların görev sü-
resi aşağı yukarı bir yıl olmuştur. Bundan 
da önce, eski bir Alman Şansölye Japon 
başbakanların çok sık değiştiğini ve bu ne-
denle artık isimlerini aklında tutma zah-
metine dahi girmediğini söylediği iddia 
edilmiştir. Önceki uygulamaların aksine, 
Abe kabinesi Aralık 2012’de iktidara gel-
dikten sonra son üç yıldır istikrarını koru-
muştur. Abe’nin partisi LDP’nin (Liberal 
Demokrat Parti) bir önceki iktidar partisi 
Japonya Demokratik Partisinden (DPJ, 
bugünkü adı Minshin-to veya Demokratik 
Yenilik Partisi) görevi devraldıktan üç yıl 
sonra, onaylanma oranı hala yaklaşık %40-

50 civarındadır.17 Bu oran Japon siyaseti 
standardına göre oldukça yüksektir. Parti-
sine (LDP) verilen destek oranının yüksek 
olmasının yanı sıra18, kabinesine verilen 
böyle güçlü bir destek Tokyo’daki pek çok 
siyaset uzmanına birkaç yıl boyunca istik-
rarın sürebileceğini düşündürmektedir. 

Politika değişiklikleri ve görev tamamlama 
konusunda, mevcut hükümet aynı zaman-
da üretkenliğiyle ön plana çıkmaktadır. 
Bunun iyi bir örneği ulusal güvenliktir. 
Ulusal Güvenlik Konseyinin (NSC) kurul-
ması, Ulusal Güvenlik Stratejisinin (NSS) 
geliştirilmesi ve yeni ulusal güvenlik mev-
zuatının yürürlüğe konması eşi benzeri 
görülmemiş ve çığır açan gelişmelerdir. 
Aynı zamanda Japonya savunma donanı-
mı ve teknolojisinin denizaşırı aktarımı-
nın yolu resmen açılmıştır. Diğer bir örnek 
ise ekonomidir. ‘Abekonomi’ hakkında 
pek çok şey konuşulmuştur. ‘Üçüncü ok’ 
reformlarının etkilerini görebilmek için 
daha uzun süre beklemek gereklidir çünkü 
yapısal reforma uygulanabilecek süre bi-
rinci ok (para politikası) ve ikinci ok (mali 
politika) için gereken süreden farklıdır.

Mevcut hükümetin üçüncü özelliği ise 
pragmatizmdir. Bazı gözlemciler Başba-
kana hemen aşırı sağcı veya revizyonist 
etiketi yapıştırmakta hızlı davranmışlar-
dır. ‘Revizyonist kelimesinin bir zamanlar 
Dörtlü Çete ve Çin’deki Kültür Devrimi ta-
raftarlarının Deng Şiaoping ve destekçile-
rine verdiği isim olduğu düşünüldüğünde, 
bu sözcüğün seçilmesinin bir miktar akıl-
ları bulandırdığını düşünmekten kaçın-
mak zordur. Bu durum tetikçi atışlarının 
hedef alındığı özel bir siyasi açı izlenimi 
bırakabilir. Bu tür eleştirilerin arkasındaki 
olası siyasi motivasyonlar göz ardı edildi-
ğinde, Abe hükümetinin son üç yılda bu-
lunan kaydı her şeyi ortaya koymaktadır. 
İkinci Dünya Savaşının sona ermesinin 
70. yıl dönümünde yapılan resmi açıklama 
ele alındığında, hükümetin bu son derece 
hassas konuya nasıl pragmatik bir bakış 
açısıyla yaklaştığı görülmektedir.19 Prag-
matikliğin diğer bir iyi örneği de hüküme-
tinin Kore Cumhuriyeti ile seks köleleri 
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konusunda imzaladığı tarihi anlaşmadaki 
tutumu olmuştur.20 Bu konuyu bir engel 
olarak öne sürerek Japonya Başbakanı ile 
bir zirve toplantısının düzenlenmesine 
bile sürekli karşı çıkan Kore Cumhuriyeti-
nin ısrarcı ve görünüşte uyuşmaz tutumu-
na bakıldığında, Dışişleri Bakanı Fumio 
Kishida’nın Güney Koreli mevkidaşı ile so-
runun tekrar etmeyecek şekilde çözüldü-
ğünü onaylayan ortak bir basın konferansı 
düzenlemesi mevcut hükümetin pragma-
tik diplomasisinin bir diğer kanıtıdır. 

Diplomasi

Japonya’nın uluslararası toplumda yüksel-
mesinde Abe hükümetinin başarılı küresel 
diplomasisinin büyük payı vardır. 

İlk ve en bariz unsur hükümetin aktif ka-
tılımıdır. Japonya Başbakanının Mayıs 
2013’te Türkiye’ye yaptığı ziyaret yedi yılda 
gerçekleşen bir ilk olmasının yanı sıra aynı 
yıl içinde benzeri ziyaretleri de beraberin-
de getirmiştir. Türkiye başbakanın tek du-
rağı değildir. Mevcut başbakan kendinden 
öncekilerin ziyaret etmediği İrlanda ve 
Portekiz gibi ülkelere de ziyaretlerde bu-
lunmuştur. Ocak 2016’dan itibaren Başba-
kan Abe 63 ülkeyi ziyaret etmiştir.21 Diğer 
ülkelerin üst düzey liderlerinin Japonya’ya 
ziyaretlerini önemli ölçüde artırması da 
dikkate değerdir. Abe hükümeti iktidar-
dayken 95 devlet lideri Japonya’yı ziyaret 
etmiştir. 22 Bu hükümet dönemindeki dik-
kat çekici bir husus da güçlü bir şekilde 
Omotenashi (Japoncada misafirperverlik) 
gösterilmesidir: Başbakan hemen her sefe-
rinde deniz aşırı yüksek rütbeli misafirleri 
ağırlamakta, makamında resmi ikili görüş-
meler düzenlemenin yanı sıra öğle ve ak-
şam yemeklerinde de şahsen ev sahipliği 
yapmaktadır. 23

Abe diplomasisinin bir diğer özelliği de 
stratejik düşüncedir. ABD ile ittifak yö-
netimi gerekliliği Abe yönetimi politika 
belirleyicilerinin akıllarında yer etmiş-
tir. Japonya ile ABD arasındaki güvenlik 
işbirliği ilkelerinin gözden geçirilmesi 
önde gelen bir örnektir. Aynı zamanda, ilk 

defa İkinci Dünya Savaşı sonrası tarihin-
de Japonya’nın müşterek meşru müdafaa 
hakkını kullanmasını mümkün kılan yeni 
ulusal güvenlik mevzuatının yürürlüğe 
konması tek müttefiki ile güvenlik bağ-
larının güçlendirilmesine önemli katkı-
larda bulunmaktadır. Hükümetinin ABD 
donanmasının Okinawa’da bulunan Fu-
tenma’daki yerini değiştirme gibi siyasi 
açıdan hassas bir meseleyle baş etmede 
gösterdiği tutarlı ve sürekli çabalar ittifakı 
güçlendirmeye güçlü bir bağlılık gösterdi-
ğinin kanıtıdır. 

Stratejik diplomasisinin bir diğer mihenk 
taşı da Avustralya ve Hindistan ile yakın 
ilişkiler kurulmasıdır. Tokyo ve Canberra 
arasındaki ikili ilişkilerinden bugün “özel 
bir ilişki” olarak bahsedilmektedir.24 Nere-
deyse müttefik statüsü kazanmış Japonya 
ve Avustralya müşterek tatbikat ve diğer 
askeri işbirliklerinin kolaylaştırılmasına 
yönelik anlaşmanın müzakere sürecinde-
dir. Avustralya’nın yeni denizaltı filosu ka-
rarına bakıldığında, Avustralya eski başba-
kanı Tony Abbott geçen Şubat ayında Ja-
ponya Uluslararası İlişkiler Enstitüsü’nde 
yaptığı konuşmada Fransız ve Alman 
tekliflerinin ticari amaçlı olduğunu ancak 
Japonya’nın teklifinin stratejik nitelik taşı-
dığını belirtmiştir.25 Avustralya’nın talihsiz 
seçimine rağmen, Japonya’nın en gelişmiş 
teknolojisini sunma kararı kısa bir süre 
öncesine kadar akla gelmeyecek yeni bir 
tarihi adım olmuştur. Ayrıca, Japonya, 
ABD ve Avustralya Güney Çin Denizin-
deki kıyı ülkelerinin kıyı güvenlik kapasi-
telerini geliştirmede birlikte çok yakından 
çalışmaktadır.

Japonya Başbakanının Hindistan’a düzen-
lediği son ziyarette büyük başarı kaydedil-
miştir. Modi ve Abe sivil nükleer işbirliği, 
Mumbai-Ahmedabad hattındaki Japonya 
yüksek hızlı trenlerinin hizmete girmesi 
ve hem Hint hem Amerikan donanmasını 
kapsayan Malabar tatbikatına Japonya’nın 
düzenli bir şekilde katılımı konusunda uz-
laşmıştır.
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Başbakan Abe’nin ASEAN ve diğer Asya 
ülkeleri ile bağlarını güçlendirmek için 
gösterdiği özenli çabalar özellikle dikka-
te değerdir. Göreve başladıktan kısa süre 
sonra 10 ASEAN üye ülkesinin başkent-
lerini ziyaret etmeyi öncelik olarak belir-
lemiştir. Nitekim yakın zamanda başlıca 
ASEAN ülkelerinde yapılan bir kamu 
araştırmasına göre Japonya Çin ve hatta 
ABD’yi geride bırakarak ASEAN’ın en gü-
venilir ortağı olarak görülmektedir. 26

Bangladeş Başbakanı Hasina ile arasın-
daki güven bağı Japonya’nın BM Gü-
venlik Konseyi’ne dönmesinde önemli 
rol oynamıştır. Japonya’ya karşı büyük 
bir dostluk ve saygı gösterme  nezaketi-
ni gösteren Bangladeş, Japonya’dan önce 
adaylığını açıklamış olsa da BMGK geçici 
üyeliği adaylığından geri çekilmiştir.27 Bu 
Japonya’nın 11. kez BMGK geçici üyesi 
seçilmesinde Asya ve uluslararası toplu-
luğun güvenini vurgulamakta ve bir Guin-
ness Dünya Rekoru kırıldığını göstermek-
tedir. 28

Son zamanlarda Türkiye ile Japonya ara-
sında ikili ilişkilerin iyileştirilmesi, Japon-
ya hükümetinin diplomatik ufkunu geniş-
letme çabalarının ötesinde özellikle önem 
taşımaktadır. Tarihi bağlara sahip iki ülke 
sivil nükleer enerji ve bilim ve teknoloji 
gibi alanlarda ikili işbirliğine yönelik bü-
yük potansiyel olduğunu düşünmektedir. 
Ayrıca, Orta Asya’daki pek çok ülke ile iliş-
kilerinin yanı sıra, Türkiye’nin jeopolitik 
konumu ve bölgedeki önemi artan rolü-
nün ışığında, Japonya istihbarat paylaşımı 
ve mültecilere insani yardım dâhil olmak 
üzere işbirliğini güçlendirmeye yönelik 
özel yöntemleri ciddi bir şekilde aramakta 
fayda görebilir. Avrasya kıtasının iki kana-
dını oluşturan iki ülkenin sürekli ve tutarlı 
çaba göstermesi gerekmektedir.

Mevcut Japonya diplomasisinin üçüncü 
yönü ise demokrasi, pazar ekonomisi, in-
san haklarına saygı ve hukukun üstünlüğü 
gibi değerlerin vurgulanmasıdır. Mayıs 
2014’te Başbakan Abe’nin Shangri-La Di-
yalogunda yaptığı açılış konuşması tipik 

bir örnektir. Hem Güney hem de Doğu 
Çin Denizlerinde artan tek taraflı müca-
dele çabalarına karşılık, denizde hukukun 
üstünlüğüne yönelik üç ilke önermiştir.29 

Konuşmasında bahsettiği tüm sağduyu il-
keleri henüz giderek sertleşen Doğu Asya 
sularında hâkim olamamışken, Başbakan 
dünyada olduğu kadar bölgelerde de istik-
rarı ve refahı sağlamak için zorlu zaman-
larda yüksek ve tek bir sesle konuşmanın 
önemini vurgulamıştır. Bu yaklaşım belirli 
uyuşmazlıklarda belli bir tarafı tutmaya 
zorlamak yerine ne tür bölgesel ve ulus-
lararası düzenin arandığına odaklanan 
Japonya’nın görüşünü güçlendirmektedir.

Çin ile İlişkiler

Çin ile ne tür ilişkiler yürütülmektedir? 
Türkiye her ülkenin yakın komşuları ile 
belirli ortak hususları olduğunu bilmekte-
dir. Japonya ve Çin’de de aynı durum gö-
rülmektedir. 

Doğu Asya’nın iki ekonomik devi arasın-
daki mevcut ilişkilerin yüzeysel incelen-
mesi dahi şaşırtıcı olacaktır. 2014’te iki 
taraflı toplam ticaret 309 milyar dolara 
ulaşmış ve Çin Japonya’nın en büyük ti-
caret ortağı olurken Japonya ABD’den 
sonra Çin’in ikinci en büyük ortağı hali-
ne gelmiştir.30 Çin’deki Japon işletmelerin 
sayısı 31.000’i geçmiştir.31 Bu rakam her-
hangi bir ülkeninkinden daha yüksektir. 
Japonya’nın Çin’deki doğrudan yabancı 
yatırımı 2014 yılı için 4.33 milyon dolar-
dır. Bu Japonya’nın Singapur’dan sonra 
Çin’deki en büyük ikinci yatırımcı olduğu-
nu göstermektedir.32

Tarihe baktığımızda, 1970’lerden bu yana 
Japonya Çin’in Reform ve Açık Kapı Po-
litikasının daimi destekçisi olmuştur. Pek 
çok Çinli aydın Japonya’nın ekonomik yar-
dımı, doğrudan yatırımı ve hem teknoloji 
hem iş alanında bilgi aktarımı olmaksızın 
Çin ekonomisinin bu kadar hızlı ve çok 
büyüme kaydedemeyeceğini şahsen kabul 
etmektedir. İki ülke arasındaki ekonomik 
bağlılığın iyi bir örneği küresel tedarik zin-
cirlerinin geliştirilmesidir. Akıllı telefonla-
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ra bakınız. Çok sayıda telefon Çin’de nihai 
ürün haline gelse de kamera, likit gösterge 
panelleri, sensörler ve lityum-iyon batar-
yaları Japonya tarafından tedarik edilmek-
tedir. 

Yakın ekonomik ilişkiye teşvik edenle-
rin endişe ettiği bir nokta Japonya’nın 
Çin’deki DYY’sinin 2013 yılında önceki 
yıla göre %48, 2014 yılında ise %35 düşüş 
göstermesidir.33 Pek çok analistin belirtti-
ği üzere, bu düşüşün nedenleri arasında 
Çin’in işçilik maliyeti, Çin’de özellikle fikri 
mülkiyet haklarının korunması ve siyasi 
risklere ilişkin şeffafsızlık bulunmaktadır. 
Japon iş dünyası için kullanılan kelime 
‘Çin-Artı Bir’dir. Bu sorunlara karşılık, 
pek çok Japon şirketi yatırım noktalarını 
değiştirmektedir. Bu durum 2013 yılında 
Japonya’nın ASEAN’daki DYY’sini %55 ar-
tırmasıyla kanıtlanabilir.34

Büyük ekonomik faaliyetler ve yoğun kar-
şılıklı bağımlılığa rağmen, Japonya takı-
madasını Çin anakarasından ayıran Doğu 
Çin Denizi dalgaları hala çalkantılıdır.  Bu 
noktada iki husustan özellikle bahsetmek 
gerekir. 

İlk olarak, Çin hükümeti gemilerinden Ja-
ponya hakimiyetindeki Senkaku Adaların-
daki karasularına yönelik ihlaller devam 
etmektedir. Japonya hükümetinin görüşü, 
tarihi gerçekler ışığında ve uluslararası hu-
kuk temel alındığında Senkaku Adalarının 
Japon topraklarının karşı çıkılamaz bir 
biçimde ayrılmaz bir parçası olduğudur.35 

Japonya iki ülke arasında Senkaku Ada-
larına ilişkin bir kara uyuşmazlığı sorunu 
olduğunu kabul etmemektedir.

Daha basit ifade etmek gerekirse, Çin’in 
iddiaları makul ve yasal açıdan anlam-
lı bulunmamaktadır. Bu iddiayı dikkate 
alacak büyük bir hedef kitle bulabilmesi 
için Çin’in özellikle iki soruyu ikna edi-
ci bir şekilde açıklaması gerekmektedir. 
Japonya’nın Senkaku adalarını kendi top-
raklarına kattığı 1895’ten Çin’in ilk kez 
böyle bir iddiada bulunduğu 1971 yılında 

kadar geçen 75 yılı aşkın sürede Çin ne-
den Japonya’nın Senkaku Adalarındaki 
hakimiyetine sessiz kalmış ve hiç itiraz 
etmemiştir?

Öncelikle ikna edici bir açıklama bulmala-
rı gereken ikinci soru ise, Japonya’da bulu-
nan ABD güçlerinin bu adaların yönetim 
hakkını 1970’lerin başında Japonya’ya iade 
edinceye kadar iki Senkaku Adasını atış ve 
bombalama menzilleri olarak kullanmala-
rını Çin’in neden protesto etmediğidir.36 

Bugün Pekin Senkaku Adalarından Çin’in 
kutsal toprakları olarak bahsetmektedir. 
Madem bu kadar kutsallar, neden itiraz 
etmeden yabancı askerlerin bu toprakları 
kullanmalarına izin verdiler? Bu açıklığa 
kavuşturulması gereken ilginç bir muam-
madır.

Bu iki soruya cevap verilmezse Çin yasal 
davasını ciddi bir şekilde sunamıyor de-
mektir. Bu sorulara cevap verilememesi 
tedirgin ediciyken, daha temel ve ciddi bir 
husus da Pekin’in diplomat yerine neden 
silahlı gemiler gönderdiğidir. Başbakan 
Shinzo Abe ve Devlet Başkanı Şi Cinping 
arasında düzenlenen iki zirve toplantısın-
dan sonra bile Çin gemileri ayda üç kez bu 
adaların karasularını ihlal etmeye devam 
etmektedir.37 Yasal açıklamaların olmadı-
ğı düşünüldüğünde, neden akılcılık veya 
uluslararası hukuka başvurarak mevcut 
durumu reddedildiğini göstermek yerine 
gözdağı vererek bir oldubitti politikası uy-
gulanmasına çalışıldığı doğal olarak me-
rak konusu olmaktadır.   

Çin’in Doğu Çin Denizinde doğal kaynak-
larını tek taraflı geliştirmesi değinilmesi 
gereken bir diğer kilit husustur. Ceketler 
ve deniz platformları dahil olmak üzere, 
Çin’in inşa ettiği 16 yapı hava fotoğrafları 
ile kaydedilmiştir.38 Burada Japonya’yı en-
dişelendiren, Japonya ve Çin’in Haziran 
2008’de bu kaynakların geliştirilmesi için 
işbirliği yapacakları konusunda anlaşma-
sına rağmen Çin’in neden Japonya tarafın-
daki kaynaklara zarar verecek şekilde tek 
taraflı faaliyetlerde bulunduğudur. Yine 
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Güney Çin Denizinde olduğu gibi, komşu 
ülkelerin hak ve menfaatlerine hassasiyet 
gösterilmesi ve dikkat edilmesi gerekmek-
tedir.

Görünüşte siyasi amaçlar için suni ta-
rih kartını durmadan kullanmanın yanı 
sıra, denizde bu tür saldırgan eylemler-
de bulunmak Japonya’nın Çin’e yönelik 
iyi niyetini bitirmiştir. Son zamanlarda 
yapılan kamuoyu yoklamasında Japonla-
rın  %80’den fazlasının Çin’e karşı hiçbir 
yakınlık duymadığını göstermiştir.39 Bu 
durum, Japonya-Çin dostluk marşlarının 
Japonya’da sokakları ve konferans salonla-
rını doldurduğu önceki zamanlara tam bir 
tezat teşkil etmektedir. 

Çin’den Japonya’ya gelen turist akınındaki 
artış zayıf bile olsa, bir umut ışığı niteli-
ğindedir. Geçen yıl Çin’den gelen turist 
sayısı, ülkeye gelen 19 milyon turistten 
yaklaşık 5 milyonuna tekabül etmiştir.40 

Modern Japonya’ya yakından baktıktan 
sonra Çin’in devlet kontrolündeki medya-
sında gösterilen kalıplardan ve dogmatik 
propagandadan sıyrılan pek çok turistin 
Japonya’ya karşı daha sıcak duygular bes-
lediği görülmektedir.  

Küresel bir Aktör olarak Japonya

Bunlar 2016’da Japonya’da çekilmiş birkaç 
fotoğraf karesidir.

Kimileri “Japonya’nın bir mücadele içinde 
olmasına rağmen hala dünyanın en büyük 
üçüncü ekonomisi” olduğunu dile geti-
rirken, ülkede yaşayan Japon veya farklı 
uyruktan pek çok kişi şunları söyleyebilir: 
“Japonya en büyük ikinci gelişmiş ekono-
midir ve biz gerçekten istikrarlı siyasetin 
ve olgun bir ekonominin meyvelerini alı-
yoruz.” Böylece tarafsız gözlemciler, gör-
mek inanmaktır altın kuralını kavrayabilir. 

Türkiye hem bölgesel hem uluslarara-
sı bağlamda daha önemli bir rol oyna-

mak istiyorsa, politika uygulayıcılarının 
Japonya’yı ne abartarak ne de küçük gö-
rerek, onu doğru bir şekilde kavraması ve 
Türkiye ve Japonya’nın birlikte neler yapa-
bileceğini ciddi ve gerçekçi bir tavırla de-
ğerlendirmesinde yarar vardır.

Nitekim Japonya’nın ekonomik deneyi-
minden yararlanılmalıdır. Gözlemcilerin 
söyleyebileceği gibi, Japon doğrudan ya-
tırımı ABD, İngiltere, Güneydoğu Asya 
Milletleri Birliği, Çin ve Hindistan dâhil 
olmak üzere farklı yerlerde sanayi üreti-
minin manzarasını önemli ölçüde değiş-
tirmiştir. 

Japonya’nın siyasi anlamda suskun tavrı-
nın değişme zamanı gelmiştir. Sahip oldu-
ğu değerleri kabul ettirme konusunda çı-
ğırtkan rolünü oynamasa da, İkinci Dünya 
Savaşından bugüne kadarki sicili ve yük-
sek eğitimli insanlarının tükenmez çabala-
rı ile Japonya örnek teşkil etmeye devam 
edebilir. Uluslararası toplumun istikrarı 
ve refahına olumlu katkı sağlama konu-
sundaki kararlılığı ve yetkinliği açısından 
ülkenin rakibi yoktur.

Güvenlik açısından Japonya’nın Meşru 
Müdafaa Güçlerinin oynadığı roller hiç-
bir zaman daha büyük ve geniş kapsamlı 
olmamıştır. Kamboçya’daki BM Barış Ko-
ruma Operasyonları, Hint Okyanusunda-
ki ikmal misyonu, Aden Körfezi’nin kor-
sanlık karşıtı operasyonları ve Cibuti’deki 
operasyonel tesislerden  Güney Sudan’daki 
mühendislik faaliyetlerine kadar, ayak izle-
ri geniş ve çeşitli bölgelere yayılmaya baş-
lamıştır.41 29 Mart 2016 tarihinde yürür-
lüğe giren yeni ulusal güvenlik mevzuatı 
kapsamında, müşterek müdafaa hakkının 
uygulanmasının yanı sıra, Japonya daha 
çok BM Barış Koruma Operasyonuna ve 
diğer uluslararası koordineli çabalara ka-
tılabilecektir. Gelişmiş savunma donanımı 
ve teknolojisinin aktarımı Türkiye ile bir-
likte dinamik bir şekilde yürütülebilir. 
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Türk halkına Japonya’nın yumuşak gücün-
den bahsetmeye gerek yoktur. Japonya’nın 
modernleşme sürecinde attığı adımlar ge-
lecek vaat eden Türkler tarafından sempa-
ti ve sevecenlikle karşılanmıştır. 

Türkiye daha yakın ortaklıklar kurma ça-
basına girdiğinde daha yakından inceleme 
yapmak zaruri olacaktır. Küresel erişime 
sahip büyük bir güç olarak, Japonya doğal 
bir ortak olacaktır.

Sonuç

Bu yıl Japonya G7 Zirvesine42 ev sahipliği 
yapıyor ve Ocak 2016’dan itibaren iki yıl 
boyunca Japonya BM Güvenlik Konseyi 
üyesi olacaktır. Ağustos ayında Japonya, 
tarihinde ilk kez ülke dışında, Kenya’da  

TICAD’a (Tokyo Uluslararası Afrika Kal-
kınma Konferansı) eş başkanlık edecek-
tir.43 İstikrarlı bir hükümet döneminde, 
Japonya’nın diplomatik cepheleri genişle-
mektedir. 

Japonya geri döndü. Geleneksel anlamda 
Japonya ile özel bağlara sahip Türkiye’nin 
artık Japonya’yı başkalarının bulanık bakış 
açısından değil, kendi gözünden görerek 
Japonya ile yeniden bir dizi bloklar halinde 
özel işbirlikleri kurması zamanı gelmiştir. 

Ortak tarihimiz boyunca, Türkiye ve Ja-
ponya “kara günlerde” kimin gerçek dost 
olduğunu görebildiklerini birbirlerine ka-
nıtlamıştır. Nitekim iyi günde kötü günde 
iki ülke daha yakın bir ilişki kurmalıdır ve 
kuracaktır.
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IV. PANEL SUNUMLARI 
PANEL 1 
TÜRKİYE-JAPONYA İLİŞKİLERİ VE ORTA ASYA’YA YAKLAŞIMLAR

Türk hükümeti, akademik camiası ve öğ-
rencilerden oluşan bu değerli topluluğun 
önünde konuşabilmekten şeref duyuyo-
rum. Bugün diplomatik anlamda oldukça 
güzel olan Orta Asya-Japonya ilişkileri-
nin durumundan bahsedeceğim. Konuyu 
sekiz başlıkta topladım ancak zamanımız 
sınırlı olduğundan sadece iki-üç başlığa 
odaklanacağım. 

Başlıklardan ilki Orta Asya’daki tecrübe-
lerimdir. Orta Asya’daki faaliyetlerimden 
kısaca bahsedeceğim: 1993’te IMF ve Ja-
ponya Bankası’nın ekonomik sponsorlu-
ğunda, bağımsızlığını yeni kazanmış bir 
Orta Asya ülkesi olan Azerbaycan’a gön-
derilmiştim. Bölgede kaldığım üç yılın 
ardından, geçtiğimiz 20 yıl boyunca çok 
sayıda devlet kurumu ve ikili ekonomik 
komiteler danışmanı sıfatıyla, aynı zaman-
da da bir öğretim üyesi olarak bölgede sık 
sık bulunma fırsatım oldu. Sonuç olarak 
9 Orta Asya ülkesinin 8’inde, ve Güney 
Kafkasya’da görev yaptım. Örneğin, Kır-
gızistan hükümetine, cumhurbaşkanına 
ve de merkez bankasına ekonomi danış-
manlığı yaptım. Kazakistan’da da Eğitim 
ve Bilim Bakanlığı ile Ekonomi ve Bütçe 
Bakanlığı’nda çalıştım. Orta Asya’da ço-
ğunlukla hükümet bünyesinde danışman 
olarak çalıştım ve hükümet kurumlarına 
görevlerim oldu. Çoğu Orta Asya ülkesi-
nin millet inşası aşamasını yakından takip 

etme ve bu ülkelerin Japonya ile ilişkilerini 
gözlemleme fırsatım oldu. 

Bahsetmek istediğim başlıklardan ikincisi, 
Orta Asya ülkelerinin Japonya’ya duydu-
ğu sempatidir. Bu sempatinin temelinde 
Ural-Altay ailesine mensup olma düşün-
cesi yatmaktadır. Dünya üzerinde Japonla-
rın yüz yapısına en çok benzerlik gösteren 
insanlar Orta Asyalılardır. Diğer bir neden 
de Orta Asya’da Japon Buşido kültürüne 
duyulan yoğun ilgidir. Bu göçebe kültü-
rünün kuvvetli bir parçasıdır. Üçüncü 
bir neden ise Rus-Japon savaşı sırasında 
küçük bir Asya ülkesi olan Japonya’nın 
güçlü Romanov Hanedanlığını yenilgiye 
uğratmış olmasıdır. Ayrıca hiçbir Orta 
Asya ülkesi Japonya ile anlaşmazlık yaşa-
mamıştır. Dördüncü sebep Japonya’nın, II. 
Dünya Savaşı’ndan sonra daha da bilinir 
bir şekilde “ciddi ve çalışkan” şeklinde gü-
zel bir imaj çizmiş olmasıdır. Japon savaş 
esirleri, Taşkent’te inşa ettikleri ve 1966 
depreminde bile yıkılmayan Navoi Opera 
Binası’ndaki dikkatli çalışmaları ile takdir 
edilmişlerdir. Beşincisi, gayri safi yurt içi 
hasıla bakımından Japonya’nın dünyada 
en büyük ikinci ekonomiye sahip olmasını 
sağlayan Japon ekonomik kalkınma mode-
lidir. Bu model dünyadaki diğer ülkelerde 
de Japonya’ya yönelik ilgi doğurmuştur. 
Bunun bir örneği Malezya’nın Japonya’nın 
gelişmiş endüstriyel teknolojisini ve resmi 

1. Tetsuji TANAKA 
(Orta Asya Araştırmaları Enstitüsü, Japonya)

Japonya-Orta Asya İlişkileri
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ortak idare sistemini yüksek bir şekilde 
değerlendirilmesinden hız alan “Doğu-
ya Yönelim” politikasıdır. Bunların yanı 
sıra Japonya’nın Resmi Kalkınma Yardı-
mı (ODA) beklentileri de bulunmaktadır. 
1990’ların ortaları ve sonlarında Japonya 
aktif olarak ODA politikasını uygulamış 
bu da Japonya’yı dünyanın en çok yardım 
yapan ülkesi haline getirmiştir. 

Üçüncü başlıkta da Japonya’nın olumlu 
Orta Asya siyasetinin üç aşamasından 
bahsetmek istiyorum. Orta Asya ülkele-
rinin bağımsızlıklarını kazandıkları 1991 
yılından bu yana Japon hükümeti Orta 
Asya’da üç aşamalı pozitif siyaset uygula-
maya başlamıştır. Birincisi 1997 Temmuz 
ayında Japonya Başbakanı Hashimoto ta-
rafından sunulmuş olan Orta Asya bölgesi 
için diplomatik yol haritası politikasıdır. 
Bu politika bölgenin Jeopolitik önemi, 
enerji kaynaklarının idaresi, Japonya ile 
olan tarihi ve kültürel bağları bakımından 
Orta Asya ve Kafkasya bölgesinin üzerin-
de duran ve ilişkilerin olumlu anlamda 
geliştirilmesini amaçlamıştır. Diploma-
tik yol haritasından yola çıkarak Japonya 
tüm Orta Asya ülkelerinde büyükelçilik-
ler açmış, aktif olarak Resmi Kalkınma 
Yardımı (ODA) sağlamıştır. Bunun sonu-
cunda 1990’lı yılların sonlarında Japonya 
bu ülkeler için bağış yapan en büyük ülke 
olmaya devam etmiştir. İkinci aşamada ise 
2004 Ağustos ayında Japonya eski Başba-
kanı Yoriko Kawaguchi tarafından Orta 
Asya-Japonya diyaloğu oluşturulmuştur. 
Bu diyaloğun iki amacından biri Japon-
ya ve Orta Asya ülkeleri arasındaki ikili 
ilişkileri yenilemek ve Orta Asya ülkeleri 
arasındaki diyaloğun artmasını sağlamak, 
diğeri ise bölgede yapılacak projeleri yü-
rütmek için gerekli kaynakları temin et-
mekti. Hâlihazırda tarım alanında yaşanan 
sorunlar gibi kapsamlı sorunları tartışmak 
üzere dışişleri bakanları arasında beş, üst 
düzey yetkililer arasında on toplantı dü-
zenlenmiştir. Yine de Orta Asya halkına 
yönelik bölge içi işbirliğine dayalı proje-

lere destek vermek için ilerleme kayde-
dilmesi gerekmektedir. Üçüncü aşama da 
Başbakan Abe’nin Ekim 2015’te, sadece 
bir yıl içinde, beş Orta Asya ülkesine ger-
çekleştirdiği ziyaretlerdir. Başbakan Abe 
tüm Orta Asya’yı ziyaret eden ilk Japon 
Başbakan olarak bir ilki gerçekleştirmiştir. 
Bu ziyaretler sırasında Orta Asya ülkele-
rinin başındaki kişiler ile buluşma imkânı 
oluşmuştur. Başbakan Abe’ye şirketler de 
eşlik etmiş, enerji ve maden kaynaklarının 
geliştirilmesi, ulaşım ve elektrik tesisleri-
nin yenilenmesi için çeşitli anlaşmalar im-
zalanmıştır. Bu, doğal kaynaklar diploma-
sisine (Shigen Gaiko) öncelik verildiğini 
ortaya koymaktadır. Gelecekte çevre po-
litikaları, teknoloji, eğitim, sağlık, turizm, 
göçmen işçi kabulü ve çeşitli kültürel de-
ğişim konularında karşılıklı ilişkilerin ge-
liştirilmesi gerekecektir. 

Bahsedeceğim dördüncü başlık Japonya’ 
nın Orta Asya’daki rolüdür. Japon diplo-
masisi, bana göre doğal kaynaklar diplo-
masisine yönelik olma eğilimi gösterse 
de uzun vadede ve küresel bakış açısı 
anlamında Avrasya’nın barış içinde geliş-
mesine katkıda bulunmalıdır. Avrasya’da 
istikrar ve barışı sağlamak için Çin ve Rus-
ya sınırındaki Orta Asya ülkeleri ile Mo-
ğolistan ve Türkiye’den oluşan on ülkenin, 
Sovyet Rusya’nın dağılmasının ardından 
oluşan bir tampon bölge olarak, siyasi ve 
ekonomik anlamda istikrarlı, Çin ve Rus-
ya sınırındaki anlaşmazlıkları da en aza 
indirmek için çalışacak hafif bir şekilde 
birleşmiş bir topluluk haline gelmesi ge-
rekmektedir.

Bildiğiniz gibi Japonya ilk olarak Orta 
Asya’da kendi milli çıkarlarından bağımsız 
olarak, siyasi, askeri ve bölgesel anlamda 
Resmi Kalkınma Yardımına (ODA) dayalı 
ekonomik yardımlarla, ve çevre, teknolo-
ji, eğitim, sağlık, turizm, vb. gibi alanlara 
destek vererek tampon bölge ülkelerinin 
istikrarlı bir şekilde kalkınmasına katkıda 
bulunabileceğinin farkına varmıştır. Sa-



ORSAM ORSAM / JAPONYA BÜYÜKELÇİLİĞİ

ORSAM 
Rapor No: 207, Mart 201738

dece Orta Avrasya’daki istikrar ve barışın 
bile Doğu Asya’ya, hatta Japonya’ya etkisi 
büyük olacaktır. 

Beşinci başlıkta ekonomik kalkınma yön-
temleri üzerine tavsiyelerimden bahset-
mek istiyorum. Orta Asya ülkeleri bağım-
sızlıklarını kazandıktan sonra her ülkenin 
kendi ekonomik kalkınma yöntemini seç-
me fırsatı oldu. Bildiğiniz gibi ilk tercih 
edilen model, tamamıyla piyasa ekonomisi 
mantığına göre hareket eden Anglo-sak-
son kalkınma modelidir. Diğer bir yöntem 
de devletin geçici olarak piyasaya müda-
hale etmesine izin verilen ve uzun vade-
de kademeli ekonomik reformu öngören 
Japon-Doğu Asya kalkınma modelidir. 
Pek çok ülke ilk modeli kullanmayı tercih 
etti. Bu da uluslararası para desteği almak 
için IMF koşulunu kabul ettikleri anlamı-
na gelmektedir. Ancak ilk model piyasa 
ekonomisinin gelişmediği Orta Asya için 
uygun değildi. Özellikle sınırlı kaynakları 
olan Kırgızistan, Tacikistan, Gürcistan ve 
Ermenistan gibi ülkelerde herhangi bir 
kazanç sağlanmadan ülke ekonomisinde-
ki (istikrarsızlık) arttı. Bir Japon ekonomi 
danışmanı olarak bence bu ülkeler eko-
nomik kalkınmanın ilk geçiş safhalarında 
önce Japon-Doğu Asya kalkınma mode-
lini kullanmaları, piyasa fonksiyonlarının 
çalışmaya başladığı daha ileriki safhalar-
da ise diğer modele geçmeleri gerekirdi. 
IMF ve Dünya Bankası yöneticilerinin 
katıldığı gündüz toplantılarında IMF mo-
delinin kabul edilmesini desteklerken, 
cumhurbaşkanları ve ekonomi bakanları-
nın akşam katıldığı ikili görüşmelerde ise 
Japon-Doğu Asya modelinin kabulünün 
düşünülmesi gerektiğini belirttiğim ve zor 
durumda kaldığım zamanlar oldu. Farkın-
da mısınız? Tiyatrolardaki iki tane yüzü 
olan Janus gibi iki modeli de savunmuş ol-
dum. O günlerde gerçekten çok karmaşık 
bir pozisyonda idim. 

Bir sonraki başlık da önemli konulardan 
biridir; Çin’in Orta Asya’da yayılan eko-
nomisi ve Japonya’nın tavrı. Orta Asya 
ekonomileri Avrasya Ekonomik Birliği 
projesine katılmaları için Rusya ve Çin’in 
baskılarıyla karşı karşıya kalmıştır. Bu bü-
yük sanayiler tarafından desteklenen bir 
projedir. Ve Bir Kemer Bir Yol politikasını 
benimseyen Yeni İpek Yolu ekonomi ku-
şağı projesi Çin tarafından geliştirilmiştir. 
Bu proje ekonomik gelişmeleri bir araya 
getirmek için ekonomik risk sermayesi, 
malzemeler ve insan kaynaklarını, Rusya 
için Sibirya ve Uzak Doğu’ya, Çin için ise 
Avrasya, Avrupa ve Ortadoğu’ya yönlen-
dirilmektedir. Diğer bir deyişle Orta Asya 
ekonomisi doğu ve batı arasında kalarak 
baskıya maruz kalmaktadır. Şu anda yeni 
Asya Altyapı Yatırım Bankası fikrinin bek-
lenmedik bir şekilde aksamadan ilerleme-
sine bakıldığında Çin’in Bir Kemer Bir Yol 
politikasının başarılı olması daha muhte-
meldir.

Son başlık ise Orta Asya’da Türkiye-Ja-
ponya işbirliği olasılığıdır. Orta Asya’da-
ki tecrübelerim, bölgedeki ülkelerin 
Japonya’ya kıyasla Türkiye’ye daha fazla 
yakınlık hissettiğini ve daha çok güven-
diğini gösteriyor. Türkiye ve Orta Asya 
ülkeleri arasında geniş bir tarihi altyapı 
olup kültürel ve İslami değerler bakımın-
dan birbirlerini daha iyi anlamaktadırlar. 
Bu sebeple tampon bölge ülkelerinden biri 
olan Türkiye’nin tampon bölgeyi güçlen-
dirmek için ipleri eline alacağını düşünü-
yorum. Bu benim şahsi fikrim. İş dünya-
sında Türkiye ve Japonya arasındaki güçlü 
güven duygusu düşünüldüğünde, Japon 
ve Türk işletmelerin ortak girişimleri sa-
yesinde Orta Asya’ya doğrudan yatırımın 
riskleri en aza indirilmiş olacaktır. Diğer 
bir deyişle Japon teknolojisin ve bölgedeki 
güçlü bağlantıları ile Türk işletme gücü-
nün işbirliği sayesinde, her iki ülke bundan 
fayda sağlayacaktır. İnşaat ve toptancılık 
yapan Türk şirketleri zaten Orta Asya’da 
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yer etmeye başladı. Bildiğiniz gibi Japon-
ya İslam kültürü ve camiasını iyi bilen bir 
ülke değildir ve Türkiye’nin İslam camia-
sı ile nasıl iletişim kurduğunu öğrenmesi 
gerekmektedir. Her halükârda Orta Asya 
ülkelerinin Türkiye ve Japonya’ya duyduk-
ları, Çin’e, Rusya’ya ve hatta ABD’ye karşı 

olanın üzerindeki güven ve birlik duygu-
suna karşılık vermek için Türkiye ve Ja-
ponya işbirliği yapmalıdır. Orta Asya’nın 
kalkınması için, Türkiye ve Japonya olarak 
çok daha fazla katkıda bulunmalıyız. Beni 
dinlediğiniz için teşekkür ederim. 
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Sunumumda Türkiye ve Rusya arasındaki 
kriz, Orta Asya ülkelerine yönelik ilişkiler, 
ve bölge dinamiklerini de Türk-Rus iliş-
kileri perspektifinden ele alarak inceleye-
ceğim. Ayrıca Orta Asya ülkelerinin bu 
ilişkilere yaklaşımlarındaki temelleri de 
tartışacağım. 

Tarihsel olarak, Türkiye ve Rusya iki is-
tisnanın dışında çatışmacı ilişkiler içinde 
olmuşlardır. Birincisi savaş arası dönem, 
ikincisi ise 2004 ve 2014 arasındaki on-
yıldır. Suriye sınırında Rus bombardıman 
uçağının düşürülmesi ikinci dönemin so-
nunu ve yeni bir çatışmacı dönemin baş-
ladığını göstermektedir. Bu krizin muh-
temelen Orta Asya’yı da kapsayacak bir 
şekilde diğer bölgeler üzerinde de önemli 
etkileri olacaktır. Pek tabii ki Türkiye Rus-
ya ile bu şekilde çatışmacı ilişkiler içinde 
olmayı istememiştir. İlişkileri bu kadar de-
ğişmesi Rusya’nın tercihidir, ve bu ortaklık 
ve işbirliği dönemini Suriye’deki planları 
ve uluslararası sisteme yönelik yeni yak-
laşımına kurban etmiştir. Bu durum Orta 
Asya’ya yönelik politikalarında görülmek-
tedir. 

Türkiye’nin krizi idare etme, daha sınırlı 
tutma ve diplomatik çözüm yolları ara-
ma çabaları Rusya tarafından elinin ter-
si ile itilmiştir. Kendi pozisyonunu haklı 
çıkarabilecek kredibilitesi olan kanıtları 
sunamamış olsa bile, Türkiye’den özür ve 
tazminat talep etmiştir, ki dünya toplu-
munun Türkiye’nin pozisyonunu haklı ve 
kanıtlara dayanır olarak görüyor olmasın-
dan dolayı bunun gerçekleşme ihtimali zor 
gözükmektedir. Ancak bence Rusya’nın 
tavrının Suriye’de olup bitenler ile bir il-
gisi yoktur. Muhtemelen geçen yaz Rusya, 
Orta Asya ve Orta Doğu’yu kapsayan bu 
büyük stratejik kararı almıştır, ve bu böl-
gesel çatışmayı kullanarak Batı ile ilişkile-
rini yeniden oluşturmayı veya değiştirme-
yi planlamıştır. 

Avrasya Ekonomik Birliği sürecinin ger-
çekleştiği 2015 yılından beridir Orta Asya 
Rus politikasının hedeflerinden birisidir. 
Bu politika ile Rusya önce Kazakistan’ı 
ekonomik alanı içerisine girmeye ikna 
etmiştir. Bu kurumun bürokratik yapısı 
ile ilgili detaylara girmeye burada zama-
nım bulunmamaktadır ama, bu kurumun 
tamamı ile Rusya tarafından kontrol edi-
len ve politik amaçlı, bölgesel ekonomik 
entegrasyonun iyi bilinen prensipleri ve 
küreselleşme ile pek de uyumlu olmayan 
bir kurum olduğu rahatlıkla iddia edilebi-
lir. Tek amacı Rusya’nın Orta Asya’daki et-
kinliğini artırmaktır. Rusya Kazakistan’ın 
ticaret politikasını kontrol ettikten sonra 
gruba katılması için Kırgızistan’a baskı 
yapmaya başlamıştır. Kırgızistan’ın her ne 
kadar bu Rusya tarafından kontrol edilen 
organizasyona katılmak konusunda pek 
ilgisi olmamışsa bile Kazakistan ile olan 
yakın ilişkilerinden dolayı katılmak zorun-
da kalmıştır. Kırgızistan’daki doğrudan dış 
yatırımın çoğu Kazak yatırımcılara aittir 
ve Kazakistan Kırgız ekonomisinde çok 
merkezi bir yer tutmaktadır. 

Ancak diğer ülkelere, Özbekistan, Türk-
menistan ve Tacikistan’a baktığımızda, bu 
kurumu ellerinin tersi ile itmiş olduklarını 
görüyoruz. Bence bu cumhuriyetlerin Rus 
baskısına direnmiş olmaları çok önem-
li bir gelişmedir. Soğuk Savaşın bitişlinin 
hemen sonrasında böyle bir şeyin olması 
mümkün değildi. Bu ülkeler, Özbekistan 
ve Türkmenistan, Rusya’yı dengelem ama-
cı ile diğer ülkelere, Batıya, Çin’e ve diğer 
bölge ülkelerine yönelecekler gibi gözük-
mektedirler. 

Bu açıdan bakıldığında Türkiye Orta 
Asya’da çok önemli bir rol oynamaktadır 
ve Orta Asya politikası Rusya’ya yönelik 
politikası için de önemlidir, çünkü Türkiye 
Orta Asya ülkelerinin Rusya’ya karşı eko-
nomik ve politik yapılarını güçlendirebi-
lecek ülkelerden birisi konumundadır. Bu 

2. Oktay TANRISEVER 
(Orta Doğu Teknik Üniversitesi (ODTÜ)) 

Türkiye’nin Rusya ve Orta Asya ile İlişkileri
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cumhuriyetler ile özel kültürel ve sosyal 
bağlara sahiptir ve Türkiye’nin çoğunluk-
la küçük ve orta ölçekli işletmeleri Orta 
Asya’da çok aktif durumdadır. Daha önce 
söylediğim gibi Türkiye Rusya ile olan kri-
zi tırmandırmak niyetinde değildir. Ancak 
Rusya’nın çözüm konusundaki isteksizliği 
Türkiye’yi Rusya’ya karşı dengeleme poli-
tikası yürütmek, bir yandan da Moskova’yı 
ikili ilişkilere yönelik en iyi yaklaşımın ça-
tışma değil işbirliği olduğu konusunda 
ikna çabalarına devam etmekten başka 
alternatif bırakmamaktadır. Bu açıdan 
bakıldığında Türkiye’nin Kazakistan ve 
Kırgızistan ile olan ekonomik ilişkileri 
kritik bir önem taşımaktadır. Her iki ülke 
de ekonomik ilişkilerini derinleştirmek 
arzusundadır. Ben Türkiye’nin özel ticari 
anlaşmalar imzalamak sureti ile bu iki ül-
keyi atlama taşı olarak kullanarak Avrasya 
Ekonomik Birliğine dahil olacağını tahmin 
ediyorum. Türkiye’nin diğer üç ülkeyi ih-
mal edeceğini de zannetmiyorum, çünkü 
bu ülkeler Rusya merkezli Avrasya eko-
nomik birliğinin dışında yer almayı tercih 
etmişlerdir ve Türkiye’yi Batı ve Avrupa’ya 
olan bağlarını güçlendirmeye yarayacak 
bir atlama taşı olarak görmektedirler. Bu 
açıdan, enerji diplomasisi Türkmenistan 
ile ilgili olarak çok kritik olarak algılan-
maktadır. Türkmenistan ve Azerbaycan 
aralarındaki farklılıkları çözmek konu-
sunda çok mesafe kaydetmişlerdir. Ayrıca 
AB’nin Türkmenistan’ı Avrupa’ya Türkiye 
üzerinden giden batı yoluna bağlayacak 
güney enerji koridoru fikrini desteklemek-
te olması da bu projenin gerçekleşmesini 
mümkün kılabilir. 

Türk-Rus ilişkilerinin bu boyutlarına ba-
kıldığında Orta Asya daha önümüzdeki 
bir süre önemli bir rekabet bölgesi olmaya 
devam edecek gibi gözükmektedir. Benim 
düşünceme göre Türkiye bölgede güven 
artırıcı ve gerginliği azaltıcı önlemlere 
konsantre olmalıdır. Ancak bir yandan 
da Türkiye’nin aralarında Barış İçin Or-
taklık anlaşmalarının olduğu Kazakistan 
ve Kırgızistan ile askeri işbirliğini de sür-
dürmeye devam etmesi muhtemeldir. Bu 
Türkiye’nin Rusya’ya karşı bu ülkeleri güç-

lendirebilmesinin tek yoludur. Söylediğim 
gibi iktisadi olarak bu ülkeler Türkiye ile 
enerji ve ticaret ilişkilerini derinleştire-
cektirler. Her ne kadar Avrasya Ekono-
mik Topluluğu enerjiyi şartlarından birisi 
olarak tanımlamışsa bile petrol ve gazın 
tahmin edilebilir bir gelecekte bir işbirliği 
unsuru olarak ortaya çıkacağını zannet-
miyorum. Şimdilik elektrik işbirliği üze-
rinde durmaktadırlar. Dolayısı ile şimdi 
Türkiye’nin başlıca gaz sektöründe işbirli-
ğine odaklanması için uygun bir zamandır. 

Sonuç olarak, Rusya’nın Türkiye ile olan 
krize yaklaşımının ve Suriye politikasının 
sürdürülebilir olduğunu düşünmüyorum. 
Neden? Çünkü önce Türkiye böyle bir 
sürtüşmeyi istememektedir. İkincisi Su-
riye krizi Rusya’nın beklentilerinin aksi-
ne yakın bir gelecekte çözülebilecek gibi 
durmamaktadır ve aşamalı olarak Rusya 
için ikinci bir Afganistan olma tehlikesi 
bulunmaktadır. Rusya sadece bombalar ile 
Suriye’de oynadığı rolden beklediği kaza-
nımlara ulaşamayabilir ve karada daha ak-
tif bir rol üstlenmek durumunda kalabilir. 
Bu yaptırımlar ve Ukrayna üzerine Batı ile 
giriştiği çatışmacı politikalar yüzünden 
baskı altındaki Rusya ekonomisi üzerin-
de yıkıcı bir etki yaratabilir. Bir komşu 
ülke olarak Türkiye NATO’nun desteğine 
sahiptir ve birçok temsilci tarafından da 
tasdiklenmiştir ki Rusya’nın NATO için-
de yalnız kaldığı düşüncesi doğru değildir. 
Dolayısı ile zamanla Rusya’nın hatasını 
fark etmesi ve Türkiye ile ortak çalışmaya 
odaklanması ve Orta Asya ile ilişkilerini 
normalleştirmesi beklenmelidir. 

Rusya’nın bölgesel konuları anlayışındaki 
başlıca sorun onun uluslararası sistemi 
algılayışındaki hatadan kaynaklanmak-
tadır: Rusya sözde bir büyük güç olarak 
gözükmektedir, ancak Batıya çeşitli ortam 
ve içeriklerde kafa tutmak ve farklı böl-
gelerde ‘böl ve yönet’ politikaları izlemek 
işe yaramayabilir. Küreselleşen bir dün-
yada Rusya’nın benimsemesi gereken en 
iyi yaklaşım işbirliği ve küreselleşme, ve 
hiçbir bölgede hiçbir ülkeyi rakip olarak 
görmemektir. Dolayısı ile Ukrayna’dan 
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başlayarak, Rusya dünyaya sorunlarını 
diplomasi yolu ile çözebilen iyi bir komşu 
olduğunu göstermeli, hegemonik politika-

lar yolu ile sonuç elde etmeye çalışmaktan 
vaz geçmelidir. Teşekkür ederim. 
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Teşekkür ederim, adım Kohei Imai. Ja-
ponya ve Türkiye ile ilgili bu sempozyuma 
katıldığım için çok mutluyum. Bu sem-
pozyumu düzenleyenlere, sempozyumun 
sponsorlarına ve değerli misafir ve dinle-
yicilere teşekkür etmek istiyorum. 

Bugün Japon-Türk dış politikalarındaki 
benzerlikleri inceleyeceğim. Araştırma-
larımda özellikle iki konu üzerinde odak-
landım; bunlar ekonomik diplomasi ya 
da ticaret devleti diplomasisi ve insani 
diplomasidir. Süremiz sınırlı olduğundan 
ticaret devleti diplomasisine odaklana-
cağım. Öncelikle ticaret devleti kavra-
mından bahsetmek istiyorum. Richard 
Rosecrance’a göre ticaret devleti, ulusla-
rarası siyasete katılımını ve iç siyasetteki 
kaynak dağılımını bir ticaret sistemleri-
nin fonksiyonları dahilinde yapabilen bir 
devleti tanımlamaktadır. Diğer bir deyişle 
ticaret devleti dünya siyasetinde karşılık-
lı bağımlılığı savunan bir devlettir. Yani 
ticaret devletlerinin ya da ekonomik dip-
lomasinin temel amacı kendi bölgelerinde 
ve dünyada istikrar ve barışı sağlamak için 
karşılıklı bağımlılığı artırmaktır. Ticaret 
devleti konsepti için Japonya şüphesiz gü-
zel bir örnektir. Japonya doğal kaynakları-
nın kıtlığı ve kalabalık nüfusu sebebiyle bir 
ticaret devleti olması gerekmiştir. 

Japonya’da ekonomi diplomasisi daha 
1930’larda Kijuro Shidehara ve Koki Hi-
rota tarafından etkili diplomatik bir araç 
olarak yerleştirilmiştir. Onların ekonomik 
diplomasisi başlıca barışı yaymak için de-
ğil, 1929’da yaşanan Büyük Buhran’dan 
sonra Japon ekonomisini yeniden canlan-
dırmak ve Milletler Cemiyeti’nden ayrıl-
dıktan sonra Japonya’yı uluslararası cami-
aya dahil etmekte önemli bir rol oynamış-
tır. II. Dünya Savaşı’ndan sonra Japonya 
tekrar ticaret devleti olmaya çalışmıştır. 
Bu politikanın arkasında iki neden vardır. 

Birincisi pasifizmdir; yani Kasım 1946’da 
kabul edilen yeni anayasanın 9. maddesi 
gereğince militarizmden sakınma anlayı-
şıdır. İkincisi ise Eylül 1951’de Japonya ve 
ABD arasında gerçekleşen güvenlik an-
laşmasının imzalanmasıdır. Japonya’nın 
ticaret devleti politikasına “Yoshida Dokt-
rini” ismi verilmektedir, ve ilk olarak ABD 
ile ortaklığı vurgulamakta, ikinci olarak 
ülke ekonomisinin yeniden inşası için 
ekonomik kalkınmaya ağırlık vermekte, 
ve üçüncü olarak da Japonya’nın Öz Sa-
vunma Kuvvetlerini gerektiği gibi ve yü-
rürlükte tutulmasına odaklanmaktaydı. 
Shigeru Yoshida Japonya’yı uzun süren 
ekonomik refaha kavuşturduğu ve ABD 
güvenlik garantisini sağladığı için gerçek-
çi olarak nitelendirilmektedir. Özellikle 
Kore Savaşı sonrasında Yoshida Doktrini, 
Soğuk Savaş döneminde ABD’nin izlediği 
çevreleme politikası ile başarılı bir şekilde 
uyuşmaktaydı. 1960 ve 70lerde Japonya 
ticareti artırmış, 80lerde ise uluslarara-
sı ticarette ABD’nin potansiyel bir rakibi 
haline gelmiştir. Günümüzde Japonya as-
keri alanda harcamalarını genelde %1’de 
tutulmuş ve Japon hükümeti asla Yoshi-
da Doktrini’nden vazgeçmemiştir, ve bu 
doktrin hala ekonomik diplomasinin mer-
kezinde kalmaya devam etmektedir. 

Şimdi de Türkiye’nin durumundan bah-
sedeceğim. Ama önce iki önemli konuya 
değinmem gerekiyor; Ticaret devleti kon-
septini Türk dış politikasında uygulayan 
ilk isimler Sn.Doç.Şaban Kardaş ve şu 
anda Brookings Enstitüsü’nde çalışan Sn. 
Prof. Kemal Kirişçi’dir. Kirişçi Türkiye ve 
ticaret devleti üzerine yazdığı etkileyici 
makalesi ile tanınmaktadır. Eski başbakan 
ve cumhurbaşkanı Turgut Özal örneğin 
Karadeniz Bölgesi’nde Karadeniz Ekono-
mik İşbirliği’ni (KEİ) kurarak ticaret devle-
ti davranışına önem vermiştir. Ancak belki 
de en başarılı ve ısrarlı dış ekonomi poli-

3. Kohei IMAI 
(Japonya Bilimi Destekleme Kurumu (JSPS) Araştırmacısı, 
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Ticaret Devleti olarak Türkiye ve Japonya Modeli
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tikası AK Parti tarafından yürütülmüştür. 
AK Parti hükümetleri, özellikle de Baş-
bakan Ahmet Davutoğlu, ekonomik kar-
şılıklı bağımlılığın özellikle Ortadoğu’da 
barış ve istikrarın sağlanmasına katkısı 
olabileceğinin farkındadır ve Türkiye’nin 
ekonomik başarısını temel alarak çeşitli 
bölgesel işbirliği çalışmalarında inisiyatif 
ortaya koymuştur. En güzel örneklerden 
birisi Levant Dörtlüsüdür. Levant Dört-
lüsü 2010 Aralık ayında Türkiye, Suriye, 
Lübnan ve Ürdün arasında bölgesel eko-
nomik işbirliği projesi olarak oluşturul-
muştur. Levant Dörtlüsü 2015 itibariyle 
bu dört ülke arasındaki ticaret hacmini 
1,5 trilyon ABD dolarına çıkarmayı amaç-
lamıştır. Maalesef Suriye’de patlak veren 
iç savaş nedeniyle projenin geliştirilmesi 
mümkün olmamıştır. Elbette Türk ekono-
mik diplomasisi ve ticaret devleti diplo-
masisi Türkiye’nin ekonomik başarısı üze-
rine temellenmiştir ve Türk ekonomisinin 
başarısı da Arap Baharını yaşayan ülkeler 
için örnek olmuştur. Türkiye serbest tica-
ret anlaşmalarına (STA) önem vermiş 18 
ülke ve bir kuruluşla STA’lar imzalamıştır. 
Bugün Türkiye’nin ticaret politikası Orta-
doğu’daki zorlu durumdan dolayı kısmen 
yürümektedir. Bahsetmek istediğim diğer 
konu da insani diplomasiydi ancak süre-
miz sınırlı olduğundan bu konuyu geçe-
ceğim. Ancak eğer Japonya ve Türkiye’nin 
insani diplomasisinin karşılaştırılması ile 
ilgileniyorsanız, ORSAM’ın düzenlediği 
ilk sempozyumda yaptığım konuşmanın 
sempozyum raporlarında basılmış halini 
bulabilirsiniz. 

Toparlayacak olursam, Türkiye’nin yu-
muşak gücünü uluslararası camiada gös-
termesi için ticaret devleti diplomasisi ve 
insani diplomasi önemlidir. Bu konuda 
Japonya daha önce bu politikayı uygula-
mış bir devlet olduğu için, tecrübesi ol-
ması itibariyle ticaret devleti diplomasisi 
ve insani diplomasi konularında model 
olabilir veya Türkiye’ye tavsiyelerde bu-
lunabilir. Tarihte Japon-Türk ilişkileri de 
ticaret devleti diplomasisi ve insani diplo-
masi ile tanımlanmaktadır. 1890 Ertuğrul 
Fırkateyni faciasından bu yana Japonya ve 
Türkiye iyi ilişkilerini sürdürmektedir. Her 
iki ülke de Tahran’da yaşanan kriz, İzmit 
depremi ve Büyük Doğu Japonya depremi 
gibi zor durumlarda, TİKA ve JICA saye-
sinde karşılıklı insani yardımlar yaparak 
birbirlerine yardım etmişlerdir. Japonya 
ve Türkiye arasındaki diplomatik ilişkiler 
resmi olarak 1924 yılında başladı. O za-
mandan beri ekonominin her iki ülke için 
önemi büyüktür. Örneğin 1926’da Japonya 
ve Türkiye, Yakın Doğu Ticaret Konfe-
ransı için İstanbul’da toplanmış ve yakın 
zamanda Temmuz 2012’de her iki ülke de 
Ekonomik Ortaklık Anlaşması (EOA) için 
görüşmeleri desteklemiştir. Bence Japonya 
Türkiye’ye iyi bir model olabilir. Suriye’de-
ki krizden sonra liberalizme dayanan Türk 
dış politikası zorluklarla karşılaşmıştır. 
Türkiye’nin Japonya ile ilişkilerini güçlen-
dirmesi bölgesel siyasette ve dünya siyase-
tinde yumuşak gücünü yeniden kazanmak 
adına Türkiye için güzel bir fırsat olabilir. 
Dinlediğiniz için teşekkür ederim. 
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4. Ali AKKEMIK 
(Kadir Has Üniversitesi)

Özet

Türkiye ve Japonya arasında süregelen 
ekonomik ilişkiler son zamanlarda zayıf-
lama yönünde seyir izlemektedir. Bu ge-
lişme bir bakıma, Çin ve Kore’nin bir çok 
sektörde Japon sanayileri ve teknolojisiyle 
başa baş ilerlediği Doğu Asya bölgesinde 
süregelen ekonomik dönüşümlerin bir te-
zahürü olarak değerlendirilebilir. Kore ve 
Çin firmaları, üretim dünyasının gelenek-
sel ağababaları olarak kabul edilen Japon 
firmaları üzerinde rekabetçi bir güç elde 
etmiştir. Sıkıntı içine düşen Japon ekono-
misinin kısmi bir sonucu olarak, Türkiye 
ekonomisi ve sanayileri sınai girdilerin 
temini noktasında yüzünü son zamanlar-
da Kore ve Çin’e dönmüştür. Bu makale-
de Türk ekonomisinin Japonya’nın azalan 
öneminin ortaya çıkardığı bir sonuç ola-
rak Kore ve Çin’den tedarik ettiği girdilere 
ne derece bağımlı hale geldiği, Türkiye ve 
Japonya arasında süregelen serbest ticaret 
görüşmeleri ile bağlantılı olarak ele alın-
mıştır.   

Anahtar kelimeler: Türkiye, Japonya, ser-
best ticaret anlaşması, ithalat bağımlılığı, 
doğrudan yabancı yatırım

Giriş

1980’de ekonomi alanında yaşanan pa-
lazlanmadan bu yana, Türkiye’deki ticari 
genişleme peşi sıra gelen hükümetler için 
öncelikli bir politika olmuştur. 1980lerin 
ve 1990ların liberal hükümetleri ticarette 
önemli ilerleme kaydettiler ancak aynı ba-
şarıyı sanayileşme konusunda göstermek-
te yetersiz kaldılar. 20. yüzyılın son yirmi 
yılında ekonomide yaşanan dönüşümler 
sermaye akışındaki liberalleşmeye ek ola-
rak ticarette liberalleşmeye de yol açtı. 
Ancak hükümetleri birkaç on yıl öncesin-
de Doğu Asya’da başarılı olan seleflerinin 
aksine, endüstriyel kalkınma stratejileri 
konusunda seçici davranamamış ve ilerde 

oluşacak sanayileşme hareketlerini sağla-
yacak endüstriyel bir zeminin gelişimini 
arttırmakta başarısız olmuştur. Daha açık 
bir ifadeyle söylemek gerekirse, Türk hü-
kümetleri yerli sanayinin yatırım malları-
na ek olarak ithal girdilere ve ara ürünle-
re olan bağımlığını azaltmak için uygun 
politikalar geliştirememiştir. Türkiye’de 
hükümetlerin ihracat odaklı büyüme stra-
tejileri imalat sektörünün yabancı menşeli 
girdilere olan bağımlılığında artışa neden 
olmuştur. Bu durum karşısında izlenmesi 
arzu edilen çözüm yolu yabancı firmaları 
Türkiye’deki üretim sektörlerine yatırım 
yapma konusunda özendirme girişimle-
rinde bulunma olabilirdi ancak bu seçenek 
maalesef değerlendirilemedi. Bu durum 
çoğunlukla, büyük ölçüde kamu kesimi 
borçlanma gereksiniminden kaynaklanan 
yüksek enflasyon ve faiz oranları ile şekil-
lenen Türk ekonomisinin alt seviyelerdeki 
makroekonomik performansından kay-
naklanırken, hükümetlerin gerekli endüst-
riyel kalkınma vizyonundan yoksun olma-
sının da bu duruma sebep olan bir başka 
unsur olduğunu söylemek gerekir. 

Günümüzde Türk ekonomisi orta sevi-
yeli teknolojik birikimiyle ara mallar ve 
üretimi tamamlanmış ürünler üretip, ih-
raç etme gücüne sahiptir ancak üst uç ve 
teknolojik olarak daha donanımlı imalat-
çılara oldukça bağımlı haldedir. Kısmen 
bu yapısal eksikliğin bir sonucu olarak, 
Türkiye’nin dış ticaret ve cari hesap açık-
ları süreklilik kazanmıştır. Türkiye, Ocak 
1996’da yürürlüğe giren ve Avrupa Birliği 
(AB) ile imzalanan Gümrük Birliği Anlaş-
ması ve sözü edilen bu anlaşmanın önemli 
bir parçası olduğu bir dizi Serbest Ticaret 
Anlaşması (STA) imzalayarak işbirlikçi-
leriyle olan ticari ilişkilerini aktif olarak 
arttırma arayışı içindedir. Yakın zamanda 
Mayıs 2013’te Türkiye, Güney Kore ile bir 
STA imzalamıştır.2 Ekonomistler bu imza-
lanan STAların ve serbest ticarete yönelik 
atılan adımların taraflar için gelişmiş reka-

Türkiye-Japonya Ekonomik İlişkileri Üzerine1
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bet, teknoloji alışverişi ve yerli ticaret fir-
maları için ileri düzeyde verim gibi önemli 
faydalar sağlamasını beklemektedir.3 Te-
orik çalışmalar daha serbest bir düzende 
gerçekleşen ticari faaliyetlerin daha yük-
sek ekonomik verimliliğe yol açacağını ön 
görürken, böylesi güçlü ön görüleri olan 
teorik modeller ticaret yapan ülkeler için 
çok da faydalı sonuçlar garanti etmemek-
tedir. 

Türkiye’nin ekonomik alanda yaptığı çı-
kışla birlikte, Japonya son otuz yıl boyun-
ca Türkiye’nin önemli bir ticaret ortağı 
olarak kalmıştır. İki ülke arasındaki eko-
nomik ilişkiler son on yıl ve sonrasında 
oldukça önemli değişimler geçirmiştir. 
1980ler ve 1990lar boyunca kayda değer 
bir biçimde gelişme gösteren ticaret iliş-
kileri sonucu, Japonya Türkiye için önde 
gelen bir ticaret ortağı olmuştur. İki ülke 
arasında ekonomik gelişmeler yaşanırken 
Japon firmaları da Türkiye’de pek çok ya-
tırımın mimarı konumuna gelmiştir. An-
cak, Kasım 2001’de Çin’in Dünya Ticaret 
Örgütü’ne dahil olmasıyla Türk ticareti 
için Japonya’nın önemi eskisi kadar kalma-
mıştır. Japonya ve Türkiye arasındaki tica-
ret hacminin son zamanlarda ciddi dere-
cede küçülmesi ise ilişkileri daha kötü bir 
boyuta taşımıştır. Öte yandan, aynı dönem 
içerisinde Kore ile birlikte Çin hisseleri 
önemli ölçüde artış gösterdi. Çin’in dün-
ya ekonomisindeki yükselişi Türkiye’nin 
ticari faaliyetlerinde Çin’in payını daha 
da arttırırken, bu durum aynı zamanda 
Çin’i artık Türk endüstrisi için endüstriyel 
madde ve ara girdilerin temini noktasında 
öncü tedarikçi konumuna getirmiştir.  

Türkiye ve Japonya arasında geçtiğimiz 
günlerde yeni bir STA imzalandı. İki 
ülke arasında yeni bir STA imzalanma-
sına duyulan ihtiyacın en önemli nede-
ni Japonya’nın Avrupa Birliği ile yeni bir 
STA imzalamak üzere olmasıdır. Türkiye 

ve Japonya arasındaki ticaret ve yatırım-
lar konusunda yaşanan son gelişmeler her 
iki ülke için de oldukça verimli sonuçlara 
gebe olması beklenen ileriki STAlar için 
eleştirel bir bakış açısıyla yeniden değer-
lendirilmeye ihtiyaç duymaktadır.4 Bu 
makale, son zamanlarda meydana gelen 
değişimleri ve eğilimleri de hesaba katarak 
Türkiye’nin Japonya ile var olan ekono-
mik ilişkilerine dair ampirik bir envanter 
ortaya koyan bir durum değerlendirmesi 
sunmaktadır. 

Türkiye ve Japonya arasındaki 
Ekonomik İlişkiler

Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK) veri-
lerine göre, Türkiye Japonya arasındaki 
ekonomik faaliyetler 2011’den bu yana 
düşüşe geçmiştir. 1 numaralı grafik, 2000-
2014 arasında Türkiye’nin Japonya’ya yap-
tığı toplam ihracat ve Japonya’dan yaptığı 
toplam ithalat verilerinde meydana gelen 
eğilimleri içermektedir. Grafikten de anla-
şılacağı üzere, Türkiye Japonya’ya karşı sü-
reklilik gösteren yüksek bir ticaret açığı ya-
şamaktadır. Japonya tarafından Türkiye’ye 
yapılan ihracatlar 2000 yılında 1.5 milyar 
dolardan 2008 yılında 4 milyar dolara yük-
selirken, Türkiye’nin Japonya’ya yaptığı ih-
racatlar hiçbir zaman 1 milyar dolar gibi 
bir rakama dahi ulaşamamıştır. Küresel 
mali kriz boyunca meydana gelen düşü-
şün ardından, Japon ihracatları 2009’da 3 
milyar doların biraz aşağısına düştü ancak 
2011 yılına gelindiğinde 4 milyar dolarlık 
bir değerle ihracat rakamlarında yeniden 
iyileşme sağladı. Ancak, 2011’den bu yana, 
Japon ihracatlarında 2014’teki 2.8 milyar 
dolara gerileyen ihracat düşüşüyle devamı 
gelen bir gerileme izlenmektedir. Bir başka 
deyişle, Japonya’nın Türkiye’ye yaptığı ih-
racatlar 2009’da patlak veren küresel mali 
krizden kaynaklanan olumsuz küresel ti-
caret koşulları boyunca kaydedilen seviye-
lere gerilemiş oldu. 



KÜRESEL İLİŞKİLER ÜZERİNE TÜRKİYE-JAPONYA DİYALOĞU ORSAM

ORSAM 
Rapor No: 207, Mart 2017 47

0

1

2

3

4

5
20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

Milyar	dolar

İhracat	(milyar	
dolar)

Verilerden de görüldüğü üzere, Türkiye 
ve Japonya arasındaki ticari ilişkiler son 
zamanlarda bir takım bozulmalara ma-
ruz kalmıştır. Bu durumu daha anlaşılır 
kılmak için, 1990-2014 yılları arasında 
Türkiye’nin toplam ithalatında pay sahi-
bi olan çeşitli ticaret ortaklarının payları 
2. Grafikte gösterilmektedir. Türkiye’nin 
toplam ticaretinde Japonya’nın sahip ol-
duğu pay, 1990ların ilk yıllarında %1’in 
altında olan bir seviyeden yirmi yıl içinde 
neredeyse %7’ye yükselmiştir. Bu yükse-
lişin büyük bir kısmı Çin’in 2001 yılında 
Dünya Ticaret Örgütü’ne katılmasından 
sonra meydana gelmiştir. Türkiye’nin top-
lam ticaretinde Japonya’nın payı 1992’de 
Çin’in payının dört katından daha fazlası-

na denk gelerek yaklaşık %3,4’ü bulurken, 
2014’te bu durum tam tersi bir hal alarak 
Çin’in 1992 yılında sahip olduğu değer 
olan %0,8’e gerilemiştir. Türkiye ticaretin-
deki Japon ve Çin hisselerinde meydana 
gelen bu aksi yöndeki gelişme Türkiye’nin 
Doğu Asya ile olan ticari faaliyetlerinde 
önemli bir yapısal değişiklik yaratmıştır. 
Ancak şu da bir gerçektir ki, Türkiye’nin 
geleneksel olarak en önemli ticari ortağı 
olan AB’nin payı1990lar ve 2000lerin baş-
ları boyunca yaklaşık %50 civarında sey-
retmiştir. Ancak son zamanlarda bu oran 
Çin’in ve bazı Orta Doğu ülkelerinin artış 
gösteren hisseleriyle birlikte %40’ın altın-
daki seviyelere gerilemiştir. 
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Grafik. 1 Türkiye-Japonya ticaret ilişkileri (2000-2014)

Veri kaynağı: TUİK

Grafik 2. Türkiye’nin toplam ticaretinde Japonya, Çin ve Bağımsız Devletler Toplu-
luğu ülkelerinin payları (1990-2014)
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Grafik 3, 1990-2014 dönemlerinde 
Türkiye’nin toplam ticaret açığında 
AB’nin, Çin’in ve Japonya’nın payla-
rını göstermektedir. Çin, Dünya Ti-
caret Örgütü’ne kabulünden bu yana 
Türkiye’nin toplam ticaret açığında büyük 
paya sahip olmuştur. 2009-2014 dönemle-
rinde, AB ve Çin Türkiye’nin ticaret açığı-
nın neredeyse çeyreğine tekabül etmiştir 
ancak Japonya’nın sahip olduğu oran aynı 
dönem için yalnızca ortalama %4 olmuş-
tur. Türkiye’nin ticaret açığında Çin’in 

payı 2004 yılında %10’u, 2008 yılında %20
’yi, 2009’da kendi rekorunu kırıp %29’u 
geçmiştir. Çin, böylesi bir tabloyla %43’lük 
bir orana sahip olan Bağımsız Devletler 
Topluluğu ülkelerini, özellikle de Rusya’yı 
Türkiye’ye yaptıkları yoğun enerji ihracatı 
nedeniyle ikinci sırada takip etmektedir. 
Türkiye’nin ticaret açığında Japonya’nın 
payı ise 1994’te %15 değerine yükselirken, 
2001’den bu yana %10’un altında bir seyir 
izlemiş ve özellikle de 2009’dan sonra yüz-
de 5’in altına inmiştir. 

Grafik 3. Türkiye’nin toplam ticaret açığında Japonya, Çin ve AB ülkelerinin pay-
ları (1990-2014)

Veri kaynağı: TUİK

Ticaret ilişkilerinde gözlenen ve yukarıda 
bahsi geçen eğilimler göstermektedir ki, 
Japonya Türkiye için öncelikli ticaret or-
taklığı önemini kaybetmiş ve Japonya’nın 
yarattığı boşluğu dünya ekonomisinin 
gücü giderek artan bir cazibe merkezi ha-
line gelen Çin doldurmaya başlamıştır. Ti-
cari ilişkilere yönelik analiz ticaretin ürün 
yelpazesine dair kapsamlı bir değerlendir-
me yapılmadığı takdirde tamamlanmış sa-
yılmaz. 4 ve 5 numaralı grafiklerde yatırım 
ürünleri, ara mallar ve tüketici malları gibi 
geniş ekonomik sınıflandırmalara ilişkin 
Türkiye ve Japonya arasında var olan tica-
ret yelpazesine yer verilmektedir. 4 numa-
ralı grafik hisselerin yıllar içinde bir takım 
değişikliklere maruz kaldığını gösterirken, 
Türkiye’nin genellikle Japonya’ya tüketici 

malları ihraç ettiğini de ortaya koymak-
tadır. 5 numaralı grafikte ise, Türkiye’nin 
ağırlıklı olarak, ara ürünlerin yanı sıra ço-
ğunlukla ağır sanayi ürünlerini de içeren 
yatırım malları ithal ettiğini görmekteyiz. 
Bir başka ifadeyle, Türkiye üretim kapasi-
tesine yeni eklemeler ve nihayetinde ileri-
de üretim yapabilmek adına Japonya’dan 
gerekli gördüğü yatırım malları ve girdi it-
hal etmiştir. Öte yandan Japonya’nın itha-
latı ise alt uçtaki ürünlerle sınırlı kalmıştır. 
Bu durum ilk bakışta iki ülke arasındaki 
farklı sanayileşme düzeyleri ve üretken-
liklerinin bir sonucu olarak algılansa da, 
Marksist bağımlılık teorisinin ortaya koy-
duğu bir siyasi ekonomi bakış açısıyla da 
yorumlanabilir. 
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Grafik 4. Türkiye’nin Japonya’ya yaptığı ihracat, geniş ekonomik sınıflandırma 
(2000-2014)

Veri kaynağı: TUİK

Grafik 5. Türkiye’nin Japonya’dan yaptığı ithalat, geniş ekonomik sınıflandırma 
(2000-2014)

Ekte detaylı bir ürün-düzey incelemesi de 
mevcuttur ancak kolaylık sağlamak adına 
burada yalnızca son zamanlardaki payları 
yüzde 5’in üzerinde seyreden ürünlere yer 
verilmiştir. Türkiye tarafından Japonya’ya 
yapılan ihracatın büyük kısmı tarımsal 
ürünler, gıda mamulleri, tekstil ürünleri, 
giyim ve çoğunlukla Japon otomobil üreti-
cilerinin tekrar kendi ülkelerine yaptıkları 
yeniden ithalat olması muhtemel otomo-
tiv ürünlerini içermektedir. Türkiye’nin 

Japonya’dan ithal ettiği ürünlerin başında 
ise demir, çelik, kimya ürünleri, üretimi 
tamamlanmış motor araçları ve parçaları 
ve makinelerden oluşan ağır sanayi ürün-
leri gelmektedir. 

Türkiye’nin Japonya’yla olan ticari faali-
yetlerinin yapısına geldiğimizde, 6 ve 7 
numaralı grafiklerde yer alan 2000-2014 
arası Türkiye’nin Doğu Asya’nın iki diğer 
sanayi devi Kore ve Çin’den yaptığı itha-

Veri kaynağı: TUİK
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lat ve o ülkelere yaptığı ihracat verileri 
karşımıza çıkmaktadır. Japonya’ya yaptığı 
ihracatın aksine, Türkiye Kore ve Çin’e te-
melde aracı mal ihracatı yapmakta ve bu 
iki ülkeden de ara girdiler ve yatırım mal-

ları ithal etmektedir. Bu üç Asya ülkesi Ja-
ponya, Kore ve Çin’den Türkiye’nin yaptığı 
ithalatlar muhteva bakımından oldukça 
benzerlik göstermektedir. 

Grafik 6. Türkiye’nin Kore ile ticareti, geniş ekonomik sınıflandırma (2000-2014)

Veri kaynağı: TUİK

Grafik 7. Türkiye’nin Çin ile ticareti, geniş ekonomik sınıflandırma (2000-2014)

Şu ana kadar açıklanan detaylı istatistik-
lerinden de anlaşılacağı üzere Türkiye 
endüstriyel girdi gibi ara mal ithal etme 
noktasında bağımlı hale geldiği Doğu 
Asya ülkeleriyle olan ticari ilişkilerini 
geliştirmiştir. Türkiye düşük katma de-
ğerli mamulleri bu ülkelere satmakta ve 
daha yüksek katma değerli ürünleri sa-
tın almaktadır. Türkiye’nin ithal girdilere 
olan yüksek bağımlılığını ve hükümetin 
son zamanlarda yürüttüğü ekonomik 
kalkınma stratejilerini göz önünde bu-
lundurduğumuzda, Türkiye’nin yabancı 
ara girdilere olan bağımlılığını incelemek 

oldukça yerinde olacaktır. Kore ve Çin’in 
de içinde bulunduğu diğer büyük ülkelerle 
Türkiye’nin Japonya’ya olan bağlılığını kı-
yasladığımızda önemli politik çıkarımlar 
elde edilmektedir. Takip eden bölümlerde 
bu konu detaylandırılacaktır.

Türk Ekonomisinin Japonya’ya Olan 
Bağlılığı 

Türk ekonomisi yıllar içinde ithal aracı 
mallara daha da bağımlı hale gelmiştir. 
Bu bağlılığın derecesini takip edebilmek 

Veri kaynağı: TUİK
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adına WIOD (Dünya Girdi-Çıktı Veri 
Tabanı) tarafından temin edilen verileri 
kullanmaktayız.5 Bu verileri kullanırken 
de, ticaret ortaklarının yanı sıra her bir 
sektör tarafından gerçekleştirilen üretim 
faaliyetlerinde kullanılan yabancı kaynaklı 
(ithal) ara malların oranlarını hesaplamak 
mümkün olmaktadır. Yerden tasarruf et-
mek ve gereksiz ayrıntılardan kaçınmak 
için, okuyucularımıza veri tabanının nasıl 
hazırlandığına dair teknik detayların yer 
aldığı WIOD hakkında hazırlanmış çevri-
miçi kaynaklara başvurmaları tavsiye edi-
lir.6 Biz burada yalnızca Türkiye için ara-
cı mal temini noktasında başlıca kaynak 
olma özelliği taşıyan beş önemli ülke olan 
Japonya, Kore, Çin, ABD ve Almanya’yı ele 
almaktayız. WIOD veri tabanı 1995-2011 
dönemini kapsamaktadır. Başlangıç tarihi 
1995 ile bitiş tarihi olan 2011’i ve bir de 
zamanlar arası karşılaştırma yapmak ama-
cıyla 2001 tarihini incelemekteyiz. 2001, 
aynı yılın Kasım ayında Çin’in Dünya Ti-
caret Örgütü’ne katılması sebebiyle önem-

li bir yıl olma özelliğindedir. Yine aynı yıl 
Türkiye’nin ticaretinde var olan Çin payı 
kayda değer bir biçimde artış göstermiştir. 
Türkiye’nin ithalat bağımlılığına dair ay-
rıntılı bir analiz burada mevcuttur.7

8. Grafikte önde gelen Türk endüstrisi-
nin ithalat bağımlılığındaki eğilimler ve 
9. Grafikte ise beş ülkenin ayrı ayrı ince-
lemesi yer almaktadır. 8. Grafik ‘ten gö-
rüldüğü üzere Türk endüstrilerinin ithalat 
bağımlılığı yüksek düzeylerde seyretmiş 
ve özellikle demir, çelik, petrokimya, teks-
til ürünleri ve otomotiv sanayisinde artış 
göstermiştir. Kimya sanayisindeki girdi-
lerin ithalat bağımlılığında ise bir düşüş 
kaydedilmiştir. Elektrikli makineler sana-
yisinde de ılımlı bir gerileme gözlenmiştir. 
Genel anlamda, Türk endüstrilerinin itha-
lata bağımlılığı 1995-2011 yılları boyunca 
yüksek seviyelerde seyrettiği ve bağımlılık 
seviyesinin ciddi değişimler gösterdiği so-
nucuna varılabilir. 

Grafik 8. Başlıca Türk sanayilerinin ithalat bağımlılığı (1995-2011)
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Kaynak: Akkemik (2015).
Veri Kaynağı: WIOD Veri Tabanı
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Grafik 9. Türk sanayilerinin ülkeler bazında ithalat bağımlılığı 

Kaynak: Akkemik (2015).
Veri Kaynağı: WIOD Veri Tabanı

9. Grafikte ülkeler bazında menşelerine 
göre ara girdilerdeki ithalat bağımlılığı 
görülmektedir. Grafikte ayrıca Türkiye’nin 
aracı girdilere olan bağımlılığının Çin için 
1995’ten 2011’e kadar büyük ölçüde artış 
yaşadığı ve özellikle de bu artışın 2001 
yılından sonra tekstil ürünlerinde, kimya 
ürünlerinde, demir ve çelikte, elektrikli 
makinelerde, taşıtlarda ve makine sana-
yisinde kayda değer bir biçimde arttığı 
gösterilmiştir. Kore’ye olan bağımlılık da 
aynı dönem içerisinde eş zamanlı olarak 
artmıştır. Japonya’ya karşı düşüşe geçen 

bağımlılık seviyesi ise bütün endüstri-
lerde yaşanan toplam girdi kullanımında 
Japonya’dan ithal edilen girdilerin aza-
lan payından açıkça görülmektedir. Bu 
bulgu, ara girdilerin tedariki noktasında 
Japonya’ya olan bağımlılığın hızla Çin ve 
Kore’ye kaydığını göstermektedir. 

Ürün ve ara girdilerin ticaretinde yaşa-
nan eğilimler, Japonya’nın Kore ve Çin ile 
kıyaslandığında Türkiye için önemli bir 
ortak olma özelliğinin artık kalmadığını 
göstermektedir. Dünya pazarlarında Japon 
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endüstrisinin geçirdiği buhranın etkileri 
Türkiye’nin Doğu Asya ile olan ticari iliş-
kilerinde bahsi geçen dönüşümde de yer 
bulmuştur. Bu durum Japonya’nın sancılı 
endüstri dünyasını kuşatan yakın zamanlı 
problemlerle bağlantılı olarak yorumlan-
malıdır. Çin ve Kore üretim teknolojilerin-
de yaşanan değişikliklere ayak uydurarak 
işletme konusunda yeni yöntemler benim-
serken, Japon firmaları bunları yapmakta 

oldukça geç kalmıştır. Çin ve Kore küresel 
tedarik zincirinde  aracı endüstriyel ürün-
lerin arzı noktasında kendi karşılaştırma-
lı avantajlarını gerçekleştirmişlerdir.8 Bu 
sebeple, Japonya’yla kıyaslandığında, bu 
iki ekonomi, üretimin küreselleştirilmesi 
avantajını daha iyi değerlendirmiştir. Ja-
pon firmalarının küresel pazarlarda azalan 
hisseleri ciddi boyutlardadır. Rakamlarla 
somutlaştırmak gerekirse:

Lityum iyon piller:   2000’de %90’dan 2008’de %50’ye

LCD ekranlar:    1997’de %80’den 2005’de %10’a 

DVD oynatıcılar:   1997’de %90’dan 2006’da %20’ye

Araç navigasyon cihazı:  2003’te %100’den 2007’de %20’ye

DRAM bellek:               1997’de %40’dan 2004’de %10’a

Türkiye-Japonya STA’sına yönelik 
beklentiler

Türkiye ve Japonya imzalama kararı aldık-
ları STA öncesi bir girişim olarak yakın za-
manda bir Ekonomik Ortaklık Anlaşması 
(EOA) için görüşmeler başlattı9. Böylesi 
bir STA için öncelikli neden, Japonya AB 
ile bir STA imzalarken, Türkiye ve AB ara-
sındaki Gümrük Birliği Anlaşması’ndan 
doğabilecek ticari anlamda her türlü po-
tansiyel ticaret sapmasına karşı bir taz-
minat elde etme amacıdır. Bu ayrıca 2013 
yılında Kore ve Türkiye arasında imzala-
nan STA’nın ardında yatan gerekçeydi. Ja-
ponya ve AB arasındaki STA görüşmeleri 
2013 yılında ve Türkiye ve Japonya arasın-
daki EOA görüşmeleri de hemen ardın-
dan başladı. Her iki taraf 2014’te Tokya’da 
2015’te ise Ankara’da bir araya geldi. Gö-
rüşmelerin ikinci ayağı 2016’da Tokyo’da 
yapılmak üzere planlandı. Her iki ülkenin 
hükümeti de yapılan yatırımlara ek olarak 
ticari ilişkilerin gelişmesine yönelik atılan 
adımların olumlu sonuçlar doğuracağını 
ifade etti. 

Türkiye’deki Japon yatırımları sadece 
Türkiye’yi ilgilendiren bir mesele değildir. 
Yakın zamanda, Japonya Ekonomi, Tica-

ret ve Sanayi Bakanlığı (METI) hüküme-
tin denizaşırı ülkelere yapılan yatırımlara 
olan ilgisini öncelikli politika olarak de-
ğerlendirdiğini belirtti. METI tarafından 
yakın zamanda duyurulan Japonya’nın 
Yeni Kalkınma Stratejileri’nin üç temel 
taşı olarak şunlar belirtilmiştir: (i) aktif 
yatırımlar ve istihdam politikaları aracılı-
ğıyla Japon sanayilerinin rekabet edebilir-
liğini sürdürmek, (ii) denizaşırı pazarlarda 
Japon firmalarının sahip olduğu payı ge-
nişletmek için Japon firmaları tarafından 
yapılan denizaşırı yatırımları arttırmak ve 
(iii) elektrik arzında istikrar, kurumların 
vergi oranının azaltılması, Japonya’daki 
yatırımlara destek sağlama ve ekonomik 
ortaklık anlaşmaları gibi politik adımlar 
aracılığıyla uluslararası işletme faaliyetle-
rini kolaylaştırmak.10 Japon hükümetinin 
bu beklentilerini gerçeğe dönüştürmesi 
için Türkiye oldukça elverişli bir ortam 
imkanı sunmaktadır.  

Sonuç

Çok uzun yıllardır, Japonya Türkiye için 
önemli bir ticaret ortağı ve endüstriyel 
girdiler bakımından ise değerli bir kaynak 
ülke konumundadır. Ekonomi dünyasının 
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yükselen iki devi haline gelen Çin ve Gü-
ney Kore’nin son zamanlarda yakaladığı 
yükselişle, Türkiye’nin bu iki ülkeyle olan 
ticaretinde de artış görülmüş ve karşılığın-
da da Japonya ile olan ticari ilişkiler zayıf-
lamıştır. Bu makalede, Türkiye’nin Doğu 
Asya ülkeleri ile olan ticari ilişkileri başlı-
ğında Japonya ile olan ilişkilerinin zayıfla-
yıp, Çin ve Kore’ye yüz çevirmesi ciddi bir 
dönüşüm olarak değerlendirebilecek bir 
seviyeye ulaştığı tartışılmıştır. Japonya’nın 
önem kaybetmesi, buna karşılık Çin ve 
Güney Kore’nin değer kazanması yalnızca 
üretimi tamamlanmış ürünlerin ticaretin-
de değil, aynı zamanda endüstriyel girdi 
ve materyallerin ticaretinde de etkisini 
göstermiştir. 

Asyalı güç merkezleri ve Türkiye arasında-
ki ticaret ve aracı girdi ilişkilerinde yaşa-
nan kayda değer dönüşüm öyle görünüyor 
ki yakın gelecekte bu iki ülke ve Türkiye 
arasındaki ilişkilerde de bir takım değişik-
liklerin tetikleyicisi olacaktır. Türkiye’nin 
Doğu Asya bölgesi ile yürüttüğü ticari iliş-
kiler tarihi ticaret ortağı AB ile mukayese 

edildiğinde hala gelişime ihtiyaç duymak-
tadır. Ancak, bu makalede de belirtildiği 
üzere, Çin, özellikle son zamanlarda ABD 
ve Almanya’yı geride bırakarak, Türkiye 
için endüstriyel girdilerin tedariki nokta-
sında oldukça önemli bir kaynak haline 
gelmiştir. 

Nihai ürünler ve girdilerin ticaretinde Tür-
kiye için Japonya’nın sahip olduğu önemin 
azalması, bu ülkelerden herhangi biri için 
bölgesel rakipler meydana geldiği takdir-
de iki ülke arasında var olan ekonomik 
ilişkilerin daha da kötü bir hal alacağını 
göstermektedir. Böylesi bir sıkıntıyı gider-
mek için, Türkiye ve Japonya arasında son 
zamanlarda yürütülen STA görüşmeleri 
büyük önem taşımaktadır. STA’ların önü-
müzdeki yıllarda Türkiye ve Japonya için 
çok mühim faydalar sağlayacağı beklen-
mektedir.11 Bu çalışmanın, her iki ülkede 
bulunan kanun yapıcı mekanizmalar tara-
fından değerlendirilmesi ve sonraki STA 
görüşmelerinde de ele alınması gereken 
bir takım yakın zamanlı eğilimlere yönelik 
farkındalık oluşturması beklenmektedir. 
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Ek: Türkiye’nin Japoya’ya yaptığı ihracatlar ve Japonya’dan yaptığı ithalatların ay-
rıntılı yüzdelik değerleri (2000-2014)

 
 İhracatlar    İthalatlar    

Birim: % 2000- 
2004 

2005- 
2009 

2010- 
2014 

2000- 
2014 

2000- 
2004 

2005- 
2009 

2010- 
2014 

2000- 
2014 

Tarım 14.4 6.8 6.1 9.1 0.0 0.0 0.1 0.0 
Ormancılık 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 
Balıkçılık 6.0 22.5 11.6 13.3 0.0 0.0 0.0 0.0 
Kömür 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 
Metal cevherleri 5.6 5.5 1.0 4.1 0.0 0.0 0.0 0.0 
Diğer madenler 6.8 3.2 3.4 4.5 0.0 0.0 0.0 0.0 
Gıda ve meşrubatlar 24.7 22.6 22.4 23.2 0.0 0.1 0.1 0.1 
Tütün 4.7 0.0 0.9 1.9 0.0 0.0 0.0 0.0 
Tekstil ürünleri 13.4 10.9 15.9 13.4 0.5 0.6 0.5 0.5 
Giyim 6.3 4.4 6.3 5.6 0.1 0.0 0.0 0.0 
Deri 0.3 0.7 0.7 0.6 0.0 0.0 0.0 0.0 
Ahşap ürünler 0.2 0.1 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 
Kağıt ürünleri 0.0 0.0 0.0 0.0 0.2 0.2 0.3 0.2 
Matbaa ürünleri 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.4 0.4 0.3 
Kömür ve rafine 
edilmiş petrol 0.6 0.0 1.3 0.7 0.0 0.2 0.3 0.2 

Kimya 1.6 1.7 5.4 2.9 11.4 10.4 10.2 10.7 
Lastik ve plastic 1.1 2.3 1.1 1.5 2.4 3.6 4.7 3.6 
Metal olmayan 
mineraller 3.3 2.2 1.4 2.3 0.5 0.4 0.5 0.4 

Demir ve çelik 0.5 1.4 2.1 1.3 7.4 2.3 7.4 5.7 
Mamul metal 
ürünler 0.4 0.2 0.7 0.5 1.9 2.6 2.3 2.3 

Elektriksiz 
makineler 2.1 1.9 3.1 2.4 29.6 27.6 30.9 29.4 

Ofis araçları 0.0 0.0 0.0 0.0 4.5 3.6 3.6 3.9 
Elektrikli ve 
elektronik ekipman 0.7 1.2 2.8 1.6 5.9 8.0 5.4 6.4 

Telekom, radyo, TV 0.6 0.1 0.2 0.3 4.8 5.6 2.7 4.4 
Tıbbi araçlar 0.4 0.5 0.5 0.5 6.3 7.0 7.0 6.8 
Motorlu araçlar  2.2 6.1 7.8 5.4 18.9 22.2 17.5 19.6 
Diğer araç ve 
ekipman 0.4 3.3 0.1 1.3 4.0 3.9 4.6 4.2 

Mobilya 3.3 2.1 3.9 3.1 1.4 1.4 1.4 1.4 
Atık madde 0.2 0.2 1.2 0.6 0.0 0.0 0.0 0.0 

 
Not: Rakamlar ilgili dönemler için yıllık ortalamaları ifade etmektedir.
Veri kaynağı: TÜİK. 
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PANEL 2  
ORTADOĞU MESELELERİNE YÖNELİK TÜRK VE JAPON BAKIŞ AÇILARI 

1. Koichiro Tanaka 
(Enerji Ekonomisi Enstitüsü (IEEJ) Genel Müdürü, Japonya 
Ortadoğu Ekonomileri Enstitüsü (JIME Center) Başkanı)

Bugün burada olmaktan çok mutluyum. 
Türkiye’nin başkenti Ankara’ya gelme fır-
satı verdikleri için sempozyumu düzenle-
yen, Türk ve Japon, herkese teşekkürlerimi 
iletmek isterim. Öncelikle, genel konular-
dansa daha özele inen konulardan bah-
sedersem sempozyum için daha yararlı 
olacağını düşündüğüm için Ortadoğu’da 
yakın zamanda meydana gelen iki olay 
hakkında konuşmaya karar verdim. Bun-
lar bir hafta önce yapılan İran seçimleri ve 
uzun zamandır devam eden ve 2016’nın 
sonlarına doğru dibe vuran Suudi-İran 
gerginliğidir.

Bildiğiniz üzere bölgede uzun zaman-
dır sorunlar yaşanmakta ve son on yıldır 
özellikle de ABD ile yakın temasta olan 
büyük devletler arasında huzursuzluk his-
sedilmektedir. İlk olarak Arap Baharının 
yıllardır ülkelerini rahatça yöneten hükü-
metler için istikrarsızlık ve huzursuzluğa 
neden olmasından dolayı bu ülkeler bir 
anda dışarıdan gelen tehditlerle değil, ken-
di halklarının sorunlarıyla, içeriden gelen 
bir tehditle karşı karşıya kaldılar. Sonra 
en yakın müttefikleri olan ABD’nin olay-
larla eskisi kadar ilgilenmediğini gördüler. 
Bunlar yaşanırken, aralarında ABD’nin 
de bulunduğu G5+1’in nükleer anlaşma 
konusunda İranlılarla müzakere yaptıkla-
rına, anlaşmanın imzalandığına ve İran’ın 
bölgesel bir güç olarak yeniden ortaya çık-
tığına şahit oldular.

Tüm bunlar bir araya geldiğinde, genel 
olarak Arap devletleri, özellikle de Suudi 
Arabistan bölgede çıkış yolu bulmaya ça-
lıştıkları bir sorunla karşı karşıyadır. Ay-

rıca geçen hafta İran’da seçimler yapıldı. 
Haberlerde “sözde” reformcuların seçim-
leri kazandığını gördük. Bu konuda büyük 
şüphelerim var. Şunu belirtmek isterim ki 
bence reformcular parlamentodaki bazı 
koltukları ele geçirmek dışında bir şey 
yapmadılar ve ülkenin gelecekteki yöne-
ticisini belirlemek Uzmanlar Meclisinin 
görevleri arasında. Elbette şu anda Ali Ha-
maney hala iktidardadır. Yerine kimin ge-
çeceğini tartışmanın vakti değil belki, ama 
en azından eski cumhurbaşkanı Hashemi 
Rafsanjani Uzmanlar Meclisi’ne tekrar 
girmeyi başararak büyük destek elde etti-
ğini, bunun da ülke içi ve dışında İran’ın 
tavrını değiştirebileceğini biliyoruz. Bu da 
İran’ı bölgedeki dış politikasını tümüyle 
değiştirmeye itecek midir, ben hala şüphe-
liyim çünkü ılımlılar kazanmış olsalar bile 
İran halkı içinde sertlik yanlısı gruplar ve 
işlerin ılımlıların istediği şekilde olmasına 
izin vermeyecek olan güç merkezleri bu-
lunmaktadır. Gelecekte de sorunlar yaşan-
maya devam edecektir. 

Şimdi İran hükümeti ve Suudi Arabis-
tan arasındaki farklardan bahsedeceğim. 
Bölgedeki iki ülkeyi ayıran bazı sorunlar 
vardır. Bazı doğal karakteristikler ve poli-
tikalarla değiştirilemeyen şeyler vardır ki 
bunlar mezheplerdir. Her iki ülke İslam’ın 
farklı mezheplerini benimsemişlerdir. İki 
ülkeyi birbirleriyle ayrıştıran dil grupları 
bulunmaktadır. Son beş yıldır iki ülke-
nin de birbiriyle savaştığı bazı siyasi ve 
stratejik unsurlar vardır. Bunlar Suriye, 
Yemen, Lübnan, Irak meselesi ve nükle-
er sorundur. Tüm bunlara bakıldığında 

Japonya’nın Ortadoğu Perspektifi
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Suudi Arabistan’da yaşanan huzursuzluk 
İran’a yönelik dış politikasını da etkile-
miştir. Aynı şekilde İran da çeşitli yollar-
la reaksiyon göstermiştir. Terör tehditleri 
iki farklı mezhepten, iki farklı açıdan ve 
biçimden ortaya çıkmıştır. İran için teh-
ditler genelde el-Kaide ve uzantısı olan 
IŞİD’ten gelmektedir. Suudi Arabistan’da 
ise tehditler genelde halk içinde istikrarı 
bozabilecek olan Lübnanlı Hizbullah ve 
Şii unsurlardan gelmektedir. Suudi Ara-
bistan veya Arap devletleri genelde İran’ın 
bölgeyi kontrol etmek istediğini iddia et-
mektedir. Toprak anlaşmazlıkları yaşan-
maktadır. İran’ın desteklediği bir pan-Şii 
hareketi bulunmaktadır. İranlılar bazen 
diğerleri üzerinde hakimiyet veya üstün-
lük kurma özlemi içindedirler ve Arap 
ülkeleri de İran’ı kendi ülkelerindeki veya 
dünyadaki güvenliği ve istikrarı sarsmakla 
suçlamaktadırlar. Yani tüm bunlara baktı-
ğımızda İran devriminin dışa ihracı olarak 
nitelendirilebilecek bir çeşit hegemonya 
görmekteyiz.

Son yıllarda Arabistan bazı kesimlerin-
de ve bazı konularda Tahran’dan gelen 
sıcaklığı hissetmektedir. Yakın zamanda 
yaşanmamış olabilir ama 1996’da Ame-
rikan askerlerinin hayatına mal olan el-
Huber Kuleleri saldırısı olmuştu. Arabis-
tan hükümeti ile ABD saldırıyı Hizbullah 
el-Hicaz’ın gerçekleştirdiğini ileri sürdü ve 
işin içinde İran hükümeti veya İran ordu-
sunun da parmağı olduğu düşünülmüştü. 

Sonrasında 2003 Irak Savaşı’na tanık 
olduk. Saddam Hüseyin rejiminin da-
ğılmasıyla sonuçlanan savaş ile birlikte 
Lübnan’dan ve İran’dan pek çok Hizbul-
lah veya Şii unsurlar Irak’a girmiş oldu. 
IŞİD ve Şii liderliğindeki Irak hükümeti 
arasında devam eden bir savaş olmasının 
yanı sıra, Irak’ın güneyinde kısmi İran 
varlığının olduğu bölgeler de mücadeleye 
tanık oldu. Ve 2011’den günümüze kadar 
Arap Baharının etkileri 2011’in başlarında 
Bahreyn gibi Arabistan’ın istemediği bazı 
yerlere doğru yayılmaya başladı. Ardından 

Yemen’de sorunlar ortaya çıktı ki bu da 
bence İran ve Suudi Arabistan arasındaki 
farkların temel sebebi olabilir. Yemen’de 
genelde unuttuğumuz bir sorun daha var, 
o da Hürmüz Boğazı kadar tanınmayan 
Bab’ül Mendep Boğazı’dır. Bab’ül Mendep 
Boğazı da kendi başına Hürmüz Boğazı 
kadar sorun barındırmaktadır. Yakın za-
manda, Suudi Arabistan’ın İran ile diplo-
matik ilişkileri kestiğini açıkladıktan he-
men sonra Arabistan’ın izinden giden baş-
ka ülkeler de oldu. Cibuti, Sudan ve Soma-
li bu ülkeler arasındadır.  Tüm bu ülkeler 
İslam İşbirliği Teşkilatı’nın (İİT) olağanüs-
tü Dışişleri Bakanlar Konseyi toplantısın-
da İran hükümeti, Bahreyn ve Suriye gibi 
ülkelerin yanında Yemen ve Somali’nin de 
iç işlerine karışmakla suçlandı. 

Kısacası burada konumuz sadece İran’ın 
etkisi veya müdahalesi değil, bunun yayıl-
dığı yerler de ayrıca önemlidir, ve şu anda 
bu etki Kızıl Deniz’e, çevresindeki devlet-
lere ve Bab’ül Mendep Boğazı’na doğru ya-
yılmaktadır. Devletlerin tehdit algısı bağ-
lamında bu ne anlama gelmektedir? Suudi 
Arabistan’ın yakın coğrafyasına yayılan 
İran etkisini esasında nasıl algıladıklarını 
anlatayım. Yemen ve Suriye’deki iç savaş 
genellikle İran ve Suudi Arabistan arasın-
daki vekalet savaşı olarak nitelendirilmek-
tedir. Bu doğru olabilir. Ancak farklılıklar 
bulunmaktadır. Suudi Arabistan’ın inan-
dığı ya da inanması gerektiği konu Suudi 
Arabistan’ın Yemen savaşını kaybedeme-
yeceğidir. İran ise Yemen’den çok Suriye’yi 
önemsemektedir. Ayrıca iki ülkenin karşı 
karşıya olduğu güvenlik tehditleri arasın-
da ülkenin istikrarını bozabilecek ve hatta 
ülkeyi yok edebilecek bazı stratejik farklar 
da bulunmaktadır. İran imzaladıkları nük-
leer anlaşmaya rağmen ABD’yi ülke gü-
venliği için bir numaralı tehdit olarak gör-
mektedir. Suudi Arabistan ise İran’ı tehdit 
olarak görmektedir. Kısacası tehdit algısı 
açısından Bab’ül Mendep Boğazı karşısın-
daki ülkelerin birbirlerine bakış şekilleri 
farklı olmaktadır.  
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Burada Doğu Asya jeopolitiği ve Basra 
Körfezi bölgesinin arasında özellikle Çin 
perspektifinden bir benzerlik kurabiliriz. 
Evet, Çin enerji ithal eden bir ülkedir. Bu 
yüzden Çin ve Suudi Arabistan’ın algıla-
rında farklılık vardır. Çin etrafı adalarla 
ile çevrilmiş bir ülkedir, kuzeyinde Kuril 
Adaları, Japonya’nın kuzeydeki toprakları 
ve Japon Takımadaları, daha sonra Ryuk-
yu Adaları ve Tayvan, Filipinler ve Kali-
mantan Çin’in etrafını bir adalar zinciri 

şeklinde sarmaktadır. Arap Yarımadası’na 
da böyle bir perspektiften bakarsak, bazı 
benzerliklerin olduğunu görürüz. Suu-
di Arabistan’a bakıldığında, temel ihraç 
ürünleri Basra Körfezi’nden çıkardıkları 
petroldür ve bu Hürmüz Boğazı üzerin-
den Asya ülkelerine ve Kuzey Amerika’ya 
ihraç edilir. Toplamda Suudi Arabistan 
petrol ihracının %80’ni bu şekilde gerçek-
leşmektedir. Fakat tam kapasitede olmasa 
da petrol ihracatını Kızıl Deniz’deki Bab’ül 
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Mendep Boğazı üzerinden de gerçekleştir-
diği olmaktadır. Kuzeyden Süveyş Kanalı 
ile veya boru hatları ile Akdeniz’e de ulaşı-
labilmektedir ancak bu ihracatın %20’den 
azını karşılamaktadır. Yine de en azından 
ihracat için alternatif ya da yedek bir yol-
ları mevcuttur. Ancak burada da Husi Şii 
isyanı ve istikrarsız bir hükümet ile karşı 
karşıyadırlar. Ayrıca Suudi Arabistan, bir 
Şii hilali ile çevreli olduğundan Irak, bazen 
de Suriye ve Lübnan gibi kuzeydeki kom-
şularıyla da sorunlar yaşamaktadır. Yani 
Suudi Arabistan’ın etrafı Şii devletlerle 
veya Şii müttefikleri ile çevrilidir. Ayrıca 
Husiler kısmen de olsa Bab’ül Mendep 
Boğazı’nı veya çevresindeki toprakların 

kontrolünü ele geçirmişlerdir. Kısaca-
sı Hürmüz Boğazı’nda güçlü İran İslam 
Cumhuriyeti etkisinin üstüne bir de İran 
müttefikleri Bab’ül Mendep Boğazı’nı 
kontrol altına almaktadır. Bu ne anlama 
geliyor? Bu Suudi Arabistan’ın petrol ihraç 
kapasitesinin %80’ini kaybedebileceği an-
lamına geliyor, ki bu da büyük bir tehdittir. 

İran ve Suudi Arabistan arasında ve 
Ortadoğu’da yaşananların bölgesel gü-
venliği olumsuz etkileyeceğini söyleyerek 
bitirmek istiyorum. Yemen ve Suriye’deki 
iç savaş ve terör örgütleri canlanmaya de-
vam edecek gibi gözüküyor. Hepinize te-
şekkür ediyorum.
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Özet

Bu makalede militan toplama mekaniz-
ması göz önünde bulundurularak İslam 
Devleti’ne (İD) yönelik eleman edinme 
yapısı analiz edilmektedir. Bu mekanizma 
pek çok aktörü içermektedir ve aktörler 
arasındaki ilişki ve etkileşim, başarılı bir 
militan toplama süreci için oldukça önem 
taşımaktadır. İslamcı köktenci örgütlerin 
güvenilmez üyelerden kaçınması gerek-
tiğinden genel olarak eleman edinme ve 
özelde militan toplama faaliyetleri her bir 
eylemci hısımlık bağları gibi kişisel ağlar 
yoluyla yürütülmek zorundadır. İslamcı 
aşırılıkçı örgütlerin siber alanda yaptık-
ları propaganda ve tahriklerin başarılı 
olmasını müteakip militan toplama me-
kanizmasında da birtakım değişiklikler 
izlenmiştir. Bu yüzden, bugünlerde, bu 
mekanizma “muhacirun”, “seçenler”, “ko-
ordinatörler”, “geçici ve asıl kabul eden-
ler” ve “bilgi yayanlar”dan oluşur. Her bir 
aktörün, doğalarının, işlevlerinin ve hatta 
konumlarının detaylı gözlemleri oldukça 
mühim bulgular ortaya koymaktadır. Üs-
telik, bu bulgular İslam Devleti’nin tehlike 
potansiyeli ve ona karşı tedbirler hakkında 
değerli görüşler sağlamaktadır. Sonuç ola-
rak, İslam Devleti’nin eleman edinme me-
kanizmasına yönelik etkili bir engelleme-
nin doğrudan askerî müdahale ya da buna 
karşı alınacak güvenlik önlemleri kadar 
önemli olduğunu söylemek mümkündür.

Anahtar Kelimeler: İslamcı köktencilik, 
İslam Devleti (İD, IŞİD, DAEŞ), kaynak 
seferberliği, mücahitler, muhacirler, sınır 
ötesi göç, terörizm.

Giriş

Bu çalışma, İslam Devleti’nin eleman 
edinme mekanizmasını incelemeyi ve bu 
çabaya karşı alınacak önlemlerin formüle 
edilmesini mümkün kılmak için birtakım 
anlayışlar sunmayı amaçlamaktadır. Bu 

amaçla, grubun militan alma usulleri üze-
rine yoğunlaşmıştır. Son zamanlarda İslam 
Devleti’nin genişlemesi ve dünya genelin-
de yürüttükleri terörist saldırılar, ulusla-
rarası güvenlik için temel endişe kaynağı 
haline gelmiştir. Özellikle Paris’te (Ocak 
ve Kasım 2015), Cakarta’da (Ocak 2016) 
ve Brüksel’de (Mart 2016) meydana gelen 
saldırılardan sonra var olan endişe seviye-
si dünya genelinde artış göstermiştir. Tüm 
bunlar olurken ne tür karşı önlemler alına-
cağı ise hâlâ muğlâktır. İslam Devleti’nin 
eleman edinme imkânını engellemek için 
hangi politikaların izleneceğine ya da dün-
ya genelinde yeni uygulama yöntemlerinin 
nasıl yürütüleceğine yönelik soru işaret-
leri henüz yeterince açıklığa kavuşturul-
mamıştır. Bu konu hakkında yeterli somut 
politikaların olmamasının bir sonucu ola-
rak, İslam Devleti’ne ve Irak ve Suriye’de 
bulunan diğer köktenci gruplara katılan 
yabancılara dair tahmin edilen rakam 
2014-2015 arasında 12.000’den 31.000’e 
yükselmiştir.2 Bu türden politikaları yö-
netmekteki zorluk, karmaşık eylemlerden 
ve İslam Devlet’inin örgütsel yapısından 
kaynaklanmaktadır. Bu sebeple, eleman 
edinme mekanizmasını ortaya koymak ve 
bu sürece dâhil olan çeşitli aktörleri analiz 
etmek, bu karmaşık yapıya dair bilgimizi 
artıracaktır.

Para toplama, lojistik-mühimmat ve mi-
litan alma gibi İslam Devleti’nin eleman 
edinimine dair sayısız çalışma ve yayınlar 
hâlihazırda mevcuttur.3 Bu literatürü dik-
kate aldığımızda, bu makale temel olarak 
İslam Devleti’nin militan kabul etme süre-
cini ve yabancıların bu amaçla yaptıkları 
göçü tartışmaktadır. Bu çalışmanın odak 
noktası İslam Devleti’nin eleman edinme 
mekanizması olduğundan, bu mekanizma 
içerisinde yer alan çeşitli aktörlerin moti-
vasyonları ya da sosyal statüleri hakkında 
detaylar sunmamaktadır. Söz konusu de-
taylar çok çeşitli ve kapsamlı olduğu için 
buna dâhil olan insanların genel profilleri-

2. Yutaka TAKAOKA 
(Kıdemli Araştırmacı, Japonya Orta Doğu Araştırmaları Enstitüsü)

İslam Devletinin (IŞID) Eleman Edinme Mekanizmasının Analizi1
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ne yönelik bir çerçeve oluşturmak oldukça 
güçtür.4

Bu makale ilk olarak İslamcı köktenciler 
tarafından uygulanan geleneksel mili-
tan alma modelini ele almaktadır.5 Ancak 
mevcut şartlar altında bu model, özellikle 
Twitter gibi sosyal paylaşım ağları (SNS, 
Social Networking Services) üzerinden 
internet aracılığıyla etkileşim kuran mu-
hacirlerin (cihat için göç edenler) mevcu-
diyeti ve ehemmiyeti sebebiyle birtakım 
değişimlere ihtiyaç duymaktadır. İslamcı 
köktencilerin sosyal paylaşım ağları üze-
rinden elde ettikleri etkin rolü göz önün-
de bulundurarak, bu çalışmanın birtakım 
değişimlere uğramış bir militan alma 
modelini irdelediğini söylemek mümkün-
dür. Ayrıca militan alma mekanizmasına 
yönelik incelemelerin sonucunda, İslam 
Devleti’nin caydırıcılık rolüne dair birta-
kım bulgular ve sonuçları gün yüzüne çı-
karmaktadır.

Geleneksel Militan Alma Modeli

İslamcı köktenciler, 1980’lerde 
Afganistan’da yürütecekleri mücadele 
için kaynaklarını seferber etmeye başla-
dıklarında, militanlarını harekete dâhil 
olanların sosyal ilişkiler ağı (aile gibi) üze-
rinden kazanmaktaydı. Bu eğilim, İslamcı 
köktencilerin militan alma tekniklerinin 
görece ilkelliğinin bir sonucu olarak de-
ğerlendirilmiştir. 1941-1989 yıllarında 
Afganistan’da Sovyetler Birliği’ne karşı sa-
vaşan Arap savaşçıların önde gelen isim-
lerinden Abdullah Azzam ve Üsame bin 
Ladin (1957-2011) gibi liderler kaynakları 
seferber etmek amacıyla dünya üzerinde 
pek çok noktaya seyahat ettiği için, İs-
lamcı köktenciler –bu dönemde– eleman 
kazanımını doğrudan kişisel ilişkileri üze-
rinden yürütmüşlerdir ki, bu yöntemin 
gelişmiş, örgütlü bir karakteri de yoktu. 
Eylemlerinin doğası yüksek olasılıkla mi-
litan alma usullerinin de şekillenmesinde 
belirleyici olmuştur. İslamcı köktencile-
rin eylemleri zaman zaman yasa dışı ve 

suç teşkil eden bir yapıda olduğundan 
militan alırken güvenilir insanlara ihtiyaç 
duymuşlardır. Dolayısıyla, onlar için akra-
baları arasından güvenilir olanları bulma 
yoluna gitmek kaçınılmaz bir tercih ol-
muştur. Nitekim, militanları kabul edenler 
ile değerlendirmeye giren militan aday-
ları arasında kurulacak yüz yüze iletişim 
olmazsa olmaz öneme sahiptir.6 İslamcı 
köktenciler, 21. yüzyılın başlarında tahrik 
ve kışkırtma yöntemi olarak internetten 
faydalanmaya başladıktan hemen sonra, 
internet üzerinden iletişimin devlet gü-
venlik aygıtları tarafından izlendiğini dü-
şünerek çevrimiçi eleman kazanımından 
kaçınmayı tercih etmişlerdir. Bu eğilim 
Afganistan’da Sovyetler Birliği’ne karşı yü-
rütülen cihadın bitişinden bugüne kadar 
devam etti. Ancak Afganistan’daki üye-
ler de bir militan toplama kaynağı olarak 
dâhil edildiklerinde genişletilmiş tabanda 
küçük bir değişim yaşandı. El-Kaide de-
neyimleri ve Irak’ta yabancı savaşçıların 
(mücahitler) sızmasıyla İslamcı köktenci-
lerin militan kabul etikleri çevre daha da 
genişlemiştir.

Akademisyenler ve devlet aygıtları kul-
lanılarak yapılan pek çok araştırmada bu 
konu analiz edilmiş ve militan alma me-
kanizması ya da mücahitlerin sınır ötesi 
göçleri hakkında önemli noktalar açıklığa 
kavuşturulmuştur.7  Bu çalışmalara ek ola-
rak, İslamcı köktencilerin bazı destekçile-
ri Suriye üzerinden Irak’a nasıl girileceği 
hakkında potansiyel militanlara internet 
üzerinden oldukça işe yarar bilgileri bizzat 
servis etmişler8 ve yolculukları öncesinde 
kendilerine muteber rehberler bulmaları-
nı hevesle tavsiye etmişlerdir. Ayrıca yol-
culukları için teknik ve lojistik önerilerde 
de bulunmuşlardır. Önceki araştırmalara 
ve yukarıda bahsi geçen bilgi kaynakları-
na baktığımızda, militan alma ve sızdırma 
mekanizmalarında yer alan dört aktörü şu 
şekilde sınıflandırmak mümkündür:

1. Sızdırılanlar: İslamcı köktenci örgüt-
lerde fiilen yer almaya gayret eden 
bireyler;



KÜRESEL İLİŞKİLER ÜZERİNE TÜRKİYE-JAPONYA DİYALOĞU ORSAM

ORSAM 
Rapor No: 207, Mart 2017 63

2. Seçenler: “Sızdırılanlar”ı militan ola-
rak seçen ve ideolojik olarak eğiten 
aktörler;

3. Koordinatörler: “Sızdırılanlar”a sınır 
ötesi göç sürecinde yardım ve destek 
sağlayan aktörler;

4. Kabul edenler: “Sızdırılanlar”ı İslam-
cı köktenci örgütlerin içine yerleşti-
renler.

Başarılı bir sızdırılmada kilit unsur, hiç 
şüphesiz sızdırılanların kabiliyeti değil; 
“seçenler”, “koordinatörler” ve “kabul 
edenler” arasındaki iyi ilişkiler ve iş bir-
liğidir. Birçok vaka çalışmasından elde 
edilen verilere göre, “sızdırılanlar” yol-
culuklarına başlamadan önce “seçenler” 
seçimlerini yapmakta ve seçtikleri kişiler 
üzerinde ideolojik faaliyetler yürütmek-
tedir. Daha sonra “koordinatörler” onların 
yol güzergâhlarını ve/ya kalacak yerlerini 

belirlemekte ve “sızdırılanlar” grubun-
da kimlerin olacağına karar veren “kabul 
edenler”e erişimlerini sağlamaktadır. Reh-
ber niteliğindeki bilgiler, yolculuk önce-
sinde güvenilir “koordinatörler” bulmaları 
konusunda “sızdırılanları” uyarmaktadır. 
İlginç bir biçimde, bazı çalışmalar “koor-
dinatörler” ve diğer aktörler arasındaki 
ideolojik sempatinin oldukça düşük ol-
duğunu göstermiştir. Örneğin, Felter ve 
Fishman, örgütün (yani “kabul edenler”in) 
“koordinatörler”e karşı derin bir güven 
eksikliği olduğunu vurgulamıştır.9 Bu yüz-
den, “sızdırılanlar”, “seçenler” ve “kabul 
edenler” radikal dinî bir ideolojiyi benim-
serken, “koordinatörler” her zaman bu gö-
rüşü paylaşmamaktadır. Dolayısıyla, daha 
önceki araştırmalar ekonomik saiklerle 
“koordinatör” rolünü üstlenen yerel kabile 
halkı ve kaçakçılara dikkat çekmiştir. Ak-
törler, üye alma mekanizması ve mücahit-
lerin sınır ötesi göç faaliyetleri arasındaki 
ilişki Şekil 1’de özetlenmiştir.

Şekil 1. İslamcı aşırılıkçılar tarafından uygulanan geleneksel üye alma modeli 	
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 İslamcı köktenciler tarafından yürütü-

len akıl çelme faaliyetleri ve mücahitlerin 
sınır ötesi göçünde rol oynayan aktör-
ler arasındaki karşılıklı ilişki göz önüne 
alındığında, “sızdırılanlar” ve “seçenler”, 
“sızdırılanlar”ın kaynak ülkesinde, “kabul 
edenler” ise çatışma bölgelerinde barın-
maktadır. Öte yandan “koordinatörler”in 
geçiş ülkelerinin yerel sakinleri (kabile 
halkı ve yerel kaçakçılar gibi) olduğu yö-
nünde bir kanı vardır. “Sızdırılanlar” kay-
nak ülkelerinde kendilerine aynı zamanda 
ideolojik eğitim de veren “seçenler” tara-

fından seçilmektedir. “Seçenler” genelde 
belirli İslamcı köktenci örgütlere (yani 
“kabul edenlere”) bağlı olarak faaliyetleri-
ni sürdürmektedir ya da en azından “kabul 
edenler”den birtakım kimselerle kişisel 
bağlantıları bulunmaktadır. Kısacası, ba-
şarılı bir sızdırılma için “seçenler”, “koor-
dinatörler” ve “kabul edenler” arasındaki 
işbirliği temel dayanak noktasını oluştur-
maktadır.

“Sızdırılanlar”, “seçenler” ve “kabul eden-
ler” ortak dinî ve ideolojik düşünce ve 
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inançlara sahiptir. Öte yandan “koordi-
natörler”, “sızdırılanlar”ın örgütlere katıl-
maları noktasında destek sağlasalar da, 
mekanizma içerisinde yer alan diğer ak-
törlerle ortak bir ideolojik sempati bağı 
kurmak zorunda değildir. Aksine, onlar 
kendi ekonomik çıkarlarını en üst seviyeye 
çıkarma arayışındadır. Bu sebeple, “koor-
dinatörler” ile diğer aktörlerle aralarında 
derin bir güvensizlik söz konusudur.10

Modifiye Edilmiş Üye Alma Modeli

2011’den bu yana, İslam Devleti’nin saha-
daki varlığının genişlemesi ve sosyal pay-
laşım ağları üzerinden yürüttüğü yoğun 
istismar faaliyetleriyle dünya üzerinde 
yüze yakın ülkeden 30.000’den fazla insana 
ulaşmayı ve onları cezbetmeyi başarmıştır.

Bu olguya dayanarak, iki çıkarımda bulu-
nulabilir. Bunlardan ilki, “seçenler” ve “ko-
ordinatörler” ile yüz yüze iletişim dene-
yimi olmayan “sızdırılanlar”ın durumuyla 
ilgilidir. Buna göre, söz konusu “sızdırı-
lanlar”, sosyal paylaşım ağları aracılığıyla 
yayılan kışkırtma ya da propaganda saye-
sinde kendilerini radikalleştirmiş ve yine 
sosyal paylaşım ağları üzerinden bulduk-
ları rehberleri esas alarak İslam Devleti 
tarafından işgal edilmiş bölgelere olan yol-
culuklarını başlatmıştır. İkincisi ise, müca-
hitlerin aileleri ya da cihâdu’l-nikâh kisve-
si altında mücahitlerin cinsel ihtiyaçlarını 
gidermekle görevli kadın casuslar gibi sa-
vaş dışı sızdırılanları ele alır. Bu makalede, 
militan kabul etme mekanizmasında yeni 
tür sızdırılanları tam anlamıyla kavramak 
için bütün sızdırılanlar muhacirler11 ola-
rak adlandırılmış ve yukarda bahsi geçen 
modelde birtakım değişiklikler yapılması 
gerektiği tartışılmıştır.

İlk gruba baktığımızda, İslam Devleti’nin 
kışkırtmalarını ve propagandalarını ya-
parken kullandıkları dilin Arapça olma-
sına rağmen, bu casuslardan bazılarının 
Arapça okuma, yazma ya da konuşma-
sının olmadığı düşünülmektedir. Dola-
yısıyla sorulması gereken soru şudur; bu 
insanlar gerekli bilgilere nasıl eriştiler ya 

da İslami köktenci ideolojiye nasıl aşina 
oldular? Esasen bunlar oldukça ciddi en-
gellerdir; fakat böylesi sızdırılanların var 
olması, cihat konusunda birtakım yazıları 
ve filmleri toplayan, daha sonra da bun-
ları sosyal paylaşım ağları üzerinde özet-
leyip farklı dillere çeviren insanların var 
olduğunun bir göstergesidir. Bu konudaki 
çalışmalar, söz konusu insanlar ait sos-
yal medya hesaplarının İslamcı köktenci 
örgütlerin resmî internet sayfalarından 
daha çok insanın ilgisini çektiğini ortaya 
çıkarmaktadır. (Carter, Maher ve Neu-
mann 2014: 15-18). Kaydedilmeye değer 
bir başka husus ise, bu insanlar Arapça ve 
İslam hakkında bilgi sahibidir; fakat her-
hangi bir İslamcı köktenci örgüte dâhil ol-
mayabilirler. Üstelik, İslamcı köktencilerle 
aralarında örgütsel ya da kişisel bağların 
da bulunduğunu söylemek mümkün de-
ğildir. Bu nedenle bu tip insanları militan 
alma modeline yeni aktörler olarak dâhil 
etmek gerekir. Bu makalede bu insanlar 
aday “sızdırılanlar”a bilgi verdikleri ve tel-
kinlerde bulundukları için “bilgi yayanlar” 
olarak adlandırılmıştır. Birçok dinî aydın 
ve aktivist “bilgi yayanlar” kategorisi içeri-
sinde değerlendirilmektedir. (Carter, Ma-
her ve Neumann 2014: 18-28).

Bununla birlikte, sızdırılma yolculuğu ve 
İslam Devleti’ne katılım süreci kolay değil-
dir ve yalnızca böylesi “bilgi yayanlar”dan 
ilham alıp militan alma sürecine dâhil 
olan savaşçıların sayısı İslam Devleti’nin 
içerisinde çoğunluğu oluşturmamaktadır. 
Aslında bu tip bir militan alma, kural dışı 
olarak değerlendirilebilir. Hiç şüphesiz, 
sosyal paylaşım ağları üzerinde, örgütlü 
bir militan alma işlemine tabi tutulmadan 
İslam Devleti’ne katılmış muhacirlere dair 
pek çok rivayet vardır.12 Yine de bu öyküler 
(özellikle motivasyon, yolculuk, “koordi-
natörler”, İslam Devleti’nin sunduğu “ide-
al hayat” vb. üzerine olan öyküler), İslam 
Devleti’nin propagandasının bir parçası 
olabileceğinden analistler araştırmala-
rında kaynak olarak sadece bunlara bağlı 
kalmamalıdır. Neumann’ın bir zaman-
lar İslam Devleti’ne hizmet eden, ancak 
sonrasında örgütle yollarını ayıranların 



KÜRESEL İLİŞKİLER ÜZERİNE TÜRKİYE-JAPONYA DİYALOĞU ORSAM

ORSAM 
Rapor No: 207, Mart 2017 65

hikâyeleri üzerine yaptığı çalışmasında 
ortaya koyduğu gibi İslam Devleti çatısı 
altında her zaman ideal hayat güvencesi 
bulunmamaktadır. Örgütten ayrılanlar, 
“halifelik”te haksızlık, yolsuzluk ve dü-
şük yaşam standartlarına tanıklık ettiler.13 

Buna ilaveten, İslam Devleti kendi içeri-
sinde kendi koşullarına sahiptir. Örneğin, 
kendi örgütünü ve faaliyetlerini (özellikle 
bürokrasi, bilgi teknolojileri mühendisle-
ri, doktorlar ya da sağlık çalışanları, pet-
rol ya da gaz alanlarındaki mühendisler, 
deneyimli savaşçılar ve özellikle patlayıcı 
madde uzmanları) yürütmek için birta-
kım belirli becerilere ihtiyaç duymakta-
dır. Bunların yanında, İslam Devleti cid-
di şekilde kendi müntesipleri arasındaki 
casusları filtrelemeye de ihtiyacı vardır. 
İslam Devleti, muhacirlerin güvenilirliğini 
garanti altına almak ve onları eğitmek için 
kendi eğitim olanaklarına ya da en düşük 

muharebe birliklerine tabi tutmaktadır.14 

Bu muhacirler, pek çok militan tarafından 
güvenilirlikleri ve becerileri teyit edildik-
ten sonra İslam Devleti’nin resmî örgütsel 
yapısına dâhil olabilmektedir. İslam Dev-
leti’ndeki pek çok militana ait sızdırılmış 
kişisel bilgilere göre, sorumlu tutulabil-
mek için adayları tavsiye eden kişilerin 
örgüte beyanatta bulunması zorunludur.15 

Bu sebeple, militan alma mekanizmasını 
ele alırken bu sürecin de değerlendirme-
ye alınması gerekmektedir. Bir başka ifa-
deyle, İslam Devleti, güven teşkil etmeyen 
ve gerekli becerilerden yoksun kimselerin 
örgüt içine nüfuz etmelerini önlemek için 
“geçici kabul edenler” olarak adlandırıla-
bilecek bir ara durum üretmiştir. Yukarıda 
bahsi geçen değişiklikleri de hesaba kata-
rak, üye alma modelinin aşağıda Şekil 2’de 
yer aldığı gibi tadil edilebilir.

İslam Devleti’ne katılmak isteyenler ara-
sında savaş dışı aktörler ya da kadınlar, 
çocuklar ve yaşlılar oldukça kayda değer 
sayıda olduğunda tadil edilmiş bu model-
de yer alan bütün sızdırılanlar muhacirler 

olarak anılmaktadır. Modelde ayrıca yüz 
yüze yapılan iletişim, üye alma süreci için 
olmazsa olmaz unsur olsa da, birtakım 
kuraldışı sızdırılmaların göz ardı edile-
meyeceği de dikkate alınmaktadır. Model, 

Şekil 2. İslamcı aşırılıkçılar tarafından yürütülen tadil edilmiş üye alma modeli.
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düşman varlıklardan casusların nüfuzunu 
ve kuraldışı sızdırılmadan kaynaklı gerekli 
becerilerden yoksun sızdırılanları önle-
mek amacıyla “kabul edenler” kategorisine 
yeni bir aktör olarak “geçici kabul edenler” 
i de dâhil etmektedir. Kuraldışı yollarla sız-
dırılan bu muhacirler, ancak “geçici kabul 
edenler” içerisinde gözetim ve eğitimden 
geçtikten sonra “kabul edenler”in resmî 
üyeleri haline gelmiştir. “Geçici kabul 
edenler”, çatışma bölgesi içerisinde “kabul 
edenler” grubu altında gevşek bir biçimde 
örgütlenmiştir. İslam Devleti ya da ona ka-
tılmak için gerekli olan yolculuk hakkın-
da internet üzerinden bilgi paylaşımında 
bulunarak kuraldışı sızdırılmayı hızlan-
dırmakla görevli bir diğer yeni aktör olan 
“bilgi yayanlar”, bu tadil edilen modelde de 
gösterilmektedir. “Bilgi yayanlar” ile “sız-
dırılanlar”, “seçenler” ile “kabul edenler” 
arasında düşünce ve inanç paylaşımı bu-
lunmasına karşın, “kabul edenler”den her-
hangi biriyle aralarında doğrudan örgütsel 
ya da kişisel bir bağ bulunmamaktadır. 
Son olarak, “bilgi yayanlar” bulundukları 
yerlerde yasadışı ya da suç teşkil eden ey-
lemlerde bulunmak zorunda değildir.16

Bulgular

Üye alma mekanizması üzerine yapılmış 
bu inceleme, önemli noktaları ortaya çıka-
rırken, yukarıda bahsi geçen tadil edilmiş 
modelin de oluşmasına imkân tanımıştır. 
Bu model, yalnızca mücahitler ve diğer 
insan kaynakları seferberliği için değil, 
aynı zamanda para ve silah gibi diğer kay-
nakların seferberliği için de uygulanabilir 
bir yapıdadır. Bu nedenle, çalışmanın bu 
kısmında genelde İslamcı köktenciler ve 
özelde de İslam Devleti’nde eleman kaza-
nımının özellikleri irdelenecektir.

İslamcı köktenciler (özellikle İslam Devle-
ti), kaynaklarını kaçınılmaz olarak çatışma 
bölgesinin dışından seferber etmektedir. 
Kendi görüşlerine göre, Suriye ve Irak’ta 
yaşanan çatışma bu iki ülkenin değil, bir 
bütün olarak İslam toplumunun (ümmet) 
bir sorunudur. Bu yüzden bütün Müslü-
manlar, her bir bireyin kapasitesine göre 

birçok alanda (sadece savaş alanında değil, 
para toplama ya da propagandada) bu mü-
cadelenin kazanılmasına katkıda bulun-
malıdır. Dünya cihadına yönelik bu yak-
laşımın kuraldışı sızdırılma faaliyetlerini 
hızlandırdığı ve İslam Devleti’nin örgütsel 
çerçeveleri ve kişisel ilişkileri dışında ör-
güte katkıda bulunan “bilgi yayanlar”ın 
çabalarını seferber ettiği varsayılmaktadır.

Güvenilir destekçiler temin etmek için İs-
lamcı köktenciler akrabalık bağları ya da 
bölgesel bağlantılar gibi kendi kişisel ağla-
rı aracılığıyla kaynakları seferber etme yo-
lunu tercih etmektedir. Bunun sonucunda 
da, seçenler ile aday militanlar arasındaki 
yüz yüze iletişim eleman kazanımı için 
vazgeçilmez bir öneme sahiptir. Sosyal 
paylaşım ağları aracılığıyla yapılan mili-
tan kabulü, dikkat çeken bir yöntem hali-
ne geldikten sonra da, söz konusu eğilim 
temelde çok fazla değişime uğramamıştır. 
Dolayısıyla öncü sınıf ya da kabiliyetli mu-
hacirler yüz yüze yapılan üye alma işlemi-
ne tabi tutulmaktadır.

Her bir aktörün konumundan bakıldığın-
da, muhacirler ya da diğer kaynakların 
geldikleri ülkeler içerisinde iyi örgütlen-
miş bir sosyal ağın varlığına inanmak bir 
dereceye kadar normaldir. Bu nedenle, 
İslam Devleti’nin üstlendiği Paris (Ka-
sım 2015), Cakarta (Ocak 2016) ya da 
Brüksel’de (Mart 2016) meydana gelen 
saldırılar, İslam Devleti’nin yayılması ya 
da “küreselleşmesi”ne dair çok fazla so-
run teşkil etmemekle birlikte bu bölge-
lerde İslam Devleti’nin kapasitesini ve 
kaynaklarını ne derece etkili kullandığını 
göstermektedir. Bu ülkelerde hâlihazırda 
İslam Devleti için kaynakları seferber et-
mek amacıyla örgütlenmiş ağlar bulun-
maktadır ve meydana gelen saldırılar söz 
konusu ağların ulaşabildiği her noktada 
benzer saldırıları hayata geçirmeye muk-
tedir olduğunu ortaya koymaktadır. Bu 
bakış açısından hareketle, hâlihazırda İs-
lam Devleti’nin kaynakları seferber etmek 
için kapasitesini geliştirdiği her ülkede 
gelecekte benzer pek çok saldırıyı hayata 
geçirme olasılığı yüksektir.
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“Koordinatörler”e gelince, bu aktörler mu-
hacirlerin kaynak ülkeleri ve çatışma böl-
gesi arasında yer alan güzergahlar etrafın-
da konumlanabilir. Böylesi bir durumda, 
Türkiye, muhacirlerin sınır ötesi göçleri 
için başlıca güzergâh olarak düşünülebilir. 
Yukarıda da üzerinde durulduğu gibi, ba-
şarılı bir sızdırılma için “koordinatörler” 
çok önemli bir role sahip olsalar da, “ko-
ordinatörler” eleman edinme mekanizma-
sında yer alan diğer aktörlerin dinî ideo-
lojisini ya da politik amaçlarını paylaşmak 
zorunda değildir. Bu nedenle, “koordina-
törler” ile diğer aktörler arasındaki ilişkiler 
genelde gergin ve zayıftır. Buna rağmen, 
İslamcı köktencilerin Irak ve Suriye içe-
risine sızdırılması en az beş yıldır devam 
ettiği için, “kabul edenler” muhacirlere 
destek sağlamak amacıyla yürüttükleri fa-
aliyetleri ihdas etmek ve geliştirmek için 
yeterli zamana sahipti.

Bu arada, “bilgi yayanlar”ın etkileri belli 
bir coğrafi alan ile sınırlı olmasa da, bu-
lundukları konumlar oldukça önemlidir. 
Kuşkusuz “bilgi yayanlar” siber uzayda 
oldukça aktiftir ve bu sayede bazı gerçek 
dünya kısıtlamalarından azat olabilirler; 
ancak bir kişi “bilgi yayan” olarak görev 
yapmak istiyorsa, hoşgörü kültürünün, 
ifade özgürlüğünün ve inanç hürriyetinin 
olduğu bir ülkede ya da toplumda bu-
lunması onun için her şeye rağmen daha 
elverişlidir. Şayet “bilgi yayan” baskıcı bir 
rejimde ya da internet altyapılarının yeter-
siz olduğu bir yerde yaşamaktaysa, etkili 
bir biçimde hareket etmek neredeyse im-
kansızdır.

Nihayetinde, çatışma bölgesinde fiilen var 
olan tek grup “kabul edenler”dir. Onlar 
kuraldışı yollarla Suriye ya da Irak’a gir-
meyi başarmış muhacirlere oldukça kuş-
kulu yaklaşırlar. Bu sebeple de, “geçici ka-
bul edenler” katmanı muhacirleri süzgeç-
ten geçirmek ve eğitmek amacıyla bir vekil 
grup olarak kurulmuştur. “Kabul edenler” 
idaresinde muhacirlerce deneyimlenen 
zorluklar hakkında yazılmış birçok rapor 
mevcuttur.17

Çıkarımlar ve Sonuç

Makalenin bu kısmında gelecekte İslam 
Devleti’nin yol açabileceği tehditlere yö-
nelik çıkarımlar ve faaliyetleri karşısında 
oluşturulacak karşı önlem politikaları ele 
alınmıştır. Belli bir ülkeye yönelik İslam 
Devleti’nin taşıdığı potansiyel tehdit, ele-
man kazanımının yarattığı fiili sonuçlar 
ile tahmin edilebilir. Bazı Avrupa ve Gü-
ney Asya ülkeleri İslam Devleti için birer 
kaynak ülke görevi görmekte ve yüzlerce 
muhacir bu ülkelerden militan alma işle-
mine katılım göstermektedir. Bu durum, 
bu ülkeler içerisinde İslam Devleti’nin 
örgütlenmiş bir temeli olduğu ve bu ör-
gütlenmiş temelin kendisine ev sahipliği 
yapan ülkelere karşı saldırgan bir hal ala-
bileceği anlamına gelmektedir. Bu yüzden 
İslam Devleti’nin örgütlenmiş temelinin 
oralarda yürüttüğü faaliyetleri eleman 
kazanımından saldırgan eylemlere dönüş-
türme güdüsünü anlamak oldukça önem-
lidir. Bir istihbarat teşkilatının belirttiği 
üzere, İslam Devleti’nin yeni katılacakları 
cezbeden “güçlü” bir grup imajını sür-
dürmesi oldukça önemlidir. Bu nedenle 
parlak savaş sonuçlarına sürekli ihtiyaç 
duyar.18 Bu motivasyona ek olarak, kaynak 
arzında bulunan ülkelerde İslam Devleti 
tarafından gerçekleştirilen eleman edin-
me faaliyetleri üzerindeki artan baskılar, 
bu ülkelerde meydana gelebilecek saldırı 
ihtimallerini de arttırmaktadır. Zira, ele-
man edinimine yönelik devletin yürüttüğü 
denetimlerdeki artış, “seçenler”in bir karşı 
saldırıda bulunmasına yol açabilecektir.

BM Güvenlik Konseyi’nce yapılan birçok 
sonuç bildirisinde de ifade edildiği gibi, İs-
lam Devleti’nin kaynak arzlarını kesmek, 
ona karşı alınacak önlemlerin en öncelikli-
sidir. Bu sebeple bu araştırmanın da özel-
likle hakkında bilgi sunmayı amaçladığı 
eleman edinme mekanizması ve militan 
alma modeli üzerine yapılacak analizler, 
konuyu derinlemesine tartışmak için son 
derece faydalı olacaktır. Bu modele göre, 
bu meseleye dâhil olan ülkeler militan 
alma mekanizması içerisinde sahip olduk-
ları konumlara bakılarak üç ayrı kategori-
de değerlendirilebilir:
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İlk grupta Avrupa, eski Sovyetler Birliği, 
Güney Asya, Çin ve Arap ülkeleri gibi “arz 
cephesi” yer almaktadır. Orada muhacir-
ler, “seçenler” ve çoğu durumda da “bilgi 
yayanlar” aktiftir. İslam Devleti (kabul 
edenler) bu ülkelerden eleman edinme için 
faydalanmaktadır. “Kabul edenler” önemli 
ölçüde yüz yüze iletişime güvendiklerin-
den “seçenler”in “kabul edenler”le yakın 
işbirliği içinde hareket etmesi oldukça 
muhtemeldir. Üstelik, “seçenler” belli bir 
dereceye kadar “kabul edenler”in idaresi 
altında örgütlenmiş olabilir. Her ne kadar 
“arz cephesi” ülkelerinin “seçenler”in faa-
liyetlerini engellemek üzere daha yoğun 
çaba göstermesi gerekse de, böylesi bir 
çaba bu ülkelerdeki saldırı olasılığının en 
azından kısa vadede artmasıyla sonuçla-
nabilir. Paris ve Brüksel’deki saldırılar bu 
durumun bir sonucu olarak değerlendiri-
lebilir. Bu bakış açısından hareketle, İslam 
Devleti’nin geniş ölçekli saldırı ihtimali, 
örneğin Japonya’da yapılacak bir saldırı 
tehlikesi yüksek değildir. Mart 2016’nın 
sonunda Türkiye’de gözaltına alınan bir 
Japon olsa da, bu istisnai bir durum olup 
Japonya’da İslam Devleti için yalnızca ufak 
çaplı eleman edinme faaliyetleri gözlen-
mektedir.19 Bu yüzden, sahada güvenliği 
sağlamanın yanı sıra muhtemel eylemleri 
ya da “seçenler”in varlığını kontrol altın-
da tutmak, Japonya gibi ülkeler açısından 
böylesi bir saldırıyı önlemek için oldukça 
önem taşımaktadır.

İkinci grupta yer alan ülkeler Türkiye gibi 
“transit geçiş yolu” ülkelerinden oluş-
maktadır. “Koordinatörler”in buralarda 
“sızdırılanlar”ın yolculukları esnasında 
onlara yardımcı olmak amacıyla eko-
nomik teşvikler karşılığında kaçakçılık 
yollarını ve otlak arazileri kullandığı var-
sayılmaktadır. “Koordinatörler”in faali-
yetlerine ek olarak, “kabul edenler” de bu 
gruptaki ülkelerde kendi örgütsel temel-
lerini geliştirebilmektedir. Bu grupta yer 
alan ülkeler kendi sınır bölgelerini kontrol 
etmekte güçlük çekmekte ya da sosyal, 
ekonomik, siyasal veya kabilesel bölünme-
ler gibi belirli koşullara sahip görünmek-
tedir. Türkiye’de son zamanlarda meyda-
na gelen saldırıların en azından bir kısmı 
Türkiye’nin İslam Devleti’ne katılmaya 

giden binlerce muhacir tarafından kulla-
nılan “transit geçiş yolu” olma özelliğini 
gözler önüne sermektedir.

Üçüncü grup “kabul edenler” ve “geçici 
kabul edenler”in aktif olduğu Irak, Suriye 
ve muhtemelen Libya gibi “talep cephesi” 
ülkeleridir. Bu ülkelerde “kabul edenler” 
veya “geçici kabul edenler” in bir dereceye 
kadar özgürce hareket etmelerine olanak 
sağlayan iktidar boşlukları yaşanmaktadır. 
“Kabul edenler” kendilerine has koşullara 
sahip olduklarından çoğunlukla güven teş-
kil eden, eğitimli, kabiliyetli savaşçıları ya 
da profesyonelleri ve hatta eşlerini örgüt 
içine katmayı tercih etmektedir. Dahası, 
“kabul edenler” çeşitli ekonomik ve askeri 
kaynaklara gereksinim duymaktadır ve bu 
aktörler muhacirleri eğitmek veya eleme-
den geçirmek üzere geliştirilecek altyapı 
için gereklidir. Üstelik, bu ülkelerin yurt-
dışına, ilerde geldikleri ülkelere dönecek 
olan eğitimli ve deneyimli savaşçılar ihraç 
etmeleri de muhtemeldir.

Bu tablodan hareketle alınacak karşı 
önlemler, bu kategorilere göre değişim 
göstermelidir. “Arz cephesi” ülkelerinde, 
“seçenler”i ve onların sosyal ağlarını kont-
rol etmek zaruridir. Çünkü sosyal ağ kul-
lanılarak oldukça geniş çaplı saldırılar için 
bir temel oluşturulabilir. AB ülkeleri İs-
lamcı köktenci örgütlerden ülkelerine geri 
dönenlerin oluşturabileceği muhtemel 
tehditlere yönelik endişelerini hâlihazırda 
dile getirmiştir. Yine de bu ülkeler, ülke-
lerine dönüş yapan bu insanların militan 
alma için kaynak olabileceği ihtimalini her 
zaman akılda tutmalıdır. Bu bağlamda, ak-
rabalık bağları, yerel topluluk bağları ya da 
cihatçı meslektaşlarıyla olan ilişkiler ara-
cılığıyla örgüte savaşçı almanın hâlâ ge-
leneksel bir eğilim olduğunu vurgulamak 
yerinde olacaktır. Bu İslamcı köktenciler 
bir örgüt oluşturduğunda, bu örgütte aynı 
aileden pek çok üye barındırma eğilimin-
dedir. Paris ve Brüksel’deki son saldırılar-
daki militan kompozisyonu bu argümanı 
desteklemektedir. Bu deneyim “arz cephe-
si” ülkeleri için bir ders olmalıdır.

“Transit geçiş yolu” ülkeleri için, 
“koordinatörler”e yönelik tedbirler al-
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mak en önemli adımdır. Sınır kontrolü 
ve polis önlemlerinin yanı sıra, kabileler 
ve taşra sakinleri için bir tür politik, eko-
nomik ve sosyal uzlaşma da gerekebilir. 
Vize kısıtlamaları uygulamak bir ülkenin 
muhacirlerin “transit geçiş yolu” ülkesi 
olmaktan kaçınması için en etkili önlem 
olarak kabul edilmesine rağmen, bu ön-
lem yabancı yatırımcıların ya da turistle-
rin cesaretini kırabileceğinden, ekonomik 
kalkınma amaçlarıyla zaman zaman çatış-
maktadır. Dolayısıyla uzlaşma, muhtemel 
“koordinatörler”e karşı en tercih edilebi-
lir önlem olarak görülmektedir. Dahası, 
“koordinatörler” ile yürütülecek uzlaşma, 
kendileri ile eleman edinme mekanizma-
sında yer alan diğer aktörler arasındaki ih-
tilafları da körükleyebilir. Diğer aktörlerle 
genelde aynı dinî ideolojileri paylaşmayan 
“koordinatörler” İslam Devleti’nin eleman 
kazanımı için çok önemli bir zafiyettir. 

“Talep cephesi” ülkelerine gelince, mu-
hacirleri kabul etmek için kullanılan 
imkânlar ve altyapılara yönelik birtakım 
karşı önlem politikaları çıkarmak zaruri 
bir adımdır. Bu önlemler içerisinde, çe-
şitli askerî araçlardan faydalanma seçene-
ği de ayrıca değerlendirilmelidir. “Kabul 
edenler”in işlevlerini ve imkânlarını boz-
mayı amaçlayan politikalara ilaveten, Irak 
ve Suriye’deki çatışmalara yönelik akılcı 
ve sürdürülebilir çözüm önerileri geliş-
tirmek üzere kararlı çabalar gösterilmeli-
dir. İslamcı köktencilerin varlığını meşru 
kılan şey her şeyden önce bir türlü sona 
ermeyen politik ihtilaflardır. Bunun yanı 
sıra, zararlı sonuçlara yol açan söylem ve 
çözümlemeler İslamcı köktencilerin ve 
özellikle de İslam Devleti’nin dünya gene-
linde kaynakları seferber etmeleri açısın-
dan oldukça elverişli bahaneler üretmele-
rine imkân sağlamıştır. Bir taraftan “kabul 
edenler”in altyapılarını yok etmeye yöne-
lik bir askerî önlemler terkibi, diğer ta-
raftan İslamcı köktencileri meşrulaştırma 
söylemlerinden mahrum bırakacak politik 
inisiyatifler alınması, “talep cephesi” ülke-
lerinde tek bir bütünleştirilmiş önlem ola-
rak ele alınmalıdır.

Sonuç olarak, “bilgi yayanlar”ın tesiri-
ne mani olmak bütün ülkeler için İslam 

Devleti’ne karşı koyma çabalarının önün-
de çok önemli bir engeldir. “Bilgi yayanlar” 
eleman kazanımı mekanizmasında yer 
alan diğer aktörlerle aralarında kişisel ya 
da örgütsel bir bağ bulunmasa da İslam 
Devleti’nin sosyal paylaşım ağları üzerin-
den yürüttüğü propaganda ve mesajların 
etkililiğine önemli ölçüde katkı sağla-
maktadır. “Bilgi yayanlar” bu özellikleri 
nedeniyle internete tam erişimin yanı sıra 
konuşma özgürlüğünün de teminatını ve-
ren yerlerde yerleşmeyi tercih etmektedir. 
Diğer bir deyişle, bazı Batılı ülkeler “bilgi 
yayanlar”ın yuvası haline gelmişlerdir. Bu 
nedenle sanayileşmiş ülkeler ve müttefik-
lerinde “bilgi yayanlar”a karşı yakından 
gözetim ve detaylı karşı önlemler geliştir-
mek son derece gereklidir. Ancak, “bilgi 
yayanlar”ı engelleme gerekliliği ile özgür-
lüğü ve medeni hakları korumak arasın-
daki dengeyi sağlamak oldukça karmaşık 
bir meseledir. Medeni haklara yönelik 
kısıtlamalar terörizm ya da köktencilerin 
artmasıyla yakından ilişkili olduğundan, 
bu hakların ve özgürlüklerin aşırı derece-
de kısıtlanması, İslamcı köktenciliğin daha 
da büyümesi tehlikesini bünyesinde barın-
dırmaktadır.

İslam Devleti dünyada var olan bütün 
İslamcı olmayan değer sistemlerini gö-
rünüşte inkâr ediyor olsa da, bu “kâfir” 
sistemlerden eylemlerine yönelik gerekli 
kaynakları seferber etmekten kaçınma-
maktadır. Aynı zamanda, “İslam dışı” 
algılanan Batılı toplumlardaki medeni 
haklar ve özgürlüğü de kendi çıkarı için 
kullanmaktadır. İslam Devleti’ne yönelik 
karşı önlemlerin kilit noktası bu tezatta 
saklı olabilir. Bu nedenle, genelde eleman 
edinme mekanizmasını, özelde ise militan 
alma işlemini kavramak İslam Devleti’nin 
eylemleri karşısında etkili bir askerî ve 
sivil karşı önlemler birleşimi geliştirmek 
için gereklidir.

Son olarak, herhangi bir karşı önlem ala-
bilmek için İslamcı köktenci örgütlerin 
karmaşık yapılarını ortaya çıkarma gerek-
liliğinin ve eleman edinme mekanizma-
sı üzerine yapılan gözlemlerin bu yönde 
önemli bir adım olduğunun altı çizilme-
lidir.
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ve mantıki iddiaları temelinde düşünürken, kendilerine ait bir İslam yorumuyla hareketlerini 
meşrulaştıranlar; (ii) mevcut devletlere, ülke sınırlarına ve (monarşiler ve cumhuriyetler gibi) siyasi 
sistemlere karşı negatif tavrı olanlar; ve (iii) terörizmi bir siyasi eylem şekli olarak benimseyenler ve 
mevcut milletler ve kurumlar çerçevesinde yasadışı eylemler yoluyla amaçlarına ulaşmaya çalışanlar.

6  Thomas Hegghammer “The Recruiter’s Dilemma: Signaling and Rebel Recruitment Tactics”, Journal 
of Peace Research 50/3 (2013): 3-16.

7  Bu literatürün karakteristik örnekleri şunlardır: Nawaf Obaid ve Anthony H. Cordesman, Saudi 
Militants in Iraq: Assessment and Kingdom’s Response, Washington DC: Centre for Strategic and 
International Studies, 2005 ve Joseph Felter ve Brian Fishman, Al-Qa’ida’s Foreign Fighters in Iraq: 
A First Look at the Sinjar Records, New York: Combating Terrorism Centre, US Military Academy, 
2007.

8  Güvenilirliği teyit edilmemiş olsa da aşağıdaki makaleler bu tür bilginin örnekleridir: “Hâzihi hiye’t-
tarîk ile’l-Irâk” http://www.hkmah.net/showthread.php?t=8953 (Erişim 4 Haziran, 2005); “Tarîk 
ilâ bilâdi’r-râfideyni’l-cedîd” http://alfirdaws.org/forums/showthread.php?t=2821 (Erişim 11 Eylül 
2005).
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9  Bu örnekte “kabul edenler”, “sızdırılanlar”dan “koordinatörler”e ödedikleri para miktarını 
açıklamalarını istemiş ve elde ettikleri verileri bir doküman olarak dosyalamışlardır. Bu doküman 
koordinasyon için belirli veya düzenli ücretler olmadığını ve “koordinatörler”in alması gereken mik-
tar hakkında bir tartışma olduğunu göstermektedir. (Felter ve Fishman, Al-Qa’ida’s Foreign Fighters 
in Iraq, 23-27).

10  Yutaka Takaoka ve Masaki Mizobuchi, “How does Muhajiroun Get to Go to Jihad? Foreign Fighters 
and the Geopolitics of the Conflict in Syria”, The Syrian Uprising: roots and trajectories, ed. Ray-
mond Hinnebusch ve Omar Imady (Londra: Routledge, 2016).

11  UNSC: United Nations Security Council, Letter dated 19 May 2015 from the Chair of the Security 
Council Committee pursuant to resolutions 1267 (1999) ve 1989 (2011) concerning Al-Qaida and 
associated individuals and entities addressed to the President of the Security Council, S/2015/358, 
15 Mayıs 2015, muhacirleri aşağıdaki gibi tanımlamıştır: “İrtikap, planlama veya terörist faaliyetleri 
hazırlama veya faaliyetlere katılım veya terörist eğitim verilmesi veya alınması amaçlarıyla ikamet 
ettikleri devlet veya tabiiyetten başka bir devlete seyahat eden veya seyahat etmeye teşebbüs eden 
vatandaşlar, ve kendi topraklarından ikamet ettikleri devlet veya tabiiyetten başka bir Devlete seya-
hat eden veya seyahat etmeye teşebbüs eden diğer bireyler.” (UNSC 2015: 5-6.)

12  İslam Devleti’nin destekçileri muhacirlerin hikâyelerini e-kitap olarak toplamıştır, örneğin, Hijrah 
(migration) to the Islamic State 2015, https://thejihadproject.files.wordpress.com/2015/05/hijrah-
to-the-islamic-state.pdf#search=%27Hijrah+to+the+Islamic+State%27 (erişim 11, Eylül, 2015). 
Her ne kadar bu e-kitaptaki hikâyeler “Allah’ın lütfü” veya “Allah’ın iradesi” üzerine vurgu yapsa da 
sızdırılma süreciyle ilgili birkaç ayrıntı vermektedir.

13  Neumann, Victims, Perpetrators, Assets, 10-11.

14  “Keyfe yenzammu eş-şâbb f î Mısr ilâ Da‘iş”, eş-Sarku’l-evsat, 6 Kasım 2014, bu gerçekliğin bazı 
örneklerini aktarmaktadır.

15  122 IŞİD intihar bombacısının kişisel bilgilerini yer veren https://en.zamanalwsl.net/news/14563.
html (erişim Nisan 15, 2016), savaşçıların kişisel bilgilerini içeren sızdırılmış formları gösterme-
ktedir. İsim, doğum tarihi, vatandaşlık vb. yanında form “tavsiye” ve “tavsiye eden” alanlarını da 
içermektedir.

16  Takaoka ve Mizobuchi, “How does Muhajiroun Get to Go to Jihad?”.

17  Life with ISIS: the Myth Unravelled, 5 -13.

18  Life with ISIS: the Myth Unravelled, 14.

19  Soufan Grup 2011 ve 2015 arasında İslam Devleti’ne sızdırılan sadece dokuz Japon olduğunu 
tahmin etmektedir. Bu gerçek İslam Devleti’nin Japonya’daki üye alma faaliyetlerinin zayıf olduğunu 
ve dolayısıyla oldukça önemsiz bir örgütsel tabanı olduğunu göstermektedir. (Foreign Fighters an 
Updated Assessment, 8.)
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Dört yıldan fazla bir süreden beri devam 
eden Suriye ve Irak’taki çatışmalar süre-
since, Yabancı Terörist Savaşçılar (YTS) 
için potansiyel bir geçiş güzergahı olarak 
Türkiye’nin rolü yoğun bir tartışma konu-
su olmuştur. YTS geçişleri sorununun bir-
çok boyutu içermesinden ötürü, YTS fe-
nomenine dair yeterli verinin olmayışı bu 
karmaşık sorunu kavramamızı zorlaştır-
maktadır. Esasen bu olguyu analiz etmek 
için gerekli olan güvenilir ve açıklanabilir 
kaynaklardan yoksunuz. Bu çerçevede, bu 
çalışma mevcut verilere dayanarak YTS 
geçişlerini önlemek için Türkiye’nin orta-
ya koyduğu çabaları analiz etmektedir. 

Bu çalışma ilk aşamada Mayıs 2015’te 
yayınlanan Birleşmiş Milletler Güvenlik 
Konseyi’nin raporuna atıfta bulunarak, 
YTS olgusunun uluslararası arenadaki 
güncel durumunu özetlemektedir. İkinci 
olarak Türkiye’nin bakış açısıyla YTS so-
runu ve bu sorun karşısında Türkiye’nin 
aldığı pozisyon incelenmektedir. Bu çerçe-
vede, üç konu analiz edilmiştir: YTS’lere 
karşı uluslararası çabalarda Türkiye’nin 
konumu, YTS’lerin Türkiye’ye geçişini 
sınırlamaya yönelik uluslararası işbirliği 
ile ilgili gelişmeler ve Türkiye üzerinden 
geçişleri engellemek için sınır güvenliği-
nin arttırılmasına yönelik Türkiye’nin ça-
baları. Son olarak, çalışmada Türkiye ve 
uluslararası toplumun YTS’lerin Türkiye 
üzerinden geçişlerine yönelik şimdiye ka-
dar yaptıkları incelenmektedir. Nihayette, 
bu değerlendirme sorunun çözümüne yö-
nelik gelecekte yapılması gerekenleri vur-
gulamaktadır.

1. Yabancı Terörist Savaşçılar 
Olgusunun Uluslararası Alandaki 
Mevcut Durumu ve Seyahatleri 

Esasen, YTS’lere ve dolayısıyla IŞİD’e karşı 
uluslararası çabalarda yer alan üç kurum-
sal forum bulunmaktadır: IŞİD Karşıtı 

Koalisyon, Terörler Mücadele Küresel Fo-
rumu (GCTF/TMKF) ve Birleşmiş Millet-
ler Terörle Mücadele Komitesi (UN CTC/ 
BM TMK). IŞİD karşıtı koalisyon, IŞİD’e 
karşı sert güç (hard power) tedbirlerini 
almaktadır. TMKF, tehdide karşı ilkelerin 
belirlenmesi için bir platform oluşturma-
nın yanı sıra, uluslararası işbirliğinin önü-
nü açmaktadır. Ve BM TMK uluslararası 
seviyede uyumlaştırılmış ulusal düzenle-
meler inşa etmeyi hedeflemektedir. Hali-
hazırda YTS olgusunun kavramlaştırma 
süreci devam etmekte olup uluslararası 
toplum bunu çözmek için hadiseyi anla-
maya çalışmaktadır. Bu nedenle, TMKF ve 
BM TMK, uluslararası seyahat standartla-
rının tanımlanması ve düzenlenmesi gibi 
bazı teorik girişimleri kapsayan alanlarda 
faaliyetler icra etmektedir. 

Teorik olarak, TMKF ve BM TMK’nin 
çabaları örtüşmesine rağmen, bu iki ör-
güt farklı şekillerde hareket etmektedirler. 
TMKF bir uluslararası örgüt olarak hare-
ket etmemektedir ve bu durum bilhassa 
bürokratik formalitelerin ortadan kaldırıl-
masına olanak tanımaktadır. Ayrıca, BM 
TMK de tipik bir uluslararası örgütün öte-
sinde hareket edebilmektedir. TMKF ve 
BM TMK şu anda uluslararası diplomatik 
çabaların iskeletini oluşturmaktadır. 

Kabul edilmelidir ki inisiyatif IŞİD’tedir 
ve liberal uluslararası sistemleri, özellikle 
seyahat düzenlemelerini kolaylıkla suiis-
timal edebilmektedir. Başka bir ifadeyle, 
uluslararası çabalar yalnızca terör örgüt-
lerinin eylemlerine karşılık vermektedir 
ve bu örgütler tartışmanın koşullarını 
belirlemede üstünlüğü ele geçirmişlerdir. 
Uluslararası çabaların etkililiği başka bir 
sorudur ve şimdiye kadar bu meydan oku-
mayı kontrol edebildiklerini kanıtlayama-
mışlardır. 

3. Haldun YALÇINKAYA
(TOBB Ekonomi ve Teknoloji Üniversitesi)

Yabancı Terörist Savaşçılar ve Türkiye1
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Halihazırda YTS’ler hakkında yayımlan-
mış kısıtlı sayıda akademik yayına ilaveten 
Birleşmiş Milletler2 tarafından yayınlanan 
az sayıda rapor bulunmaktadır. Şüphesiz, 
sosyal medya kaynakları da dahil olmak 
üzere gerçek zamanlı medya yayınları bize 
bu olguyu kavramsallaştırma hususunda 
bazı ipuçları vermektedir. Eylül 2014’de 
Birleşmiş Milletler Güvenlik Konseyi 
(BMGK) belirli koşullar altında, yabancı 
savaşçıları terörist olarak tanımlayan ve 
bu olgu ile başa çıkmak için bir yol haritası 
sağlayan 2178 sayılı kararı kabul etmişti. 
Esasen, BMGK’nin 2178 sayılı kararı so-
run ile başa çıkmada köşe taşıdır ve bu 
karar ile uluslararası işbirliğini etkili hale 
getirecek bir güç yaratılmıştır. 2178 sayı-
lı karardan önce uluslararası işbirliğinin 
yanı sıra ulusal mekanizmalar da sorun 
ile başa çıkmak için bir referans noktası-
na sahip değildi. BMGK 2178 sayılı kararı 
daha sonra YTS’lerin faaliyetlerine ilişkin 
küresel mücadelenin yolunu açmıştır. Ka-
rarın alınması öncesinde, YTS’lerin tanı-
mının dahi olmaması bu sorunu ele alma 
çabalarını engellemekteydi. Şimdi, YTS’ler 
ile mücadele konusunda somut kriterlere, 
ulusal ve uluslararası düzeyde bir yol ha-
ritasına sahibiz. Bundan önce uluslararası 
koordinasyon, ortaklaşa çalışma ve hatta 
işbirliği hususlarında büyük bir boşluk bu-
lunmaktaydı. 

BM Terörle Mücadele Komitesi (BM 
TMK), 14 Mayıs 2015 tarihinde “Yabancı 
Terörist Savaşçılardan Etkilenen Devletler 
Tarafından Güvenlik Konseyi 2178 (2014) 
sayılı kararının Uygulanması” başlıklı bir 
rapor yayımlamıştır.3 Rapor, YTS’lerin, 
vatandaşı oldukları devletler, seyahatle-
rinde geçiş yaptıkları devletler ve eylem-
li oldukları devletler ile komşu bölgeler 
için büyüyen bir tehdit olduklarının altını 
çizmektedir. Raporda “mezun” olarak ad-
landırılan yurduna geri dönen YTS’lerin 
uzun vadede vatandaşı oldukları ülkelere 
veya yerleşmeye karar verdikleri üçüncü 
ülkelere yönelik bir risk oluşturdukları 
vurgulanmıştır. BM TMK, YTS’lerden 

en çok etkilenen 67 üye devleti tespit et-
mekte ve bölgede yaklaşık 30.000 YTS’nin 
varlığından bahsetmektedir. Bundan önce 
bireysel görüşmeler ve Sosyal Ağ Analizle-
ri gibi sınırlı yöntemlere, tahminlere veya 
basından elde edilen bilgilere dayanarak 
hazırlanan bazı raporlar bulunuyordu. Bu 
BM raporu ile ilk kez, elimizde üye ülke-
lerin resmi onaylarının toplanmasıyla elde 
edilmiş kapsamlı bilgilere dayanan bir ra-
por bulunuyor. Bu noktada, daha önceki 
analizler ile BM TMK raporunun birbir-
leri ile tutarlı olduklarını ve dolayısıyla 
uluslararası toplumun bu olguyu kavram-
sallaştırma konusunda doğru yolda oldu-
ğunu belirtmekte fayda var. 

Esasen BM TMK raporu üye devletler ta-
rafından alınması gereken beş acil önlemi 
tanımlamaktadır:

1. YTS’lerin devlet-içi seyahatlerinin ön-
lenmesi.

2. Hukuki yaptırım uygulanması.

3. İnternet üzerinden olan dahil olmak 
üzere terörizme teşvik ile mücadele.

4. Suç olarak kabul edilmesi.

5. Yabancı terörist savaşçıların finansma-
nı.

Bu beş husus uluslararası topluma YTS 
seyahatlerinin önlenmesi için “yapılması 
gerekenler” talimatlarını açıklamaktadır. 
Bu nedenle, bu beş hususu, hem YTS se-
yahatlerinin mevcut durumunu değerlen-
dirmek, hem de YTS seyahatlerinin engel-
lenmesi adına bir yol haritası oluşturmak 
için kullanabiliriz. 

Özetle BM TMK, YTS seyahatlerinin en-
gellenmesi hususunda dünyanın hazırlık-
sız yakalandığını ifade etmektedir. Dahası, 
bu sorunun acilen üstesinden gelinmesi 
için etkili bir uluslararası işbirliği gerekli-
dir. Aslında, küreselleşme bireylerin tüm 



KÜRESEL İLİŞKİLER ÜZERİNE TÜRKİYE-JAPONYA DİYALOĞUORSAM ORSAM / JAPONYA BÜYÜKELÇİLİĞİ

ORSAM 
Rapor No: 207, Mart 201776

dünyada seyahat etmelerini teşvik etmek-
tedir. Bu anlayışı yansıtan küresel sistem, 
bireylerin hareketliliğinin önlenmesine 
yönelik etkili araçlardan yoksundur. Do-
layısıyla bu ilke, YTS’lerin kolaylıkla tüm 
dünyada seyahat edebilmelerine imkân 
vermektedir. Şimdi seyahat özgürlüğü-
nü tahfif etmeden YTS’leri aralarından 
çekmek için bireysel hareketliliği düzenle 
üzerinde düşünmenin zamanı gelmiş-
tir. Kuşkusuz, bu büyük bir sorundur ve 
gerçek zamanlı uluslararası işbirliği, sınır 
güvenliğinin sıkılaştırılması ve otomatik 
Gelişmiş Yolcu Bilgi / Yolcu İsim Kaydı 
(API / PNR) sistemleri gibi önemli meka-
nizmalara ihtiyaç duyulmaktadır. 

2. Türkiye ve Yabancı Terörist 
Savaşçılar Sorunu 

Daha önce başka bir yerde tartıştığım gibi 
Türkiye, IŞİD ve Suriye ile Irak coğrafya-
sındaki diğer terör örgütleri için çarpışan 
YTS’lerin oluşturduğu tehditlere oldukça 
açıktır.4 Birçok yönden, Türkiye’nin kar-
şılaştığı güçlükler IŞİD karşıtı uluslararası 
koalisyona katılan diğer ülkelerden daha 
büyüktür. Pek çok ülke “mezun” YTS’lerle 
ilgili kaygı duyarken, Türkiye’nin kaygıları 
sadece geri dönenleri değil aynı zamanda 
seyahatlerini ve çatışma alanını terk etme-
ye karar verdiklerinde Türkiye’de muhte-
mel ikametlerini de içermektedir. Ayrıca, 
Türkiye’nin bölgeye yakınlığının yanı sıra 
çatışma bölgesinden gelen yaklaşık iki 
milyon mülteci de ülke için potansiyel 
riskleri artırmaktadır.

Türkiye, Suriye ve Irak’ta IŞİD karşıtı 
uluslararası koalisyonun aktif bir üyesi-
dir. Kurumsal olarak, hem ulusal hem de 
uluslararası düzeyde, Türkiye şiddet içe-
ren aşırıcılık ve terörizm ile mücadelede 
sorumluluklarını yerine getirmektedir. 
Türkiye’nin 30 yılı aşkın bir süredir terör 
örgütü PKK terörist örgütüne yönelik mü-
cadelede edindiği deneyimi 11 Eylül terör 
saldırılarından sonra Afganistan’da üst-
lendiği rol gibi dünya genelinde terörizme 
karşı mücadelenin aktif bir üyesi olmuştur. 

Aslında, geleneksel olarak el-Kaide gibi ci-
hatçı Selefi hareketlere Türk vatandaşla-
rının katılımı, özellikle nüfusunun yüzde 
98’inin Müslüman olduğu dikkate alın-
dığında, oldukça sınırlıydı. Diyanet İşleri 
Başkanlığı, Türkiye’de aşırıcılığın engel-
lenmesinde önemli bir mekanizma olmuş-
tur. Yine de 2.100 Türk vatandaşı Yabancı 
Terörist Savaşçı olarak Suriye’de ve Irak’ta 
terör örgütlerine katılmıştır ve bunlar ya 
canlı ya ölü ya da mezunlardır. Bu durum 
önceki dönemlerdeki dini referanslı şiddet 
yanlısı aşırıcı hareketlere katılımlara kı-
yasla Türk vatandaşı YTS’lerin sayısında 
gerçekleşmiş muazzam bir artıştır. Diğer 
bir deyişle, mevcut YTS dalgası Türki-
ye’deki eğilimi değiştirmiştir ve bu durum 
Türkiye’ye yönelik yüksek risk potansiyeli 
taşıyan bir tehdit yaratmıştır. 

Türkiye, Suriye ve Irak’tan gelen sığınma-
cılar için büyük bir insani yardım operas-
yonunu gerçekleştirmektedir. Bir komşu 
ülke olarak Türkiye, Suriye iç savaşının 
başladığı 2011 yılından itibaren yakla-
şık iki milyon sığınmacıyı kabul etmiştir. 
Özellikle rejimin baskısından kaçan Su-
riyeliler daha IŞİD’in terörist faaliyetleri 
başlamadan önce Türkiye’ye kaçmışlardı. 
Daha sonra, IŞİD’ten kaçan Suriye halkı 
da Türkiye’ye sığındı. Bazı krizlerde, kom-
şu devletler ya askeri müdahalede bulun-
mayı ya da insani operasyonlar gerçek-
leştirmeyi seçmek zorunda kalırlar. Eğer 
Türkiye, Suriye krizinde askeri müdahale 
seçeneğini tercih etmiş olsaydı, ciddi yasal 
ve siyasi engellerin yanı sıra sahada askeri 
komplikasyonlar ile de karşı karşıya kalır-
dı. Türkiye insani operasyon seçeneğini 
tercih etti ve sınırlarını Suriye vatandaşla-
rına açtı.

Suriye ve Irak halkına yönelik IŞİD tehdi-
dinin daha görünür olmasının ardından 
Türkiye’nin diğer ikilemi ortaya çıktı. As-
keri bir operasyonda bulunmak, diğer bir 
deyişle IŞİD’e karşı kara cephesi açmak 
askeri ve insani yardımların eş zamanlı 
olarak gerçekleştirilmesi zor olduğu için 
söz konusu olamazdı. Terörist grupların 
potansiyel sızma tehlikesi bir tarafa, ne-
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redeyse iki milyon sığınmacı pek çok ne-
denden ötürü Türkiye’nin hassasiyetini 
artırdı. Resmî açıklamalara göre, Türkiye 
sığınmacı operasyonları için 7 milyar do-
lardan fazlasını harcadı. Kabul etmek ge-
rekir ki bu operasyonun ölçeği askeri bir 
operasyondan daha az değildir. Esas iti-
bariyle Türkiye, insani operasyon ile Esad 
rejiminden ve IŞİD’ten kaçan 2 milyon 
insanın kurtarılmasına öncelik verdi. Bu 
politikanın alternatifi Esad rejimi ve IŞİD’e 
karşı savaşmak olurdu. Türkiye kamuoyu 
ve özellikle Türk toplumunun askeri ka-
yıplar konusundaki hassasiyeti de dikkate 
alınmalıdır. PKK terörü nedeniyle 30 yılda 
yaklaşık 30.000 kişinin kaybı, hala kamu-
nun algılarını şekillendirmektedir. IŞİD te-
rörü de dahil olmak üzere terör nedeniyle 
daha fazla ölüme kamunun tahammül gös-
termeyeceğini varsaymak doğru olacaktır. 
Türk halkı IŞİD’e karşı gerçekleştirilecek 
kara operasyonlarına destek olmayacaktır. 
Aksine, Türk halkı Suriyeli sığınmacılar 
için, başka bir deyişle insani yardım ope-
rasyonları için harcanan 7 milyar dolara 
karşı açıkça tepki göstermemiştir. 

YTS’ler, kaynak ülkeleri, geçiş yaptıkla-
rı ülkeler, faaliyet gösterdikleri ülkeler 
ve komşu bölgelerine karşı giderek artan 
bir tehdit oluşmaktadır. Türkiye bu kate-
gorilerin hepsine girmektedir. Mart 2014 
ve Mart 2016 yılları arasında Türkiye’de 
159 kişinin hayatını kaybetmesine sebep 
olan terör saldırıları genellikle geri dö-
nenlerden oluşan YTS’ler tarafından dü-
zenlenirken, IŞİD’in Avrupa’daki ve bir 
vakada da ABD’deki terör saldırıları ABD 
ve Avrupa’da bulunan IŞİD sempatizan-
ları tarafından gerçekleştirilmiştir. Bu da 
Türkiye’nin batıya kıyasla daha ölümcül 
terör saldırılarına maruz kaldığı anlamına 
gelmektedir. Bunun sebebi Türkiye’nin ça-
tışma bölgelerine yakınlığıdır ve bu dalga-
nın diğer bölgelere yayılması beklenebilir. 

Türkiye’ye karşı gerçekleştirilen IŞİD sal-
dırılarını inceledikten sonra, YTS’lerin ve 
seyahatlerinin Türkiye’ye yönelik büyük 
bir tehdit oluşturduğunu kesinlikle söyle-
yebiliriz. Türkiye’ye yönelik IŞİD tehdidini 

belirttikten sonra, şimdi YTS’lerin seya-
hati sorununa karşı Türkiye’nin tutumu 
konusuna dönebiliriz. Girişte belirtildi-
ği üzere, bu değerlendirme Türkiye’nin 
YTS’lerin Türkiye’ye veya Türkiye’den 
yaptıkları seyahatlerin önlenmesi çabala-
rının durumunu açıklamak amaçlamak-
tadır.

a. YTS’lere yönelik uluslararası 
çabalarda Türkiye’nin tutumu

Daha önce bahsedildiği gibi, IŞİD karşıtı 
koalisyon, Terörle Mücadele Küresel Fo-
rumu (TMKF) ve BM TMK, hem IŞİD’e 
hem de YTS’lere karşı uluslararası çaba-
ların temel direklerini oluşturmaktadır. 
Türkiye, IŞİD karşıtı koalisyonun bir üye-
sidir ve TMKF’nin eş başkanıdır. Bununla 
birlikte, Türkiye aktif bir şekilde bu örgüt-
lere katkıda bulunmaktadır. Türkiye yakın 
zamanda, IŞİD Karşıtı Koalisyona hava 
üslerini açmanın ve IŞİD’e karşı sert güç 
önlemlerine başvurmaya başlamanın yanı 
sıra ülkede yaklaşık iki milyon sığınmacıya 
barınma sağlayan insani operasyon devam 
etmektedir. Bu gelişme, Türkiye’nin zayıf 
noktalarını artırmış ve koalisyonun diğer 
üyeleri ile karşılaştırıldığında terörist an-
gajman riskini en üst düzeye çıkarmıştır. 

Eş başkan olarak Türkiye’nin TMKF’deki 
faaliyetleri dikkat çekicidir ve YTS’lerin 
isimlerini içeren giriş yasağı listesinin 
oluşturulması ve radikalizm ile mücadele 
programları gibi uluslararası işbirliğine 
dayanan bazı somut mekanizmaların ku-
rulmasına öncülük etmiştir. Aynı zaman-
da, Birleşmiş Milletlerin bir üyesi olarak 
Türkiye, devlet ve toplum düzeyinde 
BM TMK’ya katkılar sunmaktadır. BM 
TMK’nın Mayıs 2015’de yayınlanan rapo-
ru, Türkiye’yi en çok etkilenen ülkelerden 
biri olarak tanımlamış ve Türkiye tarafın-
dan sunulan bazı bilgileri yayınlamıştır. 

b. YTS’lerin Türkiye’ye seyahatlerini 
önleme çabalarındaki gelişmeler 

YTS’lerin Türkiye üzerinden gerçekleş-
tirdikleri seyahatleri önlemek Türkiye’nin 
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önceliklerinden biridir. Bu politikanın iki 
ayağı vardır: çok taraflı uluslararası plat-
formlar ve iki taraflı kanallar üzerinden 
uluslararası işbirliği yoluyla elde edilen 
bilgi paylaşımına dayalı Türkiye’ye girişi 
yasaklama listesi; ve pasaport kontrol nok-
talarında kurulan Risk Analiz Birimleri. 

Türkiye düzenli olarak, YTS’lerin 
Türkiye’ye girişlerini engellemenin ilk 
sütunu olan güvenilir bir giriş yasağı lis-
tesinin oluşturulması için bilgi paylaşımı-
nın gerekliliğinin altını çizmektedir. 2178 
sayılı BMGK kararı giriş yasağı listesinin 
iyileştirilmesine yönelik çalışmaların hız-
landırılmasının önünü açmış olmasına 
rağmen amaçlarına ulaşmada kritik sevi-
yenin çok gerisinde kalmıştır. Bir önceki 
raporumuzda sadece Şubat 2015 itibariy-
le mevcut olan veriler analiz edilmişti. O 
zamandan bu yana istatistiklere dair yeni 
güncellemeler uluslararası işbirliğinde 
kaydedilen ilerlemenin analizini yapmayı 
mümkün kılmaktadır. 

Ocak 2015’te giriş yasağı listesinde yer 
alan kişi sayısı 9.915 iken, Mart 2015 itiba-
ri ile bu sayı neredeyse 19.000’e ulaşmıştır 
ve bu artış bize uluslararası işbirliğinin 
bugüne kadar ilerlemiş olduğunu göster-
mektedir. Geçmiş yıllarla kıyaslandığında, 
uluslararası toplumun farkındalığının art-
makta olduğunu söylemek mümkündür. 
Uluslararası işbirliğinde kaydedilen ivme 
memnuniyet vericidir; fakat grafik aynı 
zamanda geçmişteki başarısızlıkları, yani 
çatışma bölgesindeki YTS’lerin tahmi-
ni sayısının 30.000’e kadar yükselişini de 
açıklamaktadır. Bu noktada, Türkiye veya 
diğer komşu ülkelere yapılan her bir YTS 
seyahatinin bilgi paylaşımı konusunda 
uluslararası işbirliğinin başarısızlığı oldu-
ğunu belirtmek gerekir. Giriş yasağı liste-
sinde yer alan kişi sayısındaki artış YTS 
seyahatlerinin önlemede başarılı olunması 
ihtimalini yükseltmektedir.

Risk Analizi Birimlerine gelince, bu bi-
rimler Ocak 2015’e kadar 1.400 şahıs ile 
görüşme gerçekleştirmiş ve bunlardan 
344’ünü kabul edilemez olarak nitelemiş-

lerdi. Eylül 2015’te bu rakamlar sırası ile 
4.156 ve 1.109’a yükselmiştir. Bu çerçeve-
de, Risk Analizi Birimlerinin gözle görülür 
biçimde işlevini yerine getirdiğini, etkili 
bir mekanizma olduğunu ve giriş yasağı 
listesindeki eksikliklerin giderilmesinde 
yenilikçi bir araç olduğunu belirtmek ge-
rekir. 

c. Türkiye’den Yapılan YTS 
Seyahatlerine Karşı Önlemlerin 
Durumu

Türkiye üzerinden YTS seyahatleri-
nin bir diğer ayağı ise çatışma bölgesine 
Türkiye’den yapılan YTS seyahatleri-
dir. Bu seyahatleri analiz edebilmek için 
Türkiye’nin Suriye ve Irak ile olan sınırla-
rının güvenliğini arttırma çabasını incele-
mek gerekir. Konuyla ilgili hâkim söylem 
sınırların geçişken olduğudur. Fakat bu 
konuda ciddi bir analiz yapıldığında, bir-
kaç noktanın dikkate alınması gerekmek-
tedir. Türkiye’nin Suriye sınırı tarihsel ola-
rak yasadışı geçişler ve kaçakçılık faaliyet-
lerinin konusu olmuştur. Dahası, Osmanlı 
İmparatorluğu’nun parçalanma sürecinin 
yaşandığı 20. yüzyılın ilk çeyreğinde sı-
nırların yapay şekilde belirlenmesi aşiret-
leri ve kasabaları bölmüştür. Bu nedenle, 
bölünmüş aileler ve aşiretler geleneksel 
olarak sınırlardan geçmektedirler ve bunu 
önlemek ve kontrol etmek bu geçişlerin 
doğası nedeniyle zordur.5 Öte yandan, 
yaklaşık 2 milyon sığınmacı kabul ederek 
gerçekleştirdiği insani operasyonun ge-
tirdiği zorunluluklar nedeniyle Türkiye 
bahse konu olan sınırlarını tamamen ka-
patmamıştır. 

3497 sayılı yasa gereği Türkiye’nin kara 
sınırlarının korunması sorumluluğunun 
emanet edildiği Türk Silahlı Kuvvetleri, 
Temmuz 2015 tarihinde Türkiye’nin Su-
riye sınırındaki kontrolü artırmak için alı-
nan önlemler konusunda ayrıntılı veriler 
yayınladı.6 Aslında, bu veriler tüm yasadışı 
sınır ihlallerinin tamamen engellendiğini 
ifade etmemektedir. Ancak, YTS’lerin ülke 
üzerinden geçişlerinin engellenmesi husu-
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sunda Türkiye’nin ortaya koyduğu çabala-
rın kapsamını analiz etmemize yardımcı 
olmaktadır. Türk Kara Kuvvetleri bölgeye 
askeri birliklerini konuşlandırmıştır ve Su-
riye sınırı boyunca envanterindeki İnsan-
sız Hava Sistemleri/İnsansız Keşif Uçak-
larının çoğunu kullanmaktadır. Bunların 
yanı sıra 2015’te Türk Ordusu fiziki gü-
venlik önlemleri kapsamında Suriye sınırı 
boyunca 363 km hendek, 90 km dikenli 
tel, 68 km toprak bloğu ve 7 km duvar inşa 
etmiş, 1210 km yolu yenilemiş ve 270 km 
yolu ışıklandırmıştır.

Hudut olaylarının sayısının yüksek olması 
daha fazla sayıda kişinin sınırı geçtiğine 
işaret etmektedir. Türkiye yetkililerin sı-
nır geçirgenliğini azaltmak için hendekler, 
dikenli teller, toprak bloklar, aydınlatmalar 
ve yol inşa ettikçe yasadışı sınır geçişine 
teşebbüs eden kişi sayısı artmaktadır. Do-
layısıyla, yıllar içinde yakalanan şahıs sa-
yısında bir artış söz konusudur. Temmuz 
2015 itibariyle, yakalanan şahısların top-
lamı sığınmacıların yüzde 10’nuna eşittir; 
bu sayı 2011 yılından bu yana 175.120’ye 
ulaşmıştır. Bu şahısların tamamı YTS de-
ğildir; çoğu sınırı geçmeye çalışan sıra-
dan sığınmacı, kaçakçı veya diğerleridir. 
Bununla birlikte, bu rakamlar bize YTS 
olgusu ile ilgili bir şeyler ifade etmektedir. 
İyimser bir bakış açısıyla, yakalanan her 
şahıs potansiyel YTS geçişinin engellen-
mesi konusunda konulan başka bir tuğla-
dır. Kötümser bir bakış açısıyla, bir kısmı 
potansiyel olarak YTS olan daha fazla şa-
hıs yasadışı yollardan sınırı geçmeye te-
şebbüs etmektedir. Bir başka deyişle, genel 

anlamda, sınır geçişleri sorununun engel-
lenmesi daha fazla çaba gerektirmektedir.

Sonuç

YTS seyahatleri sorununda Türkiye bü-
yük ölçüde bu ağın nihai kullanıcısıdır 
ve elbette geçişlerin engellenmesi konu-
sundaki her başarısızlık Türkiye’nin gü-
venliğine yönelik yeni bir tehdittir. Tür-
kiye YTS’lerden, Suriye ve Irak’taki şiddet 
kullanan aşırıcılar ve terör örgütlerinden 
yüksek derecede tehdit algılamaktadır. 
YTS’ler vatandaşı oldukları devletlere, 
geçiş yaptıkları devletlere, faal oldukları 
devletlere ve bunların yanı sıra komşu böl-
gelere yönelik giderek büyüyen bir tehdit 
teşkil etmektedir. Türkiye, tüm bu katego-
rilere girmektedir. Bahar 2016 itibariyle, 
IŞİD’in Türkiye’ye yönelik terörist eylem-
leri neticesinde 159 kişi hayatını kaybet-
miş ve 800’den fazla kişi yaralanmıştır. Bu 
kayıplar Türkiye’nin tehdit algılamasının 
düzeyini göstermektedir.

BMGK 2178 sayılı karar ile IŞİD, el-Nusra 
ve benzeri terör örgütlerinin YTS’leri ya-
sadışı ilan edilmiş ve bunlara karşı bütün 
tedbirlerin alınması yetkisini vermiştir. 
Ancak, IŞİD, el-Nusra ve başka terör ör-
gütleri ile savaşmak için Suriye ve Irak’ta-
ki diğer örgütlere katılan başka “yabancı 
savaşçılar” da bulunmaktadır.7 Kuşkusuz, 
bu savaşçılar güvenlik teşkilatları için ka-
rışıklığa neden olmakta ve YTS’lere karşı 
oluşturulan uluslararası sistemde bir baş-
ka açık yaratmaktadır.
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Özet

Birçok gözlemcinin beklentisinin aksi-
ne Türkiye, İran’ın nükleer programı et-
rafında uzun süreden beri devam eden 
anlaşmazlığın siyasi yoldan çözümünü 
amaçlayan ve P5+1 grubu ülkeleri ile İran 
arasında Temmuz 2015’te uzlaşmaya va-
rılan nükleer anlaşmaya karşı ‘ihtiyatlı’ 
bir tutum aldı. Türkiye ve İran arasındaki 
ilişkiler nükleer anlaşmadan kısa bir süre 
sonra, muhtemelen jeopolitik kaygılar 
nedeniyle ciddi şekilde kötüleşti. İki ülke 
ilişkileri Ankara ve Tahran arasında üst 
düzey ziyaretlerde görüldüğü gibi kısa sü-
rede normalleşti, fakat görüş ayrılıkları ve 
jeopolitik kaygılar aşılmadı. Bu makalede 
İran-Türkiye ilişkilerinde eşzamanlı ola-
rak ortaya çıkan fakat birbirine zıt, birisi 
çatışma ve rekabet, diğeri işbirliği ve diya-
log doğrultusunda etkili olan iki eğilime 
dikkat çekilmektedir. Bu iki zıt eğilimin 
eşzamanlı olarak ortaya çıkmasıyla An-
kara ile Tahran arasında görünürde hızlı 
şekilde değişen ilişkileri açıklamak için bu 
çalışmada ‘kompartmanlaştırma’ kavramı 
önerilmektedir.

Anahtar Kelimeler: Türk-İran ilişkileri, 
nükleer anlaşma, Ortadoğu, Erdoğan, Ru-
hani, kompartmanlaştırma, Suriye krizi, 
mezhepçilik

Abstract

Contrary to the expectations of many ob-
servers, Turkey adopted a ‘cautious’ stand 
with regard to the nuclear deal between 
Iran and the P5+1, finalized in July 2015, 
which aimed at a political solution to the 
long-lasting controversy over Iran’s nuc-
lear program. Relations between Turkey 
and Iran worsened considerably soon af-
ter the nuclear deal, arguably for geopoli-
tical reasons. While the two countries qu-

ickly reinstated their relations, as signified 
by high-level visits between Ankara and 
Tehran, they have not overcome their dif-
ferences and geopolitical concerns. This 
article draws attention to the two simul-
taneously working but contrasting trends 
in Iran-Turkey relations; one working for 
conflict and competition and the other for 
cooperation and dialogue. In order to exp-
lain the seemingly rapid changes in relati-
ons between Ankara and Tehran through 
the simultaneous operation of these two 
contrasting trends, this study offers the 
concept of compartmentalization. 

Key Words

Turkish-Iranian Relations, Nuclear Deal, 
Middle East, Erdoğan, Rouhani, Com-
partmentalization, Syrian Crisis, Sectari-
anism.

Giriş

İran ve Türkiye, uzun süreden beri karma-
şık bir ilişki içinde olan iki komşu ülkedir. 
İran – Türkiye ilişkileri tarihi konusunda 
ünlü akademisyen Gökhan Çetinsaya’nın 
da altını çizdiği gibi İran ve Türkiye iliş-
kileri tarihiyle ilgili incelemeler, birbiriyle 
çelişen ama hemen hemen eşzamanlı iki 
eğilimin var olduğunu ortaya koymakta-
dır.2 Bir taraftan, belirli siyasi, ekonomik 
ve güvenlik konularında iş birliği ve diya-
log eğilimi mevcutken diğer taraftan, bir 
takım jeopolitik ve ideolojik faktörlerden 
kaynaklanan rekabet ve çatışma eğilimi 
bulunmaktadır. Birçok konuda araların-
daki büyük farklılıklara ve anlaşmazlıklara 
rağmen iki ülke ilişkilerini belirli bir sevi-
yede yürütmeyi başarmıştır. Pragmatizm, 
çatışma ve işbirliği bu ilişkinin doğasında 
var olan unsurlardır. Bu nedenle İran ve 
Türkiye arasında tam bir dostluktan veya 
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Nükleer Antlaşma Sonrası İran-Türkiye İlişkileri: Bir 
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düşmanlıktan söz etmek mümkün değil-
dir. 

İki ülke arasındaki ilişkilerin karmaşık 
doğası son on yılda oldukça belirginleşti. 
2001-2011 yılları arasında Ankara ve Tah-
ran ekonomik ve siyasi ilişkilerde benzeri 
görülmemiş bir ilerleme kaydetti. Fakat 
buna rağmen Türk İran ilişkileri, iki ülkenin 
ittifak ilişkilerinde, siyasi stratejilerinde ve 
bölgesel perspektiflerindeki önemli farklı-
lıklar nedeniyle stratejik ortaklığa dönüş-
medi.3  Ayrıca Suriye’de isyan ve Irak üze-
rindeki rekabeti de içeren birçok bölgesel 
gelişme iki ülke arasındaki anlaşmazlığı ve 
gerilimi artırdı. Ancak bölgesel meseleler-
deki farklılıklar iki taraflı siyasi ve ekono-
mik konularda İran ve Türkiye arasındaki 
işbirliği ve diyaloğu sona erdirmedi. Hat-
ta, ilişkileri geliştirmek amacıyla Ankara 
ve Tahran, Ocak 2014’te Yüksek Düzeyli 
İşbirliği Konseyi kurulması konusunda 
anlaştı ve tercihli ticaret anlaşması imza-
landı.   

Benzer şekilde nükleer anlaşmadan (Kap-
samlı Ortak Eylem Planı, JCPOA) sonra 
Türkiye’nin İran ile ilişkileri, ilişkilerinin 
karmaşık doğasını bir kez daha göster-
miştir. Anlaşmadan sonra Ankara-Tahran 
ilişkilerinde bir süreliğine rekabet ve çatış-
ma unsurları etkili olmuştur. Oysa, İran’ın 
“barışçıl nükleer programı”na desteği ve 
ülkeye uygulanan yaptırımları eleştirisi 
nedeniyle Türkiye, bazı kesimlerce İran 
nükleer programının “avukatı” olarak ni-
telendirilmişti.4 Bu nedenle Türkiye’nin, 
İran nükleer programıyla ilgili uzun süren 
tartışmaya diplomatik bir çözüm getiren  
İran ve P5+1 ülkeleri arasındaki anlaşmayı 
memnuniyetle karşılayacağı düşünülmüş-
tü.5 Hem komşu ülkedeki yaptırımların 
kalkması, hem de dirençli Türk-İran dost-
luğu nedeniyle Türkiye’nin bu anlaşmanın 
en büyük kazananlarından biri olacağı dü-
şünülmüştü. Türkiye’nin anlaşmayı mem-
nuniyetle karşılayacağı beklentilerinin 
aksine Türk yetkililerin anlaşmanın etki-
lerine dair yaptığı açıklamalar son derece 
temkinliydi. Anlaşmayı hoş karşılamasına 
rağmen Türkiye İran’dan bölgesel politi-

kalarını gözden geçirmesini istedi. Daha-
sı Ağustos 2015’te İran Dışişleri Bakanı 
Cevad Zarif ’in Türkiye ziyaretinin son 
anda iptal edilmesinde de görüldüğü gibi 
nükleer anlaşmadan kısa bir sonra Anka-
ra ve Tahran arasındaki ilişkiler kötüleşti. 
Ondan sonra İran’da ve Türkiye’de çoğun-
lukla resmi ve hükümet yanlısı medya ta-
rafından devamlı dile getirilen karşılıklı 
suçlamalar nedeniyle Ankara ve Tahran 
arasındaki ilişkiler giderek daha da kötü 
bir hal aldı. Bu arka plana karşın iki ülke 
arasında işbirliği ve diyalog, Türkiye Baş-
bakanı Ahmet Davutoğlu’nun 4 Mart 2016 
Tahran ziyaretiyle yeniden gün yüzüne 
çıktı. Bu ziyaretten kısa bir süre sonra İran 
Cumhurbaşkanı Hasan Ruhani Ankara’ya 
gitti ve Türk mevkidaşı Recep Tayyip Er-
doğan ile 16 Nisan 2016’da gerçekleşen 3. 
Yüksek Düzeyli İşbirliği Konsey Toplantı-
sına başkanlık etti.

Bu makalenin amacı İran ve Türkiye ara-
sındaki çatışma ve işbirliği eğilimlerinin 
karşılıklı etkileşimini analiz etmektir. 
Makalede iki komşu ülkenin özellikle 
2002’den sonra ilişkilerini kompartman-
laştırdıkları ve bu durumun farklılıklarını 
belirli bir noktada tutmalarını ve ikili iliş-
kilerini geliştirmelerini mümkün kıldığı 
ileri sürülmektedir. Birçok bölgesel konu-
daki farklılıklarına rağmen İran ile Türki-
ye arasında ikili ilişkilerin geliştirilmesine 
yardımcı olan kompartmanlaştırma, nük-
leer anlaşmadan sonra da görülmektedir. 

Ankara – Tahran İlişkilerinde 
Kompartmanlaştırma

Yarışan eğilimlerin varlığı, İran-Türkiye 
ilişkilerinin karmaşık yapısını anlamaya 
çalışırken iki farklı zorluğa sebep olmakta-
dır. Birincisi, yarışan eğilimler, Ankara ve 
Tahran arasındaki dostça ya da çekişmeli 
ilişkilerde görünürde yükselme veya düşüş 
algısına yol açmasıdır. Bu nedenle konuya 
ilişkin literatürün önemli bir bölümü yük-
selen trendlerden birini, çatışma ya da iş-
birliğini, açıklamaya çalışmaktadır.6 Ancak 
iki ülke arasındaki ilişkilerin hızla değiştiği 
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algısına rağmen ne rekabet ve çatışma ne 
de işbirliği ve diyalog eğilimleri iki ülke 
ilişkilerinde baskındır. Türkiye’nin anlaş-
ma sonrasında İran ile kısa bir süre içinde 
önce kötüleşen daha sonra iyileşen ilişki-
leri bu tespiti desteklemektedir. Bu durum 
Türkiye-İran ilişkilerini ele alırken ikinci 
soruyu akla getirmektedir: İran-Türkiye 
ilişkilerinde neredeyse eş zamanlı ama 
birbirine zıt olan eğilimlerin varlığını nasıl 
açıklayabiliriz? Başka bir deyişle, aynı hü-
kümetlerin işbaşında olduğu kısa bir süre 
içinde Türkiye’nin nükleer anlaşmaya kar-
şı temkinli yaklaşmasını, anlaşma sonra-
sında İran ile ikili ilişkilerin önce kötüleş-
mesini, fakat hemen sonra ikili ilişkilerde 
kaydedilen ilerlemeyi nasıl açıklayabiliriz?

Pek çok araştırmacı ikili ilişkilerin karma-
şık doğasını pragmatizmle açıklama eğili-
minde olmuştur. Bu görüş, Türk-İran iliş-
kilerinin iç içe geçmiş jeopolitik ve ideo-
lojik faktörlerin eşlik ettiği tarihi bir reka-
bet ekseninde olduğunu varsayar. Ancak 
mevcut ekonomik ve siyasi imkanlarını 
dikkate alarak iki ülke siyasi ve ekonomik 
ilişkilerini geliştirmeyi faydalı bulmuştur.7 
İran-Türkiye ilişkilerinde kaydedilen iler-
lemeyi pragmatizm üzerinden, çatışmaları 
ise jeopolitik ve ideolojik sebepler üzerin-
den açıklamak literatürde yaygın bir eği-
limdir. Fakat bu bakış açısı pragmatizm ve 
rekabet arasındaki değişimin sebeplerini 
açıklamakta yetersiz kalmaktadır. Ayrıca 
çatışma ve işbirliği trendlerinin eşzaman-
lılığını da göz ardı etmektedir.  

Bu sorunların üstesinden gelmek ve İran 
ile Türkiye arasındaki ilişkilerin karma-
şık yapısını açıklamak için bu makalede 
“kompartmanlaştırma” kavramı ortaya 
atılmaktadır.8 Aslında kompartmanlaş-
tırma, birçok hükümet tarafından çağdaş 
uluslararası ilişkilerdeki karmaşık durum-
larla başa çıkma yöntemi olarak kullanılan 
bir dış politika davranışıdır.9 İşbirliğinin 
getirilerinden vazgeçmeyi göze alamayan 
hükümetler muhtemel işbirliği şekilleri ile 
çatışma kaynaklarını birbirinden ayırmak 
amacıyla ilişkilerini kompartmanlaştırma 
yoluna gitmektedir. Dış politika meseleleri-

nin kompartmanlaştırılması ortak kaygılar, 
ortak çıkarlar veya uyuşmazlık konuları 
üzerine kurulabilir. Bu, devletler arasın-
da ihtilaflı meselelerin çözümü ve anlaş-
mazlıkların ortadan kaldırılması anlamına 
gelmez, fakat işbaşındaki hükümetlerin 
anlaşmazlık konularının ikili ilişkilerinin 
geneli üzerindeki muhtemel olumsuz etki-
lerini asgari düzeyde tutma çabasını ve bu 
yöndeki iradesini gösterir. Bir başka deyişle 
hükümetler, aralarındaki farklılıkların ve 
anlaşmazlıkların, yani çatışma ve rekabet 
eğiliminin işbirliği alanlarını zayıflatmasına 
ve işbirliğine baskın gelmesine izin vermez. 

İran ve Türkiye arasındaki ilişkilerin kom-
partmanlaştırılması, özellikle Türkiye Cum-
hurbaşkanı Ahmet N. Sezer’in Tahran’a res-
mi ziyarette bulunduğu 2002 yılından sonra 
gözlemlenebilmektedir. Bu ziyaret, İran-
Türkiye ilişkilerinin rasyonelleşmesine, 
yani iki devletin ideolojik farklılıkları bir 
kenarda tutup ortak çıkarlara ve işbirliği-
ne odaklanmalarına zemin hazırlamıştır.10 
Akabinde Ankara ve Tahran arasında siya-
si, ekonomik ve güvenlik ilişkileri dikkate 
değer şekilde gelişmiştir. Kasım 2002’de 
iktidara gelen AK Parti hükümeti bu süreci 
desteklemiştir. Bir zamanlar Türkiyeli seç-
kinler tarafından tehdit olarak algılanan 
İran Ankara’da bölgesel güvenlik mesele-
lerinde ve PKK terörizmiyle mücadelede 
ortak olarak görülmeye başlanmıştır.11 İki 
ülke arasındaki ticaret hacmi 2001’de 1.2 
milyar dolardan 2011’de 15 milyar dolara 
yükselmiş12 ve 2009 yılı ‘Türkiye-İran Kül-
tür Yılı’ ilan edilmiştir. Bu sırada Türkiye 
İran’ın barışçıl nükleer faaliyetlerine des-
tek vermiştir.

Ancak İran–Türkiye ilişkilerinin rasyo-
nalizasyonu ve kompartmantalizasyonu 
‘stratejik ortaklığa’ dönüşmedi. Bir takım 
faktörler İran-Türkiye ilişkilerinin daha 
ileri gitmesini engelledi. Diğer bir ifadeyle, 
rekabet ve çatışma trendi iki ülke arasın-
daki ilişkileri etkilemeye devam etti.13 Ön-
celikle, İran ve Türkiye arasındaki temel 
siyasi farklılıklar iki ülkenin dış politika 
yönelimlerini karşıt taraflara doğru şe-
killendirmiştir. İç ve dış politikalarındaki 
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ılımlılaşmaya rağmen hala ‘devrimci’ İran 
uluslararası ilişkilerde ve bölgesel mese-
lelerde liberal ve Batı-eğilimli Türkiye’den 
daha farklı görüşlere sahiptir. İki ülke 
farklı dünya görüşlerinin bir uzantısı ola-
rak birbiriyle zıtlaşan ittifaklar ve stratejik 
ilişkiler geliştirmişlerdir. Bununla birlikte 
Arap Baharının bölgesel etkileri Ankara 
ve Tahran arasındaki rasyonelleşmiş ve 
kompartmanlaştırılmış ilişkileri zora sok-
muştur.14 İki ülkenin bölgesel politikaları 
özellikle Suriye krizi konusunda büyük bir 
uyuşmazlık göstermiştir. Türkiye, İran’ın 
kararlılıkla desteklediği Esad yönetimine 
karşı mücadele eden muhalifleri destek-
lemiştir. 

Bölgesel meselelerdeki uyuşmazlığa ve Su-
riye konusundaki anlaşmazlıklara rağmen 
Ankara ve Tahran ikili seviyede iyi ilişki-
ler sürdürmeye devam etti.15 Başbakan ve 
cumhurbaşkanı düzeyinde karşılıklı üst-
düzey ziyaretler gerçekleştirildi. Dahası, 
2014’te iki ülke Tercihli Ticaret Anlaşma-
sını imzaladı ve Yüksek Düzeyli İşbirliği 
Konseyini kurdu. Böylece iki komşu ülke 
bölgesel farklılıklarının etkilerini sınırlı 
tutmayı başardı ve ikili ilişkilerini geliştir-
di. 

Türkiye ve İran’ın Nükleer Programı

İran nükleer programı, Ağustos 2002’de 
Natanz’da ve Arak’ta daha önce bildiril-
meyen nükleer tesislerin ifşa edilmesiyle 
İran ve Batı arasında tartışmalı bir mese-
leye dönüştü. İddialara göre İran, uranyum 
zenginleştirme santrali ve ağır su reaktörü 
inşa ediyordu ve bu İran’ın nükleer silah 
programını hızlandırması anlamına geli-
yordu. Uluslararası Atom Enerjisi Kuru-
mu (UAEA) da İran hükümetinin Nükleer 
Silahların Yayılmasının Önlenmesi Anlaş-
masının (NPT) hükümlerine uymadığına 
ve İran’da deklere edilmeyen nükleer ma-
teryal bulunduğuna yönelik endişeleri ol-
duğunu açıkladı. Türkiye’de bazı yetkililer 
ve Genel Kurmay Başkanı dahil güvenlik 
eliti İran’ın nükleer programıyla ilgili kay-

gılarını ifade etti ve bu programı bölgesel 
güvenliğe ve Türkiye’nin milli çıkarlarına 
bir tehdit olarak nitelendirdi. Ancak, İran 
ile ekonomik ilişkileri geliştirme eğilimin-
de olan AK Parti hükümeti meseleye ne-
redeyse kayıtsız kaldı ve bekle ve gör po-
litikası izledi. Ayrıca Türkiye, uluslararası 
anlaşmalar ve NPT’ye uymak koşuluyla 
İran’ın barışçıl nükleer teknolojiye sahip 
olma hakkı olduğunu dile getirdi ve me-
seleye diplomatik bir çözüm gerektiğini 
savundu.16

Mahmud Ahmedinejad’ın İran’ın yeni 
cumhurbaşkanı olduğu 2005 yılının orta-
larına gelindiğinde, AB Üçlüsünün (EU-3, 
İngiltere, Fransa ve Almanya) İran’ın nük-
leer meselesine barışçıl bir çözüm bulmak 
için başlattığı girişimler başarısız oldu. Bu 
noktada, Uluslararası Atom Enerjisi Ku-
rumu İran nükleer dosyasını BM Güvenlik 
Konseyi’ne sevk etti. Aynı zamanda, Batılı 
müttefikleri Türkiye’den nükleer meselesi 
konusunda pozisyonunu netleştirmesini 
istedi. Özellikle Amerikalı yetkililer İran 
nükleer programına karşı kesin bir Türk 
işbirliği talep etti. Devam eden anlaş-
mazlık ve İran ile ABD arasında yükselen 
tansiyon Türkiye’yi daha da rahatsız etti. 
Türk hükümeti, İran nükleer tesislerini 
yok etmeye yönelik muhtemel bir Ame-
rikan askeri operasyonundan veya İran’ı 
izole etmeyi amaçlayan ağır yaptırımlar 
uygulanmasından endişe ediyordu ve bu 
adımların bölgesel istikrarsızlığı daha 
da kötüleştireceğini düşünüyordu. Diğer 
taraftan Türkiye, Türk malları için de-
ğerli bir pazar olan ve Türkiye’nin petrol 
ve doğal gaz talebinin önemli bir kısmını 
karşılayan İran’la komşuluk ilişkilerini iyi 
tutmak istiyordu.

Bu nedenle Türkiye pasif politikasını bıra-
kıp, nükleer anlaşmazlığa siyasi bir çözüm 
bulmak amacıyla meselede kolaylaştırıcı 
bir rol almaya karar verdi. Meselenin dip-
lomatik yollarla çözümü, Türkiye’yi yakın 
müttefikleri ve komşusuyla sıcak ilişkileri 
arasında bir denge bulmaya çalışmaktan 
kurtaracak ve İran ile Batı arasında bü-
yüyen anlaşmazlığın muhtemel olumsuz 
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etkilerini önlemiş olacaktı. Bu bağlamda 
Türkiye Nisan 2007’de, o zamanlar İran’la 
müzakerelerden sorumlu AB yüksek tem-
silcisi Javier Solana ve İran baş müzake-
recisi Ali Laricani arasında gerçekleşen 
toplantıya ev sahipliği yaptı.  İran’ın nük-
leer haklarını tanıdığını tekrarlayan Türk 
yetkililer İranlı mevkidaşlarından müza-
kerelerde olumlu bir rol oynamalarını ve 
Batı’nın endişelerini gidermek için UAEA 
ile işbirliğini geliştirmelerini istedi. Birkaç 
tur sonrasında müzakerelerin sonuçsuz 
kaldı ve BM Güvenlik Konseyi, İran’dan 
uranyum zenginleştirme programını 
durdurmasını, UAEA ile tam bir işbirliği 
içinde olmasını ve İran’ın nükleer ve füze 
programını hedef alan sınırlı yaptırımlar 
uygulanmasını öngören bir takım karar-
lar aldı [Güvenlik Konseyi Kararları 1696 
(2006), 1737 (2006), 1747 (2007), 1803 
(2008), 1835 (2008)]. 

İran ve P5+1 ülkeleri (Haziran 2006’da İran 
ile müzakere eden EU-3’nin yerini alan BM 
Güvenlik Konseyinin beş daimî üyesi ve 
Almanya, EU-3+3 olarak da anılır)17 arasın-
da müzakerelerin başarısız olması üzerine 
Türkiye bir adım daha atmış ve gerilimin 
yükselmesini önlemek ve sorunu diplo-
matik kanallarla çözmek amacıyla taraflar 
arasında resmi olarak arabuluculuk yapma 
yoluna gitmiştir. O zamanlar Başbakan 
olan Erdoğan Kasım 2008’de Washington 
ziyaretinde Türkiye’nin geçmiş tecrübe-
lere dayanarak Amerika ve İran arasında 
resmi olarak arabuluculuk yapabileceği-
ni dile getirmiştir.18 O dönemin Dışişleri 
Bakanı olan Hillary Clinton Türkiye’nin 
arabuluculuk teklifini olumlu karşılasa 
da İran Cumhurbaşkanı Ahmedinejad 
Türk arabuluculuğuna ihtiyaç olmadığını 
dile getirerek teklifi açıkça reddetmiştir.19 
Arabuluculuk girişiminin reddedilmesine 
rağmen Türk hükümeti İran yanlısı bir 
duruş benimsemiştir. Başbakan Erdoğan 
birkaç defa, kendileri nükleer silahlara sa-
hip olduğu halde ve NPT’ye taraf olmayan 
diğer bazı nükleer ülkelere karşı sessiz kal-
dıkları halde İran’ın nükleer programına 
karşı çıktıkları için Batılı ülkeleri ikiyüzlü 
olmakla suçlamış ve kimsenin İran’ı ba-

rışçıl nükleer programı yüzünden tehdit 
etmeye hakkı olmadığını söylemiştir.20   Bu 
tür açıklamalar bazı çevrelerin Erdoğan’ı 
İran’ın ‘avukatı’ rolünü oynamakla itham 
etmesine sebep olmuştur.21

Bununla beraber, İran ve P5+1 ülkeleri 
arasında İran’ın zenginleştirilmiş uran-
yum stokunu yurtdışına göndermesi kar-
şılığında Tahran Araştırma Reaktörü için 
nükleer yakıt temin edileceğine ilişkin 
öneri üzerine görüşmelerin başarısız ol-
masının ardından Türkiye fiilen arabu-
lucu haline gelmiştir. O zamanki UAEA 
Direktörü Muhammed el-Baradey, Viyana 
grubu (ABD, Rusya ve Fransa) tarafından 
İran’a uranyum yakıtı temin edilene kadar 
İran’ın düşük düzeyde zenginleştirilmiş 
uranyum stokunun Türkiye’nin gözetimi-
ne verilmesini önerdi. Bu öneri Türkiye 
tarafından hemen kabul edildi ve ABD ile 
Rusya tarafından da desteklendi. Ancak 
İran Baradey’in önerisine temkinli bir şe-
kilde yaklaştı ve düşük düzeyde zengin-
leştirilmiş uranyumu ülke dışına gönder-
meyeceğini açıkladı. Türkiye yine de bir 
taraftan İran’a nükleer takası anlaşması 
konusunda uzlaşmacı olması için baskı 
yapmaya devam etti, diğer taraftan ABD, 
AB ve UAEA yetkilileriyle görüşmeleri 
sürdürdü.22 Başkan Obama’nın talebi üze-
rine Nisan 2010’da Brezilya da Türkiye’nin 
arabuluculuk girişimlerine katıldı. Nihayet 
Brezilya ve Türkiye, Mayıs 2010’da Viyana 
grubu ile İran arasında takas anlaşmana 
bir çerçeve sağlaması öngörülen Tahran 
Bildirisini imzalaması için İran’ı ikna etti. 
Ancak Viyana grubu bildiriyi yetersiz bul-
du ve reddetti. Ardından İran’a karşı yeni 
bir BM Güvenlik Konseyi kararı (RES 
1929) kabul edildi. O zaman BM Güvenlik 
Konseyindeki geçici koltuklardan birinde 
oturan İran’ın nükleer ve füze programını 
hedef alan sınırlı yaptırımlar uygulanma-
sını öngör, İran’a nükleer programı dola-
yısıyla ağır yaptırımlar uygulanmasını ön-
gören 1929 sayılı karara karşı oy kullandı. 

Hem Tahran Bildirisinin reddedilmesi 
hem de İran’a karşı yeni yaptırımların ka-
bul edilmesiyle hayal kırıklığına uğrayan 
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Türkiye, Batı’yı açıkça eleştirdi. Dışişleri 
Bakanı Davutoğlu, Batılı yetkililerin talep 
ettiği neredeyse her şeyi karşıladığı halde 
bildirinin reddedilmesinin Batı’nın nükle-
er teknoloji üzerinde tekelini sürdürmek 
istediği anlamına geldiğini söyledi.23 Da-
hası Türkiye, İran’ın barışçıl nükleer hak-
larını tanımadıkları halde İsrail’in deklare 
edilmemiş nükleer silahlarını göz ardı et-
tikleri için Batı ülkelerini ikiyüzlü hareket 
etmekle suçladı. Ayrıca, Türkiye sadece 
birkaç ülke tarafından hazırlanıp BM’nin 
geri kalan üyelerinin kabul etmesi için da-
yatıldığı iddia edilen yaptırımlar konusun-
da da muhalif bir tutum aldı. Yaptırımların 
kendisini de eleştiren Türkiye, bir sonuca 
varmayan bu yaptırımların izole edilmiş 
bir İran’ın daha da radikalleşmesine se-
bep olabileceğini öne sürdü. BM Güvenlik 
Konseyi tarafından onaylanan yaptırımları 
takip etse de Türk hükümeti İran üzerin-
deki tek taraflı ABD ve AB yaptırımlarına 
meydan okumayı sürdürdü ve yaptırımları 
eleştirdi. 

Türkiye’nin aktif arabuluculuk girişimleri 
Tahran deklarasyonunun reddinden son-
ra kesildi ve Türkiye kolaylaştırıcı rolüne 
geri döndü. Diplomatik bir çözüme olanak 
sağlamak amacıyla Türkiye gönüllü olarak 
21-22 Ocak 2011’de İstanbul’da P5+1 ve 
AB Dış İlişkiler ve Güvenlik Politikaları 
Yüksek Temsilcisi Catherine Ashton ile 
İran’ın nükleer baş müzakerecisi Said Celi-
li arasında gerçekleşen yeni müzakerelere 
ev sahipliği yaptı.24 Taraflar Nisan 2012’de 
İstanbul’da tekrar bir araya geldi. Fakat 
özellikle Suriye meselesinde olmak üzere 
bölgesel konulardaki farklılıkları nedeniy-
le Ankara ve Tahran arasındaki gerilimin 
yükselmesinden dolayı sonraki müzakere-
lerin yapılacağı yer değişti.25 Türkiye yine 
de Temmuz 2012’de İstanbul’da P5+1 ve 
İran arasında gerçekleşen alt seviye görüş-
melere ev sahipliği yaptı. 

Ağustos 2013’te Hasan Ruhani İran’ın yeni 
cumhurbaşkanı olarak göreve başladı ve 
nükleer anlaşmazlık konusuna diploma-
tik bir çözüm getireceğini vaat etti. Eylül 
2013’te BM Genel Kurulu sırasında Cum-

hurbaşkanı Abdullah Gül İranlı mevkida-
şıyla New York’ta bir araya geldi. Dışişleri 
Bakanı Davutoğlu da İran Dışişleri Bakanı 
Cevad Zarif ile görüştü. Türkiye, Suriye’de 
çözüme ulaşılabilmesi için İran’dan yapıcı 
bir rol üstlenmesini istedi ve kısa bir süre 
içinde yeniden başlaması beklenen P5+1 
ülkeleri ile İran arasındaki müzakerelerde 
kolaylaştırıcı bir rol oynamak için hazır 
olduğunu bildirdi.26 İran ve ABD arasın-
daki gizli görüşmelerin yanı sıra, İran ile 
P5+1 ülkeleri arasında görüşmeler Kasım 
2013’te Cenevre’de başladı. Ancak bu kez 
Türkiye, tarafları barışçıl bir çözüme ulaş-
ma konusunda teşvik etmek dışında mü-
zakere sürecinde önemli bir rol oynamadı. 

Ankara ve Tahran arasındaki üst-düzey 
ziyaretlere rağmen nükleer meselesi Türk-
İran ilişkilerinde önemini kaybetti. Fa-
kat, Türk ve İranlı yetkililer İran nükleer 
programıyla ilgili görüşmelerde başta sağ-
lanan ilerlemeden ve bölgede kitle imha 
silahlarının varlığına karşı aynı çizgide 
olmalarından duydukları memnuniyeti 
dile getirdiler. Ayrıca, İranlı yetkililer İran 
nükleer programına verdiği destekten, si-
yasi bir çözüm arayışından ve İran üzerin-
deki yaptırımların kaldırılmasına yönelik 
çabalarından dolayı Türkiye’ye teşekkür 
ettiler.27  Hatta, Zarif, Türkiye’nin İran ve 
çevre ülkeler arasındaki komşuluk ilişkile-
rine iyi bir model olduğunu söyledi.28

Türkiye’nin Anlaşmaya Yönelik 
Tepkileri: ‘İhtiyatlı iyimserlik’ 

20 ay süren müzakerelerin ardından İran, 
14 Temmuz 2014’te Viyana’da P5+1 ül-
keleri ile Kapsamlı Ortak Eylem Planı 
(KOEP, JCPOA) üzerinde anlaştı. Böyle-
ce İran ve Batı arasında uzun zamandır 
süren anlaşmazlık diplomatik kanallarla 
çözülmüş oldu. İran nükleer programına 
ilişkin bütün yaptırımların kaldırılması 
karşılığında, zenginleştirme faaliyetlerini 
sınırlandırmayı ve bütün nükleer faaliyet-
lerini Ek Protokol kapsamında UAEA’nın 
onayına açmayı kabul etti.29
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İran ve Batı arasındaki anlaşma dünya ge-
nelinde bir ilgi uyandırdı. Ancak, Türk 
seçkinler ve kamuoyu anlaşmanın Türkiye 
üzerindeki muhtemel etkileri konusunda 
görüş ayrılığı yaşadılar. Elit kesimin büyük 
bir kısmı anlaşmanın Türkiye-İran ilişkileri 
üzerindeki etkileri konusunda endişeliydi. 
Anlaşmanın İran’a bölgesel siyasette sınır-
sız hareket özgürlüğü sağlayabileceği ve 
bu durumun İran’ı daha güçlü ve saldırgan 
kılabileceğinden endişe ediliyordu.30 Yap-
tırımların kaldırılması ve İran’ın yaklaşık 
100 milyar dolar değerindeki dondurul-
muş mal varlıklarının serbest bırakılması 
İran’ı Ortadoğu’da daha agresif bir politika 
izlemesi için cesaretlendirebilirdi. Daha-
sı, İran ve ABD arasında ‘büyük pazarlık’ 
fikrinden endişe ediyorlar ve bölgede İran 
ile ABD arasında gelişen işbirliğinin niha-
yetinde Türkiye’nin çıkarlarına karşı ola-
bileceğinden korkuyorlardı.31 Bazı İranlı 
politikacıların İran’ın bölgedeki gücünün 
‘4 Arap başkentini kontrol’ edecek kadar 
arttığını söyleyen abartılı ifadelerine ek 
olarak,32 ABD’nin bölgesel meselelerde 
‘Şii İran’ı desteklemeye karar verdiğine’ 
yönelik iddiaların yayılması33 Türkiye’de 
anlaşmanın olumsuz karşılanmasına katkı-
da bulundu. Ortadoğu’daki hayli kutuplaş-
mış duruma bakılacak olursa, iki eski düş-
man arasındaki ‘örtülü ittifak’ sadece Suudi 
Arabistan’a ve İsrail’e değil, Türkiye’ye  
karşı da bölgesel dengeleri bozacağı düşü-
nülüyordu.34 

Öte yandan, Türk seçkinlerinin önemli 
bir kısmı İran ile P5+1 ülkeleri arasında 
yapılan anlaşmanın sonuçları konusunda 
iyimser bir tutum sergilemiştir.35 Öncelik-
le, anlaşma nükleer program üzerindeki 
gerilimi düşürecek ve İran ile Batı arasın-
da ilişkilerini dengelemek zorunda olan 
Türkiye’yi rahatlatacaktı. Dahası, anlaşma 
Türkiye’nin güvenliğine karşı nükleer bir 
İran’dan kaynaklanan muhtemel riskle-
ri geçici bir süreliğine de olsa sona erdi-
recekti.36 Buna ek olarak, yaptırımların 
kalkmasıyla İran’ın uluslararası sisteme 
siyasi ve ekonomik olarak yeniden enteg-
re oluşu bölgede genel olarak güvenliğin 
ve ekonominin gelişmesini sağlayacaktı. 

Son olarak anlaşmanın bir parçası olarak 
yaptırımların kaldırılması Türkiye ve İran 
arasındaki ticaret ilişkilerini geliştirecekti. 
İran, Türk ihracatı için önemli bir pazar 
olmuştur. Türkiye-İran İş Konseyi Başkanı 
Rıza Eser İran’a ihracatın şu anki 4 milyar 
dolar seviyesinden 8-10 milyar dolar dü-
zeyine çıkabileceğini söylemiştir.37 Ayrıca 
İran bazı kesimlerce güvenilir bir petrol ve 
doğal gaz kaynağı olarak görülmektedir. 
Türkiye’nin bölgede enerji iletim merke-
zi olma isteği düşünülecek olursa İran ile 
Batı arasındaki ilişkilerin gelişmesi İran’ın 
uluslararası doğal gaz boru hattı projele-
rine katılmasını kolaylaştıracaktır. Son 
olarak, şu anki süreç İran’ın Dünya Ticaret 
Örgütüne atılmasıyla sonuçlanırsa ticari 
standartlar oluşturulacak ve gümrük ver-
gileri azaltılacaktır ki bu durum Türk-İran 
ekonomik ilişkilerini gelişmesini hızlandı-
racaktır. 

Türk hükümetinin anlaşmaya karşı tu-
tumu tereddütlüydü ve bazı uzmanlar 
tarafından “temkinli iyimserlik” olarak 
nitelendirildi.38 Örneğin Maliye Bakanı 
Mehmet Şimşek düşüncelerini Twitter’da 
paylaşmış ve şu açıklamayı yapmıştır:  
“İran nükleer anlaşması Türk ekonomisi 
için çok iyi bir haber, iki ülke arasındaki 
ticaret ve yatırımları artıracaktır.”39 Ben-
zer şekilde Enerji Bakanın Taner Yıldız 
anlaşmayı memnuniyetle karşılamış, an-
laşmanın Türkiye ve İran arasındaki enerji 
ilişkilerine yardım edeceğini söylemiştir.40 
Ekonomi Bakanı Nihat Zeybekçi İran’ı 
‘fırsatlar ülkesi’ olarak nitelendirmiştir.41 
Bu kişiler, yaptırımların kaldırılması ile 
İran’a yabancı yatırım akışının önünü 
açılacağını ve bunun petrol fiyatları açı-
sından da önemli yansımaları olacağını 
düşünmüştür. Başbakan Davutoğlu anlaş-
maya yönelik memnuniyetini dile getirmiş 
ve yaptırımların kaldırılmasını olumlu bir 
gelişme olarak nitelemiştir. KOEP ile Tür-
kiye ve Brezilya arabuluculuğunda imzala-
nan Tahran Bildirisi arasındaki benzerlik-
leri hatırlatan Davutoğlu, “Bu anlaşmaya 
keşke daha önce varılsaydı” dedi.42 Cum-
hurbaşkanı Erdoğan, İranlı mevkidaşını 
telefonda tebrik etti. Diğer taraftan anlaş-
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manın İran’ın bölgesel politikaları üzerin-
deki belirsiz etkileri Türkiye’nin endişele-
rini artırdı. Dışişleri Bakanlığınca yapılan 
resmi açıklamada taraflar diplomatik bir 
çözüme ulaşıldığı için tebrik edilmiş ve 
“anlaşmanın tam olarak uygulanmasının 
bölgede barış, güvenlik ve istikrar bakı-
mından hayati önem taşıdığının” altı çizil-
miştir. Dışişleri Bakanı Mevlüt Çavuşoğlu 
anlaşmayı memnuniyetle karşıladığını 
belirtmiş, ancak İran’dan özellikle “Suriye, 
Irak, Lübnan ve Yemen’deki rolünü göz-
den geçirmesini” ve “mezhep eksenli poli-
tikalardan vazgeçmesini” istemiştir.43 

Aslında Türkiye bir süreden beri İran’ı 
bölgede hegemonya kurmaya çalışmak-
la, bölge ülkelerini istikrarsızlaştırmakla 
ve mezhepçi politikalar izlemekle itham 
ediyordu. Cumhurbaşkanı Erdoğan Nisan 
2015 Tahran ziyaretinden hemen önce 
İran’ı bölgede “hegemonya arayışı” ol-
makla suçlamış ve İran’dan Suriye, Irak ve 
Yemen’deki birliklerini ve danışmanlarını 
çekmesini istemiş, İran’ı bu ülkelerin top-
rak bütünlüğüne saygı duymaya çağırmış-
tır.44 Birçok Türk yetkili de İran’ın bölgesel 
politikalarına ilişkin benzer kaygılarını de-
ğişik zamanlarda dile getirmiştir. 

Ocak 2016’da anlaşmanın ‘uygulama aşa-
masına girmesi’ dolayısıyla yaptığı açık-
lamada İran üzerindeki yaptırımların 
kaldırılmasını memnuniyetle karşılayan 
Başbakan Davutoğlu İran’dan bölgesel po-
litikalarda “yapıcı katkı” vermesini istedi. 
Bu gelişmenin “bölgedeki yıkımı ve şiddeti 
sona erdirmeyi hedefleyen ortak çabalar 
için uygun bir bakış açısının” ortaya ko-
nulması ümidini dile getirdi.45 Türkiye’nin 
İran’a yaptığı “bölgede güvenlik ve istik-
rarın yeniden sağlanmasına” yardım etme 
çağrısı Dışişleri Bakanlığı’nın yaptığı açık-
lamada yinelendi. Açıklamada “İran’ın ay-
rışmayı teşvik etmeyecek şekilde sorumlu 
davranması gerektiği” vurgulandı.46 Cum-
hurbaşkanı Erdoğan Ocak 2016’da farklı 
ülkelerde görev yapan Türk büyükelçileri-
ne yaptığı bir konuşmada İran’ın bölgeye 
yönelik dış politikasına eleştirilerini tek-
rarladı. İran’ın bölgedeki etki alanını ge-

nişletmek için “Suriye, Irak ve Yemen’deki 
gelişmeleri kullandığını” söyledi ve İran’ı 
“mezhep temelli ayrışmaları çatışmaya 
dönüştüren tavrıyla yeni ve tehlikeli bir 
sürecin fitilini ateşlemeye çalışmakla” suç-
ladı.47

Anlaşmadan Sonrasında İran Türkiye 
İlişkilerinde Yarışan Eğilimler: 
Kompartmanlaştırma Örneği

Şaşırtıcı bir şekilde İran ve Türkiye arasın-
daki ilişkiler anlaşmanın akabinde kötüleş-
meye başladı. Başka bir deyişle, Ankara ve 
Tahran arasındaki ilişkilerde çatışma ve re-
kabet eğilimi en azından bir süreliğine etkili 
oldu. İran Dışişleri Bakanı Zarif Ağustos 
2015’te Ankara’ya yapacağı ziyareti son 
dakikada iptal etti. Zarif, ziyaretin Türk yet-
kililerle görüşmek için yeterli zaman olma-
dığı gerekçesiyle -Cumhurbaşkanı Erdoğan 
İstanbul’dayken Başbakan Davutoğlu ve 
Dışişleri Bakanı Çavuşoğlu Ankara’da idi 
– iptal edildiğini açıkladı. Ancak, Cumhur-
başkanı Erdoğan’ın İran resmi medyasında 
ailesiyle ilgili yer alan haberlere tepki ola-
rak Zarif’i kabul etmediğine dair iddialar 
öne sürüldü.48 Bu siyasi gerilim PKK tara-
fından yapılan terör saldırılarının artma-
sıyla aynı zamana denk geldi. Bazı uzman-
lar nükleer anlaşmadan sonra Türkiye’de 
terör olaylarının artmasının şaşırtıcı ol-
madığını iddia ederken İran’ın PKK’ya 
olan desteğine işaret ettiler.49 Bu durum, 
Ankara ve Tahran’da üst düzey yetkililer 
arasında karşılıklı suçlamalar ve resmi ve 
hükümet yanlısı medyada ağır eleştirilerle 
devam etti.50

İran–Türkiye ilişkilerindeki ani ve beklen-
medik bozulma çoğunlukla iki ülke ara-
sında İran’ın bölgesel gücünün yükselişi 
ile hızlanan tarihi rekabetin yeniden ortaya 
çıkması ile açıklanmaktadır.51 Buna göre iki 
ülkenin ya dini/ideolojik sebeplerle veya 
jeopolitik sebeplerle birbirleriyle rekabet 
içinde olmaları kaçınılmazdır. Gerçekten 
de nükleer anlaşma İran’ın bölgesel statü-
süne iki şekilde katkıda bulunmuştur. Bi-
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rincisi, İran’ı bölgesel ve uluslararası ilişki-
lerden izole etmeyi amaçlayan uluslararası 
kampanyayı sona erdirmiştir. Üstelik İran, 
Suriye krizi ve IŞID’in temsil ettiği şiddetli 
aşırıcılıkla mücadele gibi bölgesel sorunla-
rın çözümünde bir ortak olarak görülmeye 
başlanmıştır. Örneğin İran, Rusya ve ABD 
tarafından bir araya getirilen birçok ülke-
nin oluşturduğu Uluslararası Suriye Des-
tek Grubunun bir üyesi olmuştur. İkincisi, 
yaptırımların kaldırılmasıyla İran onlarca 
milyar dolar değerinde olduğu düşünülen 
ve gelişen İran ekonomisine katkı sağlaya-
cak ülke dışındaki dondurulmuş mal var-
lıklarına geri kavuşmuştur.

Fakat, İran-Türkiye ilişkilerindeki düşü-
şün İran’ın bölgesel gücünün artmasından 
kaynaklandığı düşüncesi pek makul değil-
dir. Birincisi, anlaşma uzun süren bir so-
runu çözmüş, ancak bölgesel düzeni ani-
den değiştirmemiştir. Eğer İran ekonomisi 
canlanırsa Türkiye büyük bir ihtimalle bu 
gelişmeden faydalanacaktır. Bölgesel me-
selelerin çözümünde İran’ı ortak olarak 
görülmesine gelince, bu Türkiye’nin uzun 
süredir istediği bir durumdu. O halde 
Türkiye’nin anlaşmaya yönelik temkinli 
iyimserliğini ve Ankara-Tahran ilişkilerini 
kötüleşmesini nasıl açıklayabiliriz?

Hepsinin ötesinde, İran Türkiye’nin bek-
lentilerinin aksine bölgesel politikala-
rını revize etmemiştir. Diğer bir deyişle 
İran’ın sözde ‘yapıcı etkileşim’ politikası 
Ortadoğu’ya yansımamıştır. İran’ın poli-
tika değiştirmede başarısız olmasının se-
bepleri bir yana, Tahran Rusya ile stratejik 
işbirliğini artırmıştır. Ankara ziyaretini 
iptal ettikten sonra İran Dışişleri Bakanı 
Zarif Beyrut, Şam ve Moskova’ya gitmiştir. 
Ekonomik ve askeri işbirliğini kapsayan  
İran ve Rusya arasındaki stratejik ortaklık 
Kasım 2015’de Putin’in Tahran’ı ziyaretiy-
le pekişti. Eylül 2015’te Rusya’nın Suriye 
krizine müdahil olması ve Rus-İran işbirli-
ğinin Esad rejimine desteği sahadaki den-
geleri Türkiye’nin müttefikleri aleyhine 
çevirmiş ve sonrasında Türkiye ile Rusya 
arasındaki düşmanlığı artırmıştır. Bu se-
beple, Türkiye, Suriye’de artan Rusya-İran 

işbirliğinden oldukça rahatsız olmuştur. 
Bu arada Türkiye, Tahran’ı şaşırtan şekilde 
Suudi Arabistan ile ilişkilerini geliştirmiş-
tir. Son on yıldır bölgenin İran ve Suudi 
Arabistan’ın başı çektiği iki kamp arasında 
kutuplaştığı düşünülürse Ankara ve Riyad 
arasındaki ilişkilerin gelişmesi İran tara-
fında bazı endişelere sebep olmuştur. 

Aslında Türkiye bölgede mezhepsel ay-
rımların derinleşmesine sebep olan bu 
kutuplaşma konusunda oldukça dikkatli 
idi. Bununla beraber Türk yetkililere göre 
bu süreçte İran büyük bir rol oynamıştır. 
Bu kutuplaşma sonunda şiddetlenen je-
opolitik sorunlar Türkiye’nin kaygılarını 
artırdı. Öncelikle Türk yetkililer İran’ın 
izlediği mezhepsel politikaların bölge-
sel istikrarsızlığa ve bölgesel barışa ve 
Türkiye’nin güvenliğine tehdit oluşturan 
aşırıcı grupların yükselişine sebep olduğu 
düşüncesindelerdi. Ayrıca, İran’ın bölgesel 
gücünü artırmak için mezhepsel ayrılık-
lardan ve bölgesel krizden faydalandığı 
düşünülüyordu. Dahası, Türkiye kendisini 
güney sınırı boyunca Irakta İran önderli-
ğindeki mezhepçi güçler ve İran’ın destek-
lediği düşünülen PKK’ya bağlı Suriye’deki 
Kürtler tarafından sarıldığını düşünü-
yordu. Bu şartlar altında hem Türkiye’de 
hem de İran’da hükümet yanlısı medyada 
iki ülke birbirlerine ağır eleştirilerde bu-
lundu. İran medyasında Cumhurbaşkanı 
Erdoğan’ın ailesinin sözde IŞİD’i destek-
leyen bazı faaliyetlerde bulunduğuna dair 
asılsız haberler Ankara ve Tahran arasın-
daki gerilimi iyice artırdı.52 Dolayısıyla 
Ankara’da İran’ın bölgesel politikalarına 
ilişkin artan jeopolitik kaygılar ve iki ülke 
arsındaki medya savaşları Türk-İran ilişki-
lerinde düşüşe sebep oldu. 

Nükleer anlaşmadan sonra artan çatışma 
ve rekabet eğilimine karşın, eşzamanlı 
işbirliği ve diyalog eğilimi İran-Türkiye 
ilişkilerinde etkisini sürdürmeye devam 
etti.53 Ankara ve Tahran arasındaki siyasi 
ilişkilerin kötüleşmesine rağmen anlaş-
madan sonra İran’a yönelen işadamlarının 
sayısı giderek arttı. Uzun zamandır İran 
pazarıyla ilgilenen küçük ve orta ölçek-
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li şirketlerin yanı sıra, Türk holdingler 
de İran’a ilgi göstermeye başladı. Ek ola-
rak, kuzey Suriye’de pekişen Kürt otono-
misi dahil yeni bölgesel gelişmeler hem 
Ankara’yı hem de Tahran’ı alarma geçirdi. 
Bu arada Suriye krizine büyük güçlerin 
artan müdahalesi İran ve Türkiye’nin sa-
hadaki rollerini azalttı. Bu durum iki ülke 
başkentlerinde de ABD ve Rusya’ya karşı 
tepkiye sebep oldu. Nihayet, Başbakan 
Davutoğlu 4 Mart 2016’da Tahran’ı ziyaret 
etti. Tahran’a yolculuğu sırasında İran ile 
özellikle ekonomik konularda işbirliğinin 
önemi üzerine konuştu. Davutoğlu ayrıca 
İran ve Türkiye arasındaki diyaloğun öne-
minin altını çizdi. Bölgesel meselelerde 
ülkeler arasında anlaşmazlıklar yaşanma-
sının son derece doğal olduğunu, ancak 
yetersiz etkiletişim eksikliğinin normal ol-
madığını belirtti. Davutoğlu Tahran’da bu-
lunduğu sırada “bölgenin kaderinin bölge 
dışı güçlerin ellerine bırakılmaması gerek-
tiğini” söyledi ki bu ifade ABD ve Rusya’ya 
karşı duyulan tepkiyi gösteriyordu.

Davutoğlu’nun Tahran ziyareti İran-Tür-
kiye ilişkilerine yeni bir ivme kazandırdı 
ve bunu Cumhurbaşkanı Ruhani’nin 16 
Nisan 2016’da Ankara ziyareti takip etti. 
Bu ziyaretin, İran’daki Suudi diplomatik 
misyonlarına saldırılar, teröre verdiği des-
tek ve diğer Müslüman ülkelerin içişlerine 
müdahale etmesi sebebiyle İran’ın ağır bir 
şekilde eleştirildiği İstanbul’da yapılan İs-
lam İşbirliği Teşkilatı Zirvesi’nden hemen 
sonra gerçekleşmiş olması önemli bir hu-
sustur. Bu eleştirilere rağmen Ruhani res-
mi ikili görüşmeler için Ankara’ya gitmiş-
tir. Cumhurbaşkanı Erdoğan ve Cumhur-
başkanı Ruhani, her bir ülkeden çeşitli ba-
kanları ilişkileri değerlendirmek üzere bir 
araya getiren 3. Yüksek Düzeyli İşbirliği 
Konseyine başkanlık etmişlerdir. Toplan-
tının sonunda sekiz mutabakat muhtırası 
ve çeşitli konularda anlaşmalar imzalandı. 
Taraflar ayrıca ikili ekonomik işlemlerin 
toplam miktarını kısa sürede 30 milyar 
dolar seviyesine çıkarma taahhüdünü ye-
niledi. ‘Belirli konularda’ anlaşmazlıkla-
rın varlığını kabul eden Cumhurbaşkanı 
Erdoğan iki ülkenin farklılıkları en aza 

indirip ortaklıkları en üst seviyeye çıkar-
maları gerektiğini dile getirdi.54 Ruhani, 
bazı bölgesel meselelerde İran ve Türkiye 
arasındaki farklılıkları “küçük fikir ayrılık-
ları” olarak nitelendirdi ve iki ülkenin ‘her 
alanda ilişkilerini geliştirme’ kararlılığının 
altını çizdi. Ayrıca, ekonomik konularda 
ve enerji meselesinde ikili ilişkileri artır-
manın yanı sıra Ruhani ve Türk yetkililer 
bölgedeki ülkelerin toprak bütünlüğünün 
korunması, bölgede savaşa bir son veril-
mesi ve terörizme karşı mücadele konu-
sunda çıkarlarını birleştirmek gibi ortak 
çıkarlar hakkında konuştular.55

Sonuç

İran-Türkiye ilişkilerinin tarihinin incelen-
mesi ve iki ülke arasındaki güncel ilişkiler 
üzerine analizler, iki ülke arasında uzun va-
deli, yapısal bir çatışma ya da işbirliğinden 
söz etmenin zorluğunu göstermiştir. Bunun 
yerine, Ankara ve Tahran arasında eşza-
manlı olarak hem rekabet hem de diyaloğa 
yol açan iki çakışan trend bulunmaktadır. 
İran ve Türkiye arasındaki çatışma ve reka-
bet için yapısal bir temel bulunmamaktadır, 
iki ülke neredeyse dört asırdır değişmemiş 
bir sınırı paylaşmaktadır. İki ülkenin iyi 
komşuluk ilişkileri geliştirmesine engel ola-
cak tarihi ve toprak anlaşmazlıkları da söz 
konusu değildir. Ancak, iki ülke arasındaki 
ideolojik farklılıklar, jeopolitik kaygılar ve 
bölgesel rekabet zaman zaman krize dönü-
şebilmektedir. İdeolojik ve bölgesel farklı-
lıklarına rağmen, Türkiye ve İran özellikle 
2002’den sonra farklılıklarını bir kenara 
bırakmayı kabul ederek ve ortak çıkarlar 
ve tehditlere odaklanarak rasyonelleşme 
ve kompartmanlaşma temelinde ilişkile-
rini geliştirmeyi başarmıştır. Dahası, ikili 
meseleler ve işbirliği üzerindeki bölgesel 
farklılıkların muhtemel olumsuz etkilerini 
en aza indirme hususunda Ankara ve Tah-
ran arasında zımni bir mutabakat bulun-
maktadır. 

İran nükleer programı Tahran ve Batı ara-
sında bir krize dönüştüğünden Türkiye İran 
ile iyi komşuluk ilişkilerine sahip olmak ve 
ABD ile ittifakını devam ettirmek arasında 
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sıkışıp kaldı. Gerilimi hafifletmek ve böl-
gede başka bir çatışmanın ortaya çıkmasını 
engellemek amacıyla Türkiye, İran ve P5+1 
arasındaki nükleer müzakereleri kolaylaş-
tırma ve arabuluculuk girişimlerinde bu-
lundu. Ancak, taraflar arasında anlaşmanın 
sonuçlanmasından sonra Türkiye, jeopo-
litik etkilerinden dolayı ihtiyatlı bir tavır 
sergiledi. Bu ihtiyatlı tutum, anlaşmanın 
kendisinden değil, İran’ın bölgesel politika-
larındaki muhtemel etkilerinden kaynakla-
nıyordu. Nitekim, Cumhurbaşkanı Erdoğan 
başta olmak üzere, Türk yetkililerin İran’ın 
bölgesel politikalarına yönelik eleştirileri 
anlaşmanın sonuçlanmasından çok daha 
öncesinde başlamıştır. Fakat, anlaşma son-
rasında Ortadoğu’da Türkiye’nin çıkarla-
rına ters düşen gelişmeler, PKK terörünün 
yükselişi ile karşılıklı olarak resmi ve hü-
kümet yanlısı medyadaki esassız iddiaların 
yayınlanması Ankara-Tahran ilişkilerinin 
bozulmasına sebep oldu. Bir başka deyişle 
iki ülke arasındaki çatışma ve rekabet, işbir-
liği ilişkilerinin önüne geçti. 

Fakat aynı zamanda Ankara ve Tahran’ı 
diyalog ve işbirliğine zorlayan faktörler 
mevcuttu.  Bir taraftan Türkiye’nin İran’ın 
bölgesel hırsları ve politikaları hakkın-
daki endişeleri artarken, diğer taraftan 
yaptırımların kaldırılması İran’ı Türk iş 
adamları için cazip bir hedef ve güvenilir 
bir enerji kaynağı haline getirmiştir. Ayrı-
ca, dini aşırıcılığın yükselmesi, Suriye’nin 
kuzeyinde Kürt otonomisinin pekişmesi 
ve bölge dışı büyük güçlerin bölgesel me-
selelere giderek artan müdahaleleri gibi 

jeopolitik gelişmeler iki ülkeyi farklılıkla-
rını yönetmeye ve ortak çıkarlara odaklan-
maya zorlamıştır. Bu şartlar altında İran 
ve Türkiye hükümetleri farklılıklarını ve 
uyuşmazlık kaynaklarını bir tarafta bırakıp 
ortak çıkarlara ve endişelere odaklanmaya 
karar vermişlerdir. Böylelikle, farklıklarını 
ve uyuşmazlıklarını kontrol altında tut-
mak amacıyla ilişkilerini kompartmantali-
ze etmişlerdir. Yani Türkiye ve İran bölge-
sel farklılıklarını değişik kompartmanlara 
ayırarak idare etmeyi öğrenmişlerdir. Bu 
durum farklılıkların ve anlaşmazlıkların 
tamamen ortadan kalkması anlamına gel-
mez, fakat işbirliği ve diyaloğu kolaylaştır-
mak amacıyla uyuşmazlıkların idare edil-
mesi anlamına gelmektedir. İran-Türkiye 
ilişkilerindeki son gelişmelere bakıldığın-
da jeopolitik kaygıların ve bölgesel sorun-
ların çatışma ve rekabet eğilimini işaret 
ettiği görülür, ancak ekonomik fırsatlar 
ve diğer bazı jeopolitik gelişmeler işbirli-
ği ve diyaloğun önemini vurgulamaktadır. 
Ortaya çıkan kompartmanlaştırma süreci, 
birbirine zıt iki eğilimin eşzamanlı olarak 
varlığını açıklamaktadır. 

İkili ilişkilerin karmaşık doğası ve çakışan 
işbirliği ve rekabet eğilimlerinin eşzaman-
lı varlığı sadece İran–Türkiye ilişkilerine 
mahsus bir şey değildir. Aynı şekilde, iliş-
kilerin kompartmanlaştırılması politikası da 
İran-Türkiye vakasıyla sınırlı değildir. Bu 
yüzden kompartmanlaştırma kavramı ikili 
ilişkilerde çakışan eğilimleri açıklamak için 
diğer vakalarda da kullanılabilir. 
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21.Yüzyılın sonundaki başlıca küresel ge-
lişmeler Hem Japonya hem de Türkiye 
açısından temel stratejik problemler ya-
ratmaktadır. Japonya gittikçe daha iddialı 
bir Çin’in yükselişine ve açıkça düşman-
ca davranan bir Kuzey Kore’nin varlığına 
adapte olması gerekirken, Türkiye ise bü-
tün Ortadoğu’yu kapsama tehlikesi olan 
Suriye ve Irak’taki gittikçe kötüleşen iç 
savaşın etkileri ile yüzleşirken, bir yandan 
da Karadeniz’in karşısında Ukrayna ve sal-
dırgan bir Rusya’yı karşı karşıya getiren, 
Avrasya’da istikrarı bozabilecek başka bir 
çatışmayı izlemektedir. Küreselleşen dün-
yada hiçbir ülke içine kapanma lüksüne 
sahip değildir. 

Bu global dönüşüm döneminde Japonya 
ve Türkiye arasında sağlam ve sağlıklı bir 
ortaklık, sadece bu ülkelerin milli çıkarla-
rının korunması açısından değil, aynı za-
manda bölgesel ve küresel barış ve istikrar 
için işbirliği yapılabilecek ikili platformla-
rın kurulabilmesi için de önem taşımak-
tadır. Bu amaçla hem kendi bölgelerinde 
barış ve zenginleşmeye katkıda bulunabil-

mek için hem de ülke güvenliklerini geniş-
letebilmek için işbirliğinin nasıl yapılabile-
ceğini tartışabilecekleri sürdürülebilir bir 
diyaloga ihtiyaç duyulmaktadır.  

Bu sempozyum entelektüel açıdan ikili iş-
birliğini desteklemeyi ve de Türk ve Japon 
stratejik düşünürlerin diğer ülke ile ilgili 
ilk elden bilgi sahibi olmalarını sağlaya-
cak bir platform kurmayı amaçlamıştır. 
Bu tarz ortak sempozyumlar ve çalıştaylar 
düzenlenmesi her iki ülkenin diğer ülke-
deki siyasi tartışmalardaki görünürlüğünü 
artırmaya katkıda bulunacaktır. 

Bu sempozyumu takiben kısa bir süre 
içerisinde daha spesifik konular üzerine 
yoğunlaşılacak bir üçüncü sempozyum 
düzenlenecektir ve bu sempozyumun iki 
taraf arasında başka etkileşimlerin de ön-
cülü olması ümit edilmektedir. Bu etkin-
liklerin, giderek istikrarsızlaşan dünyada 
belirsizlikleri azaltmak için ihtiyaç duyu-
lan Türk-Japon ortaklığının ilk adımları 
olduğuna inanıyoruz.
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